
 دکتر یدالله جوانی/ آرمان گرایی توأم با واقع بینی از الزامات دســتیابی 
بــه اهــداف متعالی و قرار گرفتن بر قله های عزت و افتخار اســت. ملت ایران با 
انقاب اســامی، بهترین آرمان ها و اهداف متعالی را هدف گذاری کرد. تشکیل 
جبهه حق و حرکت در مسیر عدالتخواهی با تحقق حاکمیت اسام از مهم ترین 
دستاوردهای انقاب اسامی به شمار می آید. اما بدیهی است که حرکت در این 
مسیر پر فضیلت و سراسر نور، کار آسانی نبوده و با دشواری ها و سختی ها همراه 
است. این سختی ها و دشواری ها، همان واقعیات پیش  روی آرمان گرایان عدالتخواه 

و حقیقت جوی طالب کمال است.
واقعیت آن است که به محض شکل گیری جبهه حق، شیاطین و طاغوت ها 
در برابر آن جبهه باطل را با هدف مقابله پدید می آورند. بر همین اساس حسب 
سنت الهی و تجربه تاریخی، تقابل و جنگ میان جبهه باطل با جبهه حق همیشگی 
بوده، پایانی از طریق مذاکره و سازش میان آن دو ممکن نیست؛ زیرا این تقابل 

مبنایی، فکری و اعتقادی است.
خداوند متعال این واقعیت تغییرناپذیر را در آیه ۱۱۲ ســوره مبارکه انعام 
...«؛  این گونه بیان می دارد: »وَ کَذلکِ جَعلنا لکُِلِّ نبیِّ عدواً شَیاطینَ الانسِ وَ الجِنِّ

این چنین در برابر هر پیامبری دشمنی از شیاطین انس و جن قرار دادیم.
چــرا خداوند واقعیت را این گونه قــرار داده؟ برای آنکه عیار ایمان مدعیان 
عبودیت و بندگی مشخص شود. فلذا فرمود: »الَذّینَ آمنواُ یقُاتلِونَ فی سَبیلِ اللهِ 

اغوتِ«. وَ الذّینَ کَفَروُا یقُاتلِونَ فی سبیلِ الطَّ
بنابراین وجود دشمن برای ملت ایران و نظام جمهوری اسامی یک امر قطعی 
و تغییرناپذیر است. آمریکا که حضرت امام)ره( بحق آن را شیطان بزرگ نامیدند، 
دشمن اصلی ملت ایران، انقاب اسامی و نظام ولایی است. آمریکا طاغوت زمان 
و از لشــکریان ابلیس در برابر جبهه حق اســت. اما در برابر این دشمن چه باید 
کرد؟ خداوند پاســخ می دهد: »انَِّ الشّیطانََ لکَُم عَدوّ فَاتَّخذوُهُ عَدُوّا«؛ در حقیقت 

شیطان دشمن شماست، شما نیز آن را دشمن بگیرید.
وقتی آمریکا را دشمن گرفتیم؛ از او جز دشمنی، فتنه انگیزی، توطئه  کردن 
و فشــار آوردن نباید انتظار دیگری داشته باشیم. از نظرگاه عقل و شرع باید در 
مقابل دشمن ایستاد و مبارزه کرد. بر همین اساس در اسام جهاد، یعنی مبارزه 

با دشمنان دین در راه خدا جایگاهی بس ویژه دارد.
جهاد اصغر، جهاد اکبر و جهاد کبیر، انواع جهادها برای مبارزه با شــیاطین 
جن و انس به اقتضای شرایط است. شرط موفقیت در امر جهاد با دشمن، شناخت 
نقشــه ها، برنامه ها، سیاست ها و راهبردهای دشمن برای ضربه زدن است. ضربه 
زدن دشــمن قطعی است؛ چگونگی این ضربه زدن را باید فهمید و با آن مقابله 

صحیح و بهنگام کرد.
یکی از معانی چهل ســاله شدن انقاب اسامی آن است که ملت ایران به 
مدت چهل ســال موفق به خنثی سازی توطئه های دشمنانش شده است. مگرنه 
این اســت که دشمنان و در رأس آنها آمریکایی ها، قصد داشتند انقاب اسامی 
را در هفته اول، ماه اول، ســال اول و در نهایت دو دهه اول شکســت دهند! از 
این پس نیز شرط شکست دادن دشمن ستمگر و مستکبر، شناخت نقشه او در 
اعمال دشــمنی و ضربه زدن اســت. اکنون ترامپ با خروج از برجام نافرجام، با 
صراحت از واژه براندازی جمهوری اســامی ایران استفاده می کند. البته ناگفته 
نماند که براندازی جمهوری اسامی، هدف و سیاست تمامی رؤسای جمهور آمریکا 
طی چهل ســال گذشته بوده است. اما سؤال این است که دولت کنونی آمریکا، 
 چگونه می خواهد به این آرزو برســد و نقطه اصلی هــدف از منظر آمریکایی ها

 چیست؟
یکی از بزرگ ترین نعمت هایی که خداوند به ملت ایران داده، نعمت رهبری 
حکیم و دشمن شناس است؛ رهبری که نقشه های دشمنان را دقیق و بموقع برای 

امت خود افشا کرده، راه مقابله با آن را هم بیان می دارد.
ادامه درصفحه۲

نقطه هدف فشارهای سه گانه آمریکا
    

یادداشت
تغییر موازنه تهدید

 سرمقاله

   علی حیدری/ یکی از مهم ترین نیازهای فطری انسان »امنیت« 
است؛ موضوعی که همواره نیاز مشترک انســان ها بوده و به پیدایش 
ســکونتگاه ها در قالب شهرها و روســتاهای امروزی منجر شده است 
و ســاده ترین تعریف آن دور بودن از خطراتی است که منافع مادی و 
ارزش های معنوی را تهدید می کند و »تهدید« وضعیتی است که امنیت 
بشــری را به خطر می اندازد. به عبارت دیگر، تهدید شرایطی را شامل 
می شود که در آن، خطر یا آسیب جدی، ارزش های اساسی و حیاتی یک 

بازیگر سیاسی را مورد هدف قرار می دهد. 
در میان انواع مختلف تهدید، تهدید نظامی از آشــکارترین انواع 
تهدیدات است که به آن »تهدید سخت« نیز می گویند. این نوع تهدید 
در تاریخ تحولات جامعه بشری پیشینه ای طولانی دارد. شاخصه اصلی 
این دسته از تهدیدات به کارگیری زور است که از آن با عنوان »جنگ« 
یاد می شود. بر این اساس، تهدید نظامی به استفاده از زور برای دستیابی 
به اهداف در عرصه سیاســت عملی دلالت دارد و در گفتمان سنتی از 

امنیت، کاربردی و تأثیرگذار است.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی که به کوتاه شدن دست قدرت های 
استکباری از کشور انجامید و نظامی بر پایه دین و با محوریت مردم شکل 
گرفت، نظام برآمده از مردم ســالاری دینی که مخالف حضور و دخالت 
بیگانگان در سرنوشت کشور بود و از دست یازیدن قدرت های استعماری 
به منافع ملت و کشور جلوگیری کرد، همواره مورد طمع و به تبع آن تهدید 
و تعرض قدرت های فرامنطقه ای قرار داشت. از تهدیدات امنیتی سال های 
آغازین پیروزی انقلاب تا تجاوز نظامی به سرکردگی رژیم بعث عراق به 
میهن اسلامی و تهدیدات نرم در عرصه های سیاسی و فرهنگی همه و 
همه قطعه هایی هستند که جورچین توطئه های دشمنان انقلاب اسلامی 

و ملت بزرگ ایران را در طی 40 سال گذشته کامل می کنند.
نگاهی به چهار دهه پر فراز و نشیب انقلاب اسلامی و نظام اسلامی 
این واقعیت را نشــان می دهد که در هر مقطعی که دشمن از رسیدن به 
اهداف خود ناامید شد، یا برای جلوگیری از حضور مردم در عرصه های 
پشــتیبانی از نظام اقدام به تهدید علیه ملت بزرگ ایران کرده است؛ 
تهدیدهایی که فصل مشترک آنها حمله نظامی است، این تهدیدها به طور 
اعجاب انگیزی سبب اتحاد و یکپارچگی مردم و حمایت همه جانبه آنان 
از نظام جمهوری اسلامی شد؛ چرا که مردم با بصیرت و آگاهی به تجربه 
دریافته بودند که تنها راه پیروزی بر دشــمن و بی اثر کردن تهدیداتش 
وحــدت کلمه و پیروی از آرمان های امام راحل)ره( و رهنمودهای رهبر 

معظم انقلاب است.
در چنین شــرایطی تجربه گرانســنگ دفاع مقدس زمینه بروز 
استعدادهای شــگفت انگیزی در عرصه های نظامی و دفاعی شد که در 
توسعه صنایع مختلف نظامی دستاوردهای ارزشمندی را نصیب فرزندان 
ایران اسلامی کرد. یکی از این عرصه ها، عرصه موشکی جمهوری اسلامی 
ایران است که به یکی از عوامل بازدارنده در برابر تهدیدات دشمنان بدل 
شده است. اما در اوایل سال 94 بود که رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی 
از فرهنگیان خطاب به دشــمنانی که ملت ایران را تهدید می کردند، به 
صراحت گفتند: »دوران بزن  و در رو تمام شده؛ این جور نیست که شما 
بگویید می زنیم و در می رویم؛ نخیر، پاهای تان گیر خواهد افتاد و ما دنبال 
می کنیم.« این سخنان حکایت از یک تغییر موازنه داشت که جمهوری 
اســلامی ایران را در جایگاه کشوری برخوردار از فناوری های پیشرفته 
نظامی با نیروهای مسلح متخصص، زبده و با ایمان قرار می داد و دشمنان 
به درســتی مفهوم این پیام فرمانده را دریافت کرده و بی شک آن را در 
ترتیبات و معادلات نظامی خود لحاظ کردند؛                 ادامه در صفحه۲

با    صبح     صادق           »  زندگی «       کنید

صفحه 10

بخش ویژه خانواده

 مشاوره و سبک زندگی ایرانی  ـ  اسلامی 

نتایج معکوس انعطاف در مقابل آمریکا  از اوایل دهه ۸۰ و قرار گرفتن در محور شرارت از سوی بوش پسر تا نادیده 
گرفتن بدعهدی ها و کارشکنی ها در اجرای برجام یا اجرای تعهدات هسته ای پیش از آغاز اجرای برجام از سوی آمریکا، 
نمونه های عملی و نتایج معکوس ثبت شده این تجربه است که انعطاف در مقابل دشمن موجب گستاخی بیشتر او می شود
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

سؤال تریبون 5
چگونه به استحکام ساخت درونی نظام 

کمک کنیم؟
همراه با ۳ جایزه نقدی

آخرین فرصت 
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به بهانه حضور قوی تر و پرشورتر مردم در راهپیمایی روز قدس

سیاسی ترین عبادت 
 حجت الاسلام ابراهیم بهاری در گفت وگو با صبح صادق

طوری عمل کنیم که زحمات 
ماه رمضان از بین نرود!

  صفحه۱0

 بررسی شریان هاي نفوذ بیگانگان در ایران در گفت وگو با قاسم تبریزي پژوهشگر تاریخ معاصر 

همیشه پای انگلیس
در میان است

  صفحه9

برخاف آنچه در دانشگاه های ما مطرح می شود، مراکز ایران شناسي 
یا شرق شناسي، مراکز علمي نبوده اند، بلکه مراکز استعماري بوده و هستند 
و خواهند بود. تأســیس اولین مرکز شرق شناسي در انگلستان در دانشگاه 
نبود؛ بلکه در وزارت خارجه بود و معمولاً جاســوس هایي را به کشــورها 

مي فرستادند تا شرق را بشناسند

 صبح صادق با تبیین رهنمودهای مهم رهبر معظم انقلاب در مرقد مطهر امام)ره(
 راهبرد آینده جمهوری اسلامی را بررسی می کند

ایستاده در برابر دشمن
  صفحه4

  صفحه۱۲



ادامه از صفحه اول
 چرا که نوع مواجهه آمریکا و هم پیمانان اروپایی اش 
در برابر قدرت و نفوذ جمهوری اسلامی ایران در منطقه و 
جهان طی سال های اخیر نشان دهنده این واقعیت است.
پس از اعلام خروج آمریکا از برجام برخی مقامات 
تازه کار آمریکایی به تهدید ضمنی جمهوری اســلامی 
پرداختند و برخی هــم در داخل تلاش کردند با القای 

نگرانی از شرایط، تنها راهکار را کوتاه آمدن از مواضع 
در مســائلی همچون منطقه، محور مقاومت و... معرفی 
کنند که رهبر حکیم انقلاب در مراســم بزرگداشــت 
بیست و نهمین سالروز رحلت امام خمینی)ره( فرمودند: 
»امروز جوانان ما توانســته اند به قدرت موشکی اوّل 
منطقه تبدیل بشــوند. دشــمن می داند که اگر یکی 
بزنــد، ده تا می خورَد. پس موشــک، مایــه  امنیّت و 
نقطه  قوّت اســت.« و با این موضــع مقتدرانه، پیام 
روشنی به کســانی دادند که فکر می کردند جمهوری 

 اســلامی و ملت بزرگ ایران مرعوب تهدیدهای آنان
 خواهند شد.

نمونه عینی این واقعیت محقق شد؛ چرا که پس از 
حمله جنگنده های رژیم صهیونیستی به پایگاه تی فور 
و به شــهادت رساندن چند نفر از نیروهای مستشاری 
سپاه، توانمندی ایران در موشک باران منطقه جولان به 
رخ صهیونیست ها کشیده شد و آنان را مستأصل کرد و 
قدرت هرگونه تحرک را از آنان گرفت؛ همان جایی که 

دشمن یکی زد و ده تا خورد...

اخبار ویژه
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روی خط خبر
 دلخوش به سراب!

نماینده رهبر معظم انقاب در 
شورای امنیت ملی گفت: »اگر کسی 
به وعده های اروپا و آمریکا دلخوش 
باشد، تنها ســرابی به آنها خواهد 
رسید.« جلیلی ادامه داد: »کسانی 
که از واقع بینی در سیاست خارجی 
صحبت می کنند، باید واقعیت ها را 
ببینند که در ســند راهبرد امنیت 
ملی آمریکا به صراحت بیان می کنند 
که باید طی ۱۰۰ ســال آینده نیز 
رهبری جهان را داشــته باشــیم و 
فاصله معنــی دار آمریــکا با دیگر 
کشورها حفظ شود. سران سه کشور 
اروپایی با اینکه می گویند ایران به 
تعهدات خودش عمل کرده و آمریکا 
عمل نکرده است باز هم می گویند 
ایــران به تعهدات خــود همچنان 
عمل کند؛ اما ســه شرط دیگر نیز 
باید اعمال شــود.« وی تأکید کرد: 

»تحریم ها باعث پیشرفت شد.«

معامله یمن!
تصویر بیرونــی رخدادها این 
اســت که ایران در حــال معامله 
بر روی یمن اســت تــا اروپایی ها 
را در برجــام نگــه دارد  و نوعــی 
ایرانــی را در جنگ  فرصت طلبی 
روانی علیه ایران نشان می دهد. در 
کانال های دیپلماتیک نیز با توجه 
به اولویت هــای اصلی پرونده یمن 
نســبت به پرونده ســوریه و عراق 
برای غربی ها، گفت وگوهای اروپایی 
با دیپلمات های ایرانی در بروکسل 
و دیدارهای منفرد دیگر با مقامات 
اروپایی صورت گرفته تا روند های 
برنامه ریزی شده در یمن )عملیات 
نظامی و رایزنی نماینده دبیرکل( را 
با همراه کردن ظرفیت های ایرانی 
که هدف را مســائل انسانی عنوان 

کرده اند، تکمیل کنند. 

بی همتا
رحیمیــان  حجت الاســام 
گفت:  »بنده نزدیک ۲5 ســال در 
بنیاد شهید بودم و گواهی می دهم 
هیچ کسی در نظام جمهوری اسامی 
به  انــدازه رهبر معظــم انقاب با 
خانواده شهدا انس نداشت و به اندازه 
ایشان به آنها سرکشی نمی کرد چه 
با حضور در منازل آنها و چه در قالب 
دیدارهای جمعی، فقط از مجموع 
ماقات هــای رهبر معظم انقاب با 
خانواده شــهدای مسیحی و ارمنی 

یک کتاب درآمده است.«

 پیام یک مهمانی ویژه
تعامات داخلی به طور قطع 
نمی توانــد بی توجه به مناســبات 
برون مــرزی و خصومت هــا علیه 
استقال کشــور باشد. مدتی است 
درونی  سیاهی  سفید،  نژادپرستان 
خود را ـ که همواره با شعارهای زیبا و 
تبلیغاتی حرفه ای آرایش شده است ـ 
آشــکار کردند تا به زعم خویش با 
دامن زدن به تمایات نژادی برخی 
بن بست های نظام سرمایه داری را به 
تعویق بیندازند. عباس سلیمی نمین، 
مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ 
ایران در این باره نوشــته اســت: 
»همان گونه که اشــاره شد وحدت 
خاستگاه همگانی دارد و پیام ضیافت 
رهبری نیز ضرورت ایجاد همدلی در 
جریاناتی بود که بســیار از یکدیگر 
فاصله گرفتنــد. برای نمونه دعوت 
از ریاســت دفتــر رئیس جمهوری 
که در جریان حوادث ســال ۸۸ و 
تمرد جماعتی علیه قانون بازداشت 
شده بود، معنای روشنی دارد و آن، 
این اســت که براساس مصالح ملی 

می توان از برخی خطاها گذشت.«

اولین قدم
عضــو کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس شورای 
اسامی درباره فرمان اخیر رهبر معظم 
انقاب برای فراهــم کردن مقدمات 
اورانیوم در سطح ۱۹۰  غنی ســازی 
هزار سو و اقدامات لازم در این زمینه، 
اظهار داشــت: »ساخت دستگاه های 
نســل جدید ســانتریفیوژ کار خوبی 
است و باید انجام شود؛ اما چون زمانبر 
است، باید دســتگاه های سالم قبلی 
سریع تر نصب شــود؛ چرا که از پول 
مردم برای اینها هزینه شــده است.« 
کریمی قدوسی گفت: »آمریکایی ها و 
اروپایی ها از ابتدا بر روی این مجموعه 
حساس بوده اند و نباید اجازه دهیم این 
تأسیسات راهبردی عماً به زمین بازی 
تبدیل شود؛ بال دیگر تأسیسات فردو 
هم که سانتریفیوژهایش موجود بوده 
و به صورت خالی در گردش است، باید 

با تزریق گاز فعال شود.«

نشانه های انزوا
ناتالی پورتمن، بازیگر سرشناس 
ســینمای هالیوود و برنده اســکار از 
حضور در ســرزمین های اشــغالی و 
دریافت جایزه  یــک میلیون دلاری 
ایــن رژیم خــودداری کرده اســت. 
آرژانتینی ها نیز به خیابان ریخته اند تا 
مانع بازی تیم فوتبال کشورشان با تیم 
اسرائیلی شوند؛ همه اینها حکایت از 
آن دارد که روزبه روز عرصه سیاسی و 
رسانه ای بر رژیم صهیونیستی تنگ تر 

و تنگ تر می شود.

نقطه قوت ایران
دبیرکل حزب الله لبنان گفت: »اگر 
ایران در مسئله فلسطین و توطئه علیه 
فلســطین تسلیم می شــد، تا این حد 
در معرض دشــمنی آمریکا و اسرائیل 
و کشــورهای عربــی خلیج فارس قرار 
نمی گرفت و طبیعی است که هر کسی 
با ایران دشمنی کند، خود را به اسرائیل 

نزدیک کرده و این اتفاق افتاده است و در محور مقاومت، کشور و دولت و مردم 
ایران از فلسطین و قدس حمایت می کنند و این نقطه قوت است؛ اما برای کسانی 
که بر سقوط نظام ایران حساب باز کرده اند، می گوییم که در سراب به سر می برید، 

در محور مقاومت ایران یک کشور بزرگ منطقه ای است.«

به دنبال اسلام براندازان
حسام الدین آشــنا، در مصاحبه ای 
با مجله اندیشــه پویا درباره تأثیرپذیری 
از مرحــوم گلزاده غفوری اذعان می کند: 
»آقای گلزاده غفوری حق بزرگی بر گردن 
»اسام اجتماعی« دارد. پروژه ای هم که 
من دنبال آن هستم، فهم اسام اجتماعی 
است.« گفتنی است علی گلزاده غفوری در 

مجلس خبرگان قانون اساسی عضو بود و با اصل ولایت فقیه و اصل ۱۱۰ قانون اساسی 
مخالفت ورزید. او جزء معدود فقیهانی بود که با لایحه  قصاص مخالفت کرد و در روز 
٣۱ خرداد ۱٣۶۰، هنگام رأی گیری بی کفایتی سیاسی بنی صدر، به همراه نمایندگان 
طرفدار نهضت آزادی و رئیس جمهوری از شرکت در جلسه  مجلس خودداری کرد.

سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان با تأکید بر اینکه، با کمال تأسف کسانی می خواهند تاج و تخت خود را با از بین بردن فلسطین حفظ کنند، 
گفت: ســعودی ها بعد از 7۰ ســال کشف کرده اند که این صهیونیست ها حق تاریخی و دینی در شهر قدس دارند، همان طور که حق مکه مکرمه و مدینه 

منوره را از آن خود می دانند. وی تصریح کرد: امروز مسئولیت همه است که در برابر این فتنه بایستند و سر آن را بزنند.

برابر »معامله قرن«
 باید ایستاد

نکته و نظر
 حیله معاویه در یمن تکرار نشود!

نکته: در جنگ صفین معاویه حیله ای به خرج داد تا در دل لشــکریان 
علی)علیه الســام( رعب و وحشــت ایجاد کند و آنها را از موضع خود در کنار 
فرات حرکت دهد و ســپاهیان خود را جایگزین آنها کنــد. برای این کار، او 
نامه ای را به نام »بنده خدایی که دوستدار شماست« بر تیری بسته و به سوی 
یاران علی)علیه السام( رها کرد. نامه در میان یاران امام، دست به دست شد و 
بسیاری از آنها یقین کردند که این نامه از سمت شخص نیک خواهی فرستاده 
شده است. مضمون نامه این بود که معاویه می خواهد بند فرات را بشکند، آب 
را به ســوی شما جاری و اردوی شما را غرق کند. هر چه زودتر حرکت کنید 
تا غرق نشوید. امام فرمود: »این نامه را معاویه نوشته است و می خواهد شما را 
از اینجا حرکت دهد و خود جای شما را بگیرد. فریب او را نخورید!« اما برخی 
بــا امام مخالفت کردند و آن مکان را ترک کردنــد و دیگران را نیز به دنبال 
خود کشاندند. در نهایت، امیرالمؤمنین)علیه السام( مجبور شدند آنجا را ترک 
کنند. آنگاه که معاویه لشکرش را حرکت داد و با سرعت، جای آنها را اشغال 

کرد، اشعث مفتضح و رسوا شد.
نظر: در روزهای اخیر ســخنانی درباره مذاکره بر سر یمن بیان 
شده است که حکایت از آن دارد که سیگنال هایی ارسال شده است 
که یکی از عقب نشینی های منطقه ای ایران باید در یمن صورت بگیرد؛ 
اگر چه این موضوع را هنوز مقامات تأیید نکرده اند، اما دشمن با این 
تاکتیک به دنبال آن است که هم پشتوانه معنوی نیروهای یمنی را از 
بین ببرد و هم عقب نشینی مرحله ای از منطقه را برای ایران باورسازی 
کنــد. راه پیمایی میلیونی روز قدس در صنعا به حمایت از آرمان های 
امام)ره( نشــان داد که این بار مردم یمن عرصــه را برای نیروهای 
 معاویــه خالی نمی کنند و به حرف رهبر خود مبنی بر مقاومت لبیک

 گفته اند.

یادداشت
خمیني دیگر!

  مهدي سعیدي/ انقاب ها در مسیر تداوم و تحول با آفات و آسیب هاي 
متعددي روبه رو هستند که یکي از مهم ترین آنها تغییر رویکرد انقاب پس از 
مرگ بنیانگذار اســت؛ تغییري که برخي مواقع مي تواند به استحاله و ارتجاع 
و حتــي پایان انقاب بینجامد! رخداد تلخي که در بســیاري از انقاب هاي 
مشهور از انقاب فرانســه و شوروي و... مي توان مشاهده کرد! نمونه مشهور 
این انحراف در جانشیني انور سادات به جاي جمال عبدالناصر رهبر محبوب 
مردم مصر خودنمایي کرد، آنگاه که سادات پس از رسیدن به قدرت به عنوان 
اولین کشور عربي رژیم صهیونیستي را به رسمیت شناخت! در حالي که ملت 

مصر به رهبري جمال عبدالناصر سال ها به مبارزه با این رژیم پرداخته بود!
انقاب اسامي که از تمامي جهات در میان انقاب هاي تاریخ ممتاز بوده 
اســت، به نحوي که روند آن همه صاحب نظران حوزه انقاب را شگفت انگیز 
کرده است، در این زمینه نیز استثنا است! پس از ارتحال بنیانگذار، اداره امور 
کشــور به دست شــاگرد خلفي از مکتب امام)ره( افتاده است که به درستي 
تداوم بخش راهي است که پیشواي ملت ایران طراح آن بوده است! تداوم مشي 
و مرام امام)ره( را مي توان هم در سیره عملي رهبر معظم انقاب اسامي و در 

هم در تداوم شعارها و آرمان هاي امام مشاهده کرد.
بی شک در طول دوران رهبري امام خامنه اي نه تنها خط امام)ره( تداوم 
یافته، بلکه به جرئت مي توان در حوزه نظري از بســط و تعالي آن نیز سخن 
گفت. در این سال ها با توجه به حوادث و رخدادهاي جدید حادث شده، ابعاد 
جدیدتري از گفتمان حضرت امام)ره( طرح و بســط داده شــده که پیش از 
آن به اجمال مطرح می شد. تبیین نظریه تمدن اسامي، مردم سالاري دیني، 
جنبش نرم افزاري، تقویت ســاخت دروني، اقتصاد مقاومتي و... نمونه هایی از 
ایده پردازي هایي است که رهبر حکیم و فرزانه انقاب اسامي مطرح کرده و 
ضمن آنها توانسته گفتمان انقاب اسامي را همچنان پویا نگه دارد و پاسخگو 

به مسائل زمانه معرفي کند.
در حوزه عمل نیز حرکت نظام اسامي در مسیر پیشرفت و تمدن سازي 
با وجود همه موانع عملي و نظري به پیش رفته و جمهوري اسامي در پایان 
دهه چهارم از نظر توانایي، اقتدار و توســعه یافتگي، قابل مقایسه با جمهوري 
اسامي در پایان دهه اول نیست! این تفاوت را مي توان در آمارهاي مختلفي 
مشــاهده کرد که مراکز رسمي بین المللي انتشــار داده اند و ایران را یکي از 
قدرت هاي بزرگ منطقه اي معرفي کرده اند که در عرصه هاي مختلف از جایگاه 

ممتاز جهاني برخوردار است.
در حوزه سیاست خارجي با محوریت یافتن سه شاخص عزت، حکمت، 
مصلحت به مثابه پایه هاي تصمیم گیري دیپلماتیک، جمهوري اسامي ایران 
توانسته روز به روز بر اقتدار خود در نظام بین الملل بیفزاید و در برابر استکبار 
جهاني و صهیونیســم بین الملل همچون دهه ۱٣۶۰ اســتوار بایستد. ضمن 
آنکه روزبه روز روابط ما با مســلمانان جهان اسام و مستضعفان عالم تقویت 
شده است. در حوزه سیاست داخلي نیز روزبه روز شاهد تحکیم مردم سالاري 
دیني و نقش آفریني مردم در قدرت هستیم که نماد و نشانه هاي آن برگزاري 
ادوار انتخابات با افزایش مشــارکت سیاســي و رقابتي شدن آن در طول سه 

دهه اخیر بوده است.
همین تداوم و ایستادگي در خط امام)ره( موجب شده دشمنان که سال ها 
منتظر درگذشت بنیانگذار انقاب و ضربه زدن و نابودي نهضت اسامي بودند، 
به خشــم آمده و بیشــترین عداوت و کینه توزي را در طول این سال ها علیه 
رهبر معظم  انقاب به خرج دهند! دشمنان انقاب و رسانه هاي بیگانه در طول 
نزدیک به سه دهه زعامت رهبر معظم انقاب اسامي، تاش کرده اند حقیقت 
را به نحو دیگري نمایش دهند و به مثابه دایه دلسوزتر از مادر، از جدایي امام 
خامنه اي از راه امام سخن بگویند! گویا تا به حال دغدغه تداوم راه امام)ره( را 

داشته اند و اینک از فاصله حاصله نگرانند!
برخي افراد و جریان هاي ورشکســته سیاسي داخلي نیز که نتوانسته اند 
در طول سال هاي اخیر خود را در تداوم راه امام)ره( استوار ببینند و به دلیل 
عافیت طلبي، دنیاگرایي، منفعت گرایي، نگاه قبیله گرایانه و جناحي به سیاست، 
از خط امام فاصله گرفته اند و حتي از گذشته خویش نیز پشیمانند! و تنها به 
ظاهر نام »خط امام« را یدک مي کشند، با جریان بیگانه همسو شده و از آنجا که 
رهبر معظم انقاب را در مقابل انحراف خود مي بینند، در مقام تضعیف جایگاه 
معظم له برآمده و از حربه تمسک به خط امام استفاده کرده اند! و به واقع براي 
تضعیف رهبري از نام امام سوءاستفاده مي کنند! برخي از قلم به دستان این 
جریان حتي از »لزوم بازگشت به آرمان هاي امام« سخن مي گویند! به نحوي 
که گویا انقاب از خط آرمان هاي امام جدا شده و آنها دغدغه بازگشت دارند! 
و این در حالي است که نگهبان انقاب در طول این سال ها جریان انقاب را 
با توانایي و شایستگي کم نظیر در خط امام نگه داشته و به سوی تحقق عملي 

آرمان هاي امام به پیش برده است!
جالب آنکــه قاطبه ملت ایران نظر دیگري دارند و بي توجه به این همه 
هجمه تخریبي علیه رهبر معظم انقاب اسامي که در طول سال هاي اخیر 
در صدر محورهاي تبلیغاتي رسانه هاي بیگانگان و ضدانقاب قرار گرفته، چهره 
امام خمیني)ره( را در قامت امام خامنه اي)مدظله العالي( مشــاهده مي کنند 
و از بیت رهبري بوي جماران به مشام شان می رسد و با تمام وجود معتقدند 

که؛ »خامنه اي، خمیني دیگر است!«

  امین پناهی/  »این را همه بدانند! ما 
نقض نمی کنیم برجام را، لکن اگر طرف مقابل 
نقض کند که حالا همین طور این کسانی که 
نامزد ریاست جمهوری آمریکایند، مدام دارند 
تهدید می کنند که ما می آییم پاره می کنیم، 
نقض می کنیم، اینها اگر پاره کردند، ما آتش 

می زنیم.«
دو سال پیش بود که رهبر معظم انقلاب 
آب پاکی را روی دســت طرف های غربی 
ریختند. جار و جنجال بر سر ماندن یا رفتن 
از برجام از زمان تبلیغات نامزدهای انتخاباتی 
شروع شده بود. آن زمان امام امت سیاست 
ایران در برخورد با طرف های غربی را روشن 
کردند و تأکید کردند که نوع مواجهه ما با 
نقض برجــام به مراتب بدتر از نوع برخورد 

آنها خواهد بود.
حدود یک ماه پیش بود که دونالد ترامپ 
به طور رســمی از برجام خارج شد؛ اتفاقی 
که با واکنش های مختلف داخلی و خارجی 
روبه رو شد. در این طرف هم برخی نمایندگان 
در صحن مجلس نســخه ای از برجام را به 

آتش کشیدند. 

خواب بی تعبیر
هفته گذشته مراسم بیست ونهمین سالروز 
ارتحال رهبر کبیر انقاب اسامی در حرم مطهر 
ایشــان برگزار شــد و حضــرت آیت الله العظمی 
خامنه ای همچون ســال های گذشــته در جمع 
مردمی که بــرای تجدید میثاق بــا آرمان های 
امــام)ره( و انقاب آمده بودند، ســخنان مهمی 
ایراد کردند. ایشان در این سخنرانی اشاره ای هم 
به برجام داشتند و فرمودند: »از برخی حرف های 
بعضــی از دولت های اروپایــی این جور برمی  آید 
که اینهــا توقّع دارند ملّت ایران، هم تحریم ها را 
تحمّل کند و با تحریم ها دست وپنجه نرم کند و 
هم از فعّالیّت هسته ای خود که نیاز قطعی آینده  
کشور است دست بکشد و این محدودیت هایی را 
که بر او تحمیل کرده اند، ادامه بدهد. من به این 
دولت ها می گویم بدانند که این خواب آشــفته، 
تعبیر نخواهد شد؛ ملّت ایران و دولت ایران، این 
را تحمّل نخواهند کرد که هم تحریم باشند، هم 
در محدودیتّ هســته ای و حبس هسته ای قرار 
داشته باشند؛ این نخواهد شد.« معظم له در ادامه، 
ضمن دستور به سازمان انرژی اتمی برای عبور از 
برجام فرمودند: »سازمان انرژی هسته ای موظّف 
است سریعاً مقدّمات و آمادگی های لازم را برای 
رسیدن به ۱۹۰ هزار ســو ـ فعاً در چهارچوب 
برجــام ـ فراهم بکند و برخــی مقدّمات دیگر را 
که رئیس جمهور محترم دســتور آن را دادند، از 

همین فردا آغاز کنــد.« و این گونه رهبر معظم 
انقاب پاسخ عهدشکنی های دشمنان را می دهند.
رئیس سازمان انرژی اتمی نیز فردای همان 
روز در جلسه ای با حضور خبرنگاران اعام می کند 
که سازمان متبوعش در چارچوب برجام شروع به 
فعالیت خواهد کرد و این سازمان برای از بین رفتن 
احتمالی برجام و فعالیت هــای پس از آن آماده 
خواهد شد. صالحی در این نشست خبری تأکید 
می کند: »در نامه ای به آژانس انرژی اتمی که از 
سوی نمایندگی ایران در وین تحویل خواهد شد، 
اعام شده است که از روز سه شنبه روند افزایش 
 UF4 و UF۶ ظرفیت های لازم برای تولید گاز
آغاز خواهد شد و ساخت و مونتاژ »کارخانه روتور 

سانتریفیوژ« را آغاز می کنیم.«

واکنش ها
صدور دستور مستقیم حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای به رئیس سازمان انرژی اتمی واکنش های 
متفاوتی را در پی داشت. در این نوشتار به برخی 
بازتاب های خارجی به فرمان هسته ای رهبر معظم 

انقاب اشاره می شود:
»هــدر نائورت« ســخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا از اولین کسانی است که به تصمیم رهبر 
معظم انقاب در این باره واکنش نشان می دهد. او 
در نشست خبری خود تأکید کرد: »بر اساس آنچه 
در اظهارات پیشین »مایک پمپئو« وزیر خارجه 
آمریکا درباره سیاست واشنگتن درباره ایران مطرح 
شده تهران باید غنی سازی را متوقف کند و هرگز 
دست به بازیابی پلوتونیوم نزند و هیچ قدمی برای 

به دست آوردن ساح اتمی بر ندارد.«
پــس از او پمپئو وزیر خارجه آمریکا نیز در 
توئیترش نوشت: »گزارش ها درباره قصد ایران برای 
افزایش ظرفیت غنی سازی را تحت نظر داریم. به 
ایران اجازه نخواهیم داد ساح اتمی بسازد. ایران 
از عزم ما آگاه است... اینکه تظاهرات ها در ایران 

ادامه دارند نباید مایه شگفتی کسی باشد.«
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی نیز جزو 
کسانی بود که به این موضوع واکنش نشان داد. 
نتانیاهو در سخنانی گفت: »روز گذشته آیت الله 
] العظمی[ خامنه ای، حاکم ایران، قصد خود برای 
نابودی »دولت اســرائیل« را اعام کرد و توضیح 
داد کــه چگونه ایــن کار را انجام خواهد داد ـ با 
غنی سازی نامحدود اورانیوم برای تولید زرادخانه 

بمب های هسته ای ـ ما شگفت زده نشدیم.«
فرانســه به عنوان یکی از طرف های برجام 
که البتــه در روزهای اخیر ســاز رفتن را کوک 
کرده است و از همین رو بسیاری از شرکت های 
فرانسوی در حال خروج از کشور هستند، واکنش 
متفاوت تری از خود نشان داده است. وزیر خارجه 

فرانسه در واکنش به تصمیم ایران برای افزایش 
غنی ســازی اورانیوم، این اقدام را به عبور از خط 
قرمــز تعبیر کرد؛ اما در عین حال اعام کرد که 
چنین اقدامی در راستای توافق وین است. وی در 
این باره گفت: »از دید من این اقدام مورد استقبال 
واقع نمی شود و نشان دهنده خشم تهران است و 
خطر عبور از خــط قرمز وجود دارد، اما در حال 
حاضر افزایش ظرفیت غنی سازی اورانیوم کاماً 
در راستای توافق وین است. آنچه دیروز اعام شد 

کاماً در چارچوب توافق است.«
پس از آن نیز مکرون رئیس جمهور فرانسه در 
نشست خبری خود همراه با نتانیاهو تأکید کرده 
اســت که ماندن در برجام »برای امنیت اسرائیل 

اهمیت بسیاری دارد.«

بازخوردها
صحبت های رهبر معظم انقاب و دســتور 
ایشان به ســازمان انرژی اتمی برای از سرگیری 
غنی سازی در میان رسانه های خارجی بازتاب هایی 

داشته است.
روزنامه »حریــت« ترکیه بــا درج عنوان 
»سخنان آیت الله خامنه ای در خصوص هسته ای 
که جهان را شــوکه کرد« نوشــت: »رهبر ایران 
همزمان با بیســت ونهمین ســالگرد درگذشت 
بنیانگذار جمهوری اسامی در سخنانی بر ادامه 
فعالیت های هسته ای ایران تأکید کرد و انصراف 
از این موضوع را غیر ممکن دانست.« این روزنامه 
همچنین نوشت: »سخنان رهبر ایران نوعی بدبینی 

را نسبت به کشورهای اروپایی نشان می داد.«
خبرگزاری »رویترز« نیز در خبری نوشت: 
»ایران برای افزایش غنی سازی اورانیوم در صورت 

فروپاشی توافق هسته ای آمادگی دارد.«
»ایندیپندنت« انگلیس نیز در گزارش خود از 
صحبت های رهبر معظم انقاب نوشت: »آیت الله 
خامنــه ای، رهبر ایران، دســتور داده اســت که 
سازمان انرژی اتمی کشور برای افزایش ظرفیت 
غنی ســازی اورانیوم آماده شود، برای زمانی که 
توافق هسته ای با قدرت های جهانی پس از خروج 

آمریکا از هم بپاشد.«
بخش ایرانی خبرگزاری »اسپوتنیک« هم در 
تحلیلی با عنوان »قدم اول ۱۹۰ هزار سو« نوشته 
است: »از همان ابتدا )زمان ریاست جمهوری آقای 
اوبامــا( هم ایالات متحده از اجرای تعهدات خود 
سر باز زد و با خروج آمریکا از برجام مشخص شد 
که هدف اصلی سیاستمداران آمریکایی چه بود و 
آقای ترامپ ادامه دهنده راه اوباما و سیاست کلی 
ایالات متحده بود. با این شرایط امروزه ایران کاماً 
حق آن را دارد که از برجام خارج شــود یا اینکه 
بخواهد اجرای آن را متوقف کند؛ اما برای اینکه 

جامعه جهانی کاماً متوجه حقانیت ایران شود، 
ظاهراً تشــخیص بر آن بوده که فعاً خروج ایران 
از برجام به صورت مرحله ای باشد تا طرف مقابل 

به هدف خود نرسد.«
»ســی ان ان« هم در گزارشی بخش هایی از 
ســخنان رهبر معظم انقاب در مراسم سالگرد 
امام)ره( را منتشــر کرده و به شروط ایشان برای 
باقی ماندن ایران در برجام که چندی پیش برای 
اروپا تعیین کرده بودند، اشــاره کرده و با توجه 
به سخنان بهروز کمال وندی، سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی ایران نوشــته است: »سازمان انرژی 
اتمی ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی اطاع 

می دهد که آماده سازی ها آغاز خواهد شد.«
پایگاه اینترنتی خبرگزاری »ترند« جمهوری 
آذربایجان نوشت: »رهبر معظم انقاب اسامی به 
رهبران اروپایی درباره خواب و خیال آنان مبنی 
بر تداوم مهار برنامه هســته ای ایران در شرایطی 
که تهران تحت تحریم های جدید اقتصادی قرار 

بگیرد، هشدار داد.«
دیگر خبرگزاری های جهان از جمله شبکه 
تلویزیونی المیادین، اسکای نیوز، العربیه سعودی، 
العالم، الجزیره، بی بی ســی عربی، روســیا الیوم، 
راشاتودی و خبرگزاری فرانسه نیز اعام کردند، 
رهبر معظم انقاب اسامی به اروپایی ها هشدار 
دادند فکــر کردن به اینکه ایران ممکن اســت 
محدودیت های برنامه هسته ای را قبول و همزمان 
بــا آن تحریم های اقتصــادی را نیز تحمل کند، 

رؤیایی بیش نیست.

۱0 بار بیشتر
هر چند در کنــار این موضوع بخش دیگر 
صحبت هــای رهبر معظم انقــاب که فرمودند: 
»دشــمن می دانــد که اگــر یکی بزنــد، ده تا 
می خورَد.« هم واکنش های بســیاری را در میان 
رهبران کشورهای گوناگون و رسانه های خارجی 
داشــت؛ از جمله واکنش »واشنگتن پســت« و 
»آسوشــیتدپرس« که در گزارش هــای خود از 
عبارت »وعده رهبر ایران برای پاســخ به هرگونه 
حمله ای« استفاده کردند و »ایندیپندنت« نیز در 
گزارش خود از عنوان »ایران اگر از سوی دشمنان 
هدف قرار بگیرد، حماتی با شدتی ۱۰ بار بیشتر 

انجام می دهد« استفاده کرده است.
همچنین موضوع »تــداوم حمایت ایران از 
نیروهــای مقاومت در منطقــه« که رهبر معظم 
انقاب مطرح کردند، بازتاب فراوان یافته اســت. 
»یورونیوز« عربــی در گزارش خود به این گزاره 
از ســخنان رهبر معظم انقاب اشاره کرده است: 
»ایران به حمایت خــود از نیروهای مقاومت در 

منطقه ادامه می دهد.«

گزارشی از بازتاب ها و واکنش ها نسبت به فرمان هسته ای امام خامنه ای

از همین فردا...

یادداشت
نقطه هدف فشارهای سه گانه آمریکا

ادامه از صفحه اول
رهبر معظم انقاب همانند مقاطع گذشته در سه دهه اخیر، 
در مراســم بیست ونهمین ســالگرد رحلت امام)ره( درباره نقشه 
دشمن فرمودند: »نقشه دشمن را هم می شناسیم، نقشه دشمن 
را کاماً می دانیم چیست و آن نقشه را برای مردم افشا می کنیم 
و البته مردم ما خودشان خیلی چیزها را می دانند و می فهمند و 

حس می کنند.«
معظم له در ادامه از فشــارهای سه گانه و نقطه هدف اصلی 
دشمن در این نقشه رونمایی کردند و فرمودند: »امروز نقشه دشمن 
این سه چیز است: فشار اقتصادی، فشار روانی و فشار عملی، هدف 
هر ســه نوع فشارهای دشمن هم سیطره بر کشور عزیز ما ایران 
است. همچنان که بر بعضی از کشورهای بدبخت روسیاه منطقه 

سیطره و تسلط دارد.«
در واقع آمریکا با تمام دشمنی هایش، به گمان خود می خواهد 
همانند دوران پیش از انقاب بر ایران سیطره و سلطه پیدا کند. او 
می خواهد ایران را به کشورهایی همانند عربستان، امارات، اردن، 
بحرین و دیگر کشــورهای نگون بخت تحت ســلطه تبدیل کند! 

امــا چگونه می خواهد این کار را انجام دهد؟ از طریق فشــارهای 
ســه گانه ای که وارد می کند، از طریق این فشارها می خواهد نظام 
جمهوری اسامی را با از بین بردن پشتوانه های مردمی اش، از سر 
راه سلطه خود بر ایران بردارد. رهبر معظم انقاب اسامی فشارهای 

سه گانه را این گونه توضیح می دهند:
۱ـ »فشــار اقتصادی تحریم اســت، جلوگیری از همکاری 
کشــورها در زمینه های اقتصادی با ما اســت؛ این فشارها را وارد 
می کنند. نتیجه ای که آنها می خواهند از فشار اقتصادی بگیرند، این 
را درست توجه کنید! مسئله آنها از فشار اقتصادی و تحریم صرفاً 
زیر فشــار قرار دادن دستگاه دولت و حکومت نیست؛ می خواهند 
ملت ایران را به ستوه بیاورند، به خیال خودشان؛ می گویند ملت 
ایران را به ســتوه بیاوریم تا نظام اســامی ناچار بشــود، تسلیم 

زورگویی های ما بشود.«
۲ـ »و اما فشــار روانی؛ این خیلی نکته حائز توجه و مهمی 
است. نقاط قوت جمهوری اسامی را، نقاط قوتی که برای کشور و 
برای ملت مایه اقتدار و مایه تقویت است نشان کرده اند و آنها را در 
تبلیغات و برخوردها به عنوان نقاط چالش آفرین معرفی مي کنند؛ 

برای اینکه ملت ایران را نسبت به آنها دلسرد کنند.«
از منظر رهبر معظم انقاب، دشمن به دنبال آن است برنامه 

هسته ای، برنامه موشکی و موقعیت منطقه ای جمهوری اسامی 
را که هر یک نقطه قوت و اقتدار ملت ایران است با تبلیغات عامل 
چالش آفرین معرفی کرده، دست برداشتن از این عوامل اقتدار را، 

شرط برداشتن تحریم ها اعام کند.
٣ـ »و اما فشــار عملی، که ]درباره[ این هم فقط یک جمله 
به همه ملت عزیزمان عرض می کنم در سرتاســر کشــور؛ فشار 
عملی شان عبارت است از اینکه در کشور آشوب ایجاد کنند، این 
برنامه قطعی آنها اســت که البته سر آنها به سنگ خواهد خورد، 

همچنان که تا حالا خورده است.
نقشــه دشمن این است که از مطالبات مردمی سوءاستفاده 
کنند. ممکن اســت در یک شهری، در یک نقطه ای از کشور یک 
عده ای مطالبه ای داشته باشــند، جمع بشوند، دنبال مطالباتند؛ 
مثاً کارگرانی هســتند، دنبال مطالبات کارگری  اند، یا مردمی در 
یک شهری، دنبال مطالبات شهری خودشان هستند، دشمن در 
یک چنین مواردی نقشه می کشد، عوامل نفوذی خود را، در واقع 
اشرار و انسان های خبیثی را به تعداد معدودی در این اجتماعات 
وارد می کنند تا اجتماعــات آرام مردم را تبدیل کنند به حرکت 
ضد امنیتی و حرکت آشــوبگرانه تا به این وسیله کشور را و ملت 

را و نظام جمهوری اسامی را بدنام کنند.«

سرمقاله
تغییر موازنه تهدید



 محســن رضایی: »ملت ایران نجیب ترین ملــت جهانند. با وجود گرما و 
روزه داری، با همه مشکات اقتصادی و مشاهده بیکاری جوانان، حضوری 
باشکوه در راه پیمایی عظیم روز قدس داشتند. مردم ثابت کردند که انقاب و ارزش های 
آن را از آن خود می دانند و ناکارآمدی عده ای از مسئولان را به پای انقاب نمی نویسند. 
در راه پیمایی امسال صحنه هایی تأمل برانگیز دیدم. ده سال پیش شماری از مردم در 
همین راه پیمایی در حمایت از یکی از مسئولان وقت یکپارچه شعار می دادند و امسال در 
همان نقطه عده ای علیه او و عده ای به نفع او. چرخ روزگار با کسی قوم و خویشی ندارد.«

 غامعلی حدادعادل: »سکوت دنیای غرب در شهادت خانم #رزان ـ النجار 
را مقایســه کنید با جنجالی که در مرگ مشکوک خانم ندا آقاسلطان 

برپا کردند تا پاسخ بسیاری از سؤالات معلوم شود.«

قالیبــاف: اهل باطل همــه بر کوبیدن این ملت متفق شــده اند. آنها 
می خواهند ایران و ایرانی نه عزت بین المللی داشته باشد و نه قدرت 
ملی. فشارهای جدید خارجی و جنگ های روانیِ تازه »نقطه قوت« ملت را نشانه 
گرفته است: وحدت. به فضل الهی و با هوشیاری مردم عزیز این خواب آشفته هرگز 
تعبیر نخواهد شد و دشمنان ملت آرزوی ذلت ایران و ایرانی را به گور خواهند برد.

 حسین دهباشــی: »چه  باید  گفت؟ وقتی درست در شبِ روز قدس 
اینفوگرامی از ســوی روزنامه اعتماد منتشــر شده که: »کمیته امداد 
ســه ونیم  میلیارد دلار به فلسطین کمک کرده!« از سردبیر محترم اعتماد تلفنی 
پرســیدم. گفتند اشتباه گرافیست اســت و ریال بوده نه دلار )شصت  هزار برابر 

اختاف/ ٣5۰ میلیون تومان( آن  هم کمک های مردم آنجا!«

  حسین عبداللهی فر/  رهبر معظم انقاب در بیست ونهمین سالگرد ارتحال حضرت امام)ره( 
با تأکید بر ادامه خط معمار کبیر انقاب فرمودند: »برادران عزیز، خواهران عزیز و ملّت بزرگ ایران! 

ما بعد از امام، همان راه امام را موبه مو دنبال کرده ایم و ان شاءالله خواهیم کرد.«
شاید مخاطب اصلی این فراز از سخنان معظم له کسانی باشند که با قرائت های خاص خود مدعی 
عبور از راه امام)ره( و آرمان های انقاب هستند. مصداق بارز این قرائت انحرافی در سال های اخیر، جریان 
موسوم به انحراف است که نظام را مانع اهداف خود دیده؛ از این رو آن را با انواع تهمت ها و افترائات 
مورد انتقاد قرار داده است. اما مسئله عجیب در این میانه مدعای مخالفان سرسخت احمدی نژاد است 
که دوره هشت ساله ریاست جمهوری وی را مقطع سپردن انقاب به دست نااهان و نامحرمان ذکر کرده 
و به همین دلیل ادعای عبور از امام)ره( و انقاب را مطرح می کنند. در این زمینه روزنامه »جمهوری 
اسامی« سرمقاله نخستین روز هفته گذشته اش را به »گزارش حال به امام خمینی« اختصاص داد و 

با اشاره به سفارش آن حضرت 
کــه فرمودند »مــن در میان 
شما باشــم یا نباشم به همه 
شما وصیت و سفارش می کنم 
که نگذارید انقاب به دســت 
نااهــان و نامحرمان بیفتد«، 
مدعی شــد انقاب در مقطع 
احمدی نژاد  ریاست جمهوری 

در دست نااهان بوده است.
نگارنده در تبیین چرایی 
نامحرم بــودن و نااهل بودن 

دولت احمدی نژاد به مواردی، از جمله ضربه هایی که به ملت و کشور وارد شده و هنوز هم ادامه دارد، 
تهمت هایی که به نزدیک ترین یاران امام)ره( و انقاب وارد شــده، حیف و میل شــدن بیت المال در 
پردرآمدترین مقطع تاریخ ایران و به کارگیری روش های فریبکارانه از سوی مدعیان ارتباط با امام زمان 
اشــاره کرده، می نویسد: »اینها نتیجه دنیایی شدن ماست. ما مفتون قدرت شده ایم، چرب و شیرین 

دنیا زیر دندان های مان مزه کرده است. غیر از برآوردن نفسانیات خود به چیز دیگر نمی اندیشیم.«
این ادعا در حالی صورت می گیرد که: یک ـ دولت احمدی نژاد از راهی کاماً قانونی و دموکراتیک 
به قدرت رسیده و کسی از جانب نظام او را به قدرت نرسانده است تا ادعا شود انقاب در آن مقطع به 
نااهان واگذار شده است. مگر اینکه تصور کنیم مدعیان انتظار داشته اند تا نظام اسامی به هر شکل 
ممکن مانع حضور وی در میدان رقابت ها شــده یا برای رأی آوردن آقای هاشمی به اقداماتی خاف 
قانون دســت می زد یا اینکه در مراحل بعدی، نظام تســلیم فشارها برای عدم تنفیذ حکم می شد که 
در هر حالت، مدعیان بسیاری بحث عبور نظام از جمهوریت و خط امام)ره( را مطرح می کردند. دو ـ 
مواردی که سرمقاله نویس جمهوری اسامی برای اثبات ادعایش مطرح کرده، بخشی از اشتباهات و 
اشکالات وارد شده به شخص احمدی نژاد است که از این دست اشکالات و حتی بیش از آن به دیگر 
دولت ها نیز وارد است. چنانچه این گونه رفتارها و عملکردها دلیلی بر اهلیت نداشتن باشد، برای دوره 
ســازندگی، اصاحات و اعتدال می توان چندین برابر آنها را ذکر کرد. اما نکته اینجاست که اولاً نظام 
اســامی در ســپردن قدرت به این دولت ها نقشــی به جز پایبندی به نتیجه انتخاب مردم نداشته و 
نمی توان ادعا کرد که مردم انقاب را به دســت نااهان سپرده اند. سه ـ اگر مدعای فوق درباره نااهل 
بودن احمدی نژاد و نقش نظام در ســپردن انقاب به دســت وی درست باشد، اکنون آن دوره با همه 
مشکاتش تمام شده است؛ اما به دلایل عدیده ای از جمله نگاه به بیرون، نفوذ نامحرمان و جنگ نرم 
دشمنان انقاب اسامی، خطر قرار گرفتن انقاب در دست نااهان به مراتب بیشتر از گذشته است. 
واقع بینانه باید گفت، ســکوت سیاسی و چشم بستن ارباب قلم اگر نه مطابق با آنچه خود می گویند 
نشانه دنیاگرایی، قدرت طلبی و نفسانیات باشد؛ اما دلیلی بر فرصت طلبی و موقعیت نشناسی در اوضاع 
کنونی اســت. وضعیتی که از منتقدان خواسته می شود با خویشتن داری به انسجام داخلی و وحدت 
کمک کنند؛ ولی کسانی که خود در قدرت شریک بوده اند، از این سکوت سوء استفاده کرده و به جای 

پاسخگویی به بستانکاری رو آورده اند.
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   حســن خدادی/ زندگی مردان بزرگ خدا همیشه پرحادثه است، از جمله 
می توان به حیات درخشان امام حسن)ع( اشاره کرد که از پرحادثه ترین زندگی رادمردان 
تاریخ است. با اینکه امام حسن)ع( بیش از 4۸ سال عمر نکرد و بر اثر زهری که مزدوران 
معاویه به او خوراندند، به شهادت رسید؛ ولی در همین دوران کوتاه، همواره با باطل گرایان 
حق ستیز در حال نبرد بود. در عصر پدر، دوش به دوش او با منافقان و منحرفان ستیز 
کرد، در جنگ های بزرگ جمل، صفین و نهروان، قهرمانی بی بدیل بود و به طور کلی نام 
او در پیشانی قاموس رنج ها می درخشید. وی در سخت ترین و تلخ ترین رخدادها پرچم 
نهی از منکر، مبارزه با نامردمی ها و طاغوت زدایی را برافراشــت و برای تثبیت حکومت 

حق، ایثارها و جانفشانی ها کرد.
آنچه بیش از دیگر ویژگی های امام حسن مجتبی)ع(  از برجستگی برخوردار بود، 
صبوری و حلم آن حضرت بود. صبوری امام ـ علیه السام ـ به گونه ای بود که زبانزد عام 
و خاص شد و ضرب المثل »حلم الحسنیة« درباره وی رواج یافت. در این گفتار برآنیم 
تا ارجمندی حلم و مفهوم آن را بررســی کنیم، آن گاه نتایج درخشان آن را در زندگی 

امام حسن)ع( بنگریم.
در همین راســتا، امــام خامنه ای)مدظله العالی( همزمان با ولادت امام حســن 
مجتبی)ع( در دیدار اخیر خود با صدها نفر از دانشــجویان دانشگاه های سراسر کشور، 
رهنمودهایی را خطاب به جوانان و دانشجویان داشتند که یکی از مهم ترین محورهای 
ســخنان ایشــان موضوع »صبر انقابی« بود. معظم له در این باره می فرمایند: »یکی 
از موانع، بی ارادگی اســت؛ یکی از موانع، تنبلی اســت؛ یکی از موانع، بی صبری است. 
بی صبری؛ باباجان! این غذا را وقتی شما سرِ بار گذاشتید، نمی شود که به مجرّد اینکه 
آتش زیرِ غذا را روشــن کردید، بنا کنید پا به هم کوفتن که من غذا می خواهم! خب 
باید صبر کنید تا بپزد. گاهی اوقات این جوری است؛ بعضی از فعّالیّت هایی که برادرها 
و خواهرهای خوب انقابی یک جاهایی انجام می دهند، ناشــی از صبور نبودن اســت؛ 
صبوری لازم است؛ صبر هم یکی از خصلت های انقابی است. بله، خشم انقابی داریم امّا 
صبر انقابی هم داریم. مظهر اتمّ و اکمل عدالت، امیرالمؤمنین است دیگر. از او عادل تر 
کــه نداریم، امّا امیرالمؤمنین هم یک جاهایی صبر کرد؛ تاریخ زندگی امیرالمؤمنین را 
می بینید دیگر. یک جا می گوید: »فَصَبَرتُ وَ فیِ العَینِ قَذًی وَ فیِ الحَلقِ شَجا«؛ یک جا 
هم در مقابل فشار خوارج و مانند اینها در جنگ صفّین صبر می کند و به حکمیّت تن 
می دهد؛ پس یک جاهایی صبر ضروری است، لازم است؛ یک جاهایی صبر، ]از روی[ 
ناچاری اســت، یک جاهایی هم نه، ناچاری نیست؛ اما لازم است که انسان این صبر را 

انجام بدهد.«)7/٣/۱٣۹7(
صبرآموزی اولین اولویت یک جامعه معیار انقابی است. ماه رمضان یکی از ماه های 
معیار برای صبرآموزی مؤمن اســت و یکــی از راهبردهای مؤمن انقابی برای حرکت 
به ســوی صبر آگاهی و معرفت به حقیقت معارف اســامی است. اگر جامعه اسامی و 
انقابــی در هویت خود صبر را به مثابه یک فرهنگ عمومی نهادینه نکند، کنش های 
اجتماعی به تنش های جدی منجر می شــود، که در نتیجه آن جامعه اســامی درگیر 
تنش شــده و امنیت اجتماعی در آن از بین رفته و در نهایت جامعه اســامی از مسیر 
رشــد و تعالی خود منحرف خواهد شد. بنابراین آگاهی و معرفت زمینه ساز صبر ذاتی 

در جوان مؤمن انقابی است.
همچنین پرواضح است که داشتن خصلت صبر انقابی، یک قانون غالبی است نه 
دائمی، باید موارد را شناخت و بر اساس ضوابط اسامی با آن برخورد کرد. در بعضی از 
موارد که صبر موجب سوءاستفاده گمراهان می شود باید سد صبر را شکست و فریاد زد 
و شدت عمل نشان داد؛ زیرا همیشه افرادی هستند که از شیوه صبر بزرگان سوءاستفاده 
می کنند و تا زیر ضربات خردکننده شاق مجازات قرار نگیرند، دست از کردار زشت خود 
برنمی دارند، در این گونه موارد باید در برابر آنها شدت عمل نشان داد تا فتنه ایجاد نکنند.

صبر انقلابی؛ اولین اولویت یک جامعه معیار انقلابی

دیدگاهرهیافت

پرویز فتاح، رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( در پاسخ به این پرسش که آیا کمپین ایجاد شده از سوی ضد انقاب علیه این نهاد انقابی توانست از میزان کمک های مردمی به کمیته 
امداد و محرومان جامعه بکاهد یا خیر، گفت: خوشبختانه این کمپین آنها نتیجه عکس داد و مردم بیش از پیش کمک های خود را در اختیار نیازمندان تحت پوشش کمیته امداد قرار دادند؛ برای 

نمونه در ایام شهادت امام علی)ع( بیش از 5۰ هزار نفر در پایگاه محسنین کمیته امداد نام نویسی کردند و با کمک های خود رکورد کمک های مردمی به این کمیته را شکستند.

 رکورد مردم
شکست دشمن

 آمریکا به دنبال هسته ای شدن ایران بود!
در حالی که آمریکا در دهه 
5۰ به دنبال طــرح و توجیهی 
درباره اهمیت هســته ای شدن 
ایران بود، اکنون با دلایل واهی با 
هسته ای شدن کشورمان مخالف 

است.
وثوقــی«  ریــوش  »دا  
کارشــناس انرژی هســته ای و 
گفت:  اصفهان  دانشــگاه  استاد 
»نظــام طاغــوت در دهــه 5۰ 

شمسی درخواستی را به یکی از معتبرترین دانشگاه های آمریکایی سپرد و از آنها خواست در این 
زمینه تحقیق کنند که کشور ایران برای پیشرفت اقتصادی چه باید انجام دهد تا در زمینه توسعه 
اقتصادی بلندپروازی کند.« وی افزود: »یک کار تحقیقاتی عمیق و یک کار دانشــگاهی در سطح 
بهترین دانشــگاه های دنیا )SIR( انجام شد، نتیجه آنکه امروزه نیز در مرکز اسناد انقاب اسامی 
نیز موجود اســت که چه پیشــنهاداتی را مطرح کردند.« وی با اشاره به نتایج این کار تحقیقاتی، 
گفت: »یکی از مواردی که در آن اشاره شده، این است که ایران باید در زمینه انرژی هسته ای رشد 
چشــمگیری داشته باشد. این گزارش در سال 5۲ تهیه شد و تأکید داشت ایران باید تا سال 74، 
۲۰ هزار مگاوات برق از انرژی هسته ای داشته باشد.« وثوقی گفت: »ایران در آن زمان پنج میلیون 
بشــکه نفت تولید می کرد که به ایران پیشــنهاد دادند به سراغ انرژی هسته ای برود و از طریق آن 

۲۰ هزار مگاوات برق هسته ای تولید کند.«

استراتژی روانی آمریکا در بحث تحریم
راهبرد  کنونــی  اوضاع  در 
آمریکا در بازی تحریم، مســئله 
ایجاد ترس از تحریم است. داود 
عامری، کارشناس رسانه با بیان 
نکته فــوق گفت: »ایــن روزها 
مقامات  نوشــته های  و  سخنان 
و تحلیلگــران آمریکایی نشــان 
می دهــد، آنها تصــور غلطی از 
شــرایط اجتماعی و روحیه ملی 
ایرانیان دریافــت کرده اند و در 

این راســتا تمام تاش خود را با بهره گیری از عملیات روانی و حجم سنگین فعالیت های رسانه ای 
بر ایجاد و القای ترس از تحریم بنا نهاده اند که یک امر جداگانه و مجزا از خود تحریم است.« وی 
افــزود: »باید به درســتی این دو موضوع، یعنی تحریم و ایجــاد ترس از تحریم را به صورت دقیق 
تفکیــک و درک کنیم تا بتوانیم راهکارهای مقابل را به درســتی طراحی و عملیاتی کنیم؛ اینکه 
تحریم های اقتصادی در عصر حاضر یک ســاح مهم، مؤثر و کاربردی در روابط بین الملل و مورد 
توجه قدرت های سلطه گر قرار گرفته، انکارناپذیر است؛ ولی با توجه به توسعه ارتباطات و منافعی 
کــه ملت های گوناگون از ارتباطات تجاری و فرهنگی با همدیگر می برند و ظرفیت های بزرگی که 
جمهوری اسامی از آن برخوردار است، مسئله ای نیست که به سادگی بتوانند از کنار آن بگذرند.« 
عامری درباره راهکار مقابله هم گفت: »همراه سازی و ارائه راهکارهای منطقی، همسوسازی مردم 

و اتخاذ رویکردی هوشمند می تواند بسیار کارساز و اثرگذار باشد.«

  عزیز غضنفری/ از پرسش های مهمی که در زمینه عدالت مطرح می شود و به نوعی اسباب 
مطالبه و نقدهای تخریب گونه را پدید آورده، آن است که چرا رهبری و دیگر کارگزاران نظام در استقرار 

عدالت در حد مورد انتظار نتوانسته اند ظاهر و به توفیقات لازم نائل شوند؟
در اینکه رهبری و دیگر مسئولان نظام در اجرای عدالت تأثیرگذار هستند، جای بحثی نیست؛ اما 
واقعیت آن است که نقش و اثر مردم و نیروها و طبقات اجتماعی نیز در این زمینه را نمی توان انکار کرد. 
بر اســاس آیه »لقد ارسلنا رسلنا بالبینات و انزلنا معهم الکتب والمیزان، لیقوم الناس بالقسط«)حدید: 
۲5(، پیامبران و رسولان در زمینه اجرا و استقرار قسط )عدالت اجتماعی( نقش راهبری و هدایت گری 
دارند و وظیفه پیاده سازی و اقامه عدالت بر عهده مردم)لیقوم الناس بالقسط( است. بنابراین، در جایی 
که قرآن هدف ارسال انبیای الهی را این می داند که مردم خودجوش و با میل و رغبت به سمت تحقق 
قسط و عدل »قیام« کنند، چگونه ممکن است از نقش مردم در استقرار این موضوع مهم سخنی بیان 
نکرده باشد؟! نکته مهم در آیه 
پیش گفته آن است که مردم با 
استفاده از سه گانه انبیا، بینات 
و کتاب، عدالت را باید اکتساب 

و اقامه کنند. 
اما مسئله ای که همچنان 
باقی اســت، آن اســت که اگر 
هدف ارسال رسل اقامه عدالت 
به وســیله خود مردم اســت، 
چه  عدالت  تحقــق  راه هــای 
می تواند باشد؟ گام نخست در 
این باره آن اســت که فرد فرد 
مردم برای تحقق عدالت بر مسئولان نظارت داشته باشند؛ برای این کار لازم است مردم هوشیار باشند 
و از دیگر سو عملکرد مسئولان به صورت شفاف در معرض رؤیت و قضاوت مردم باشد. بر همین اساس، 
رهبر معظم انقاب فرمودند: »مواضع افراد و مواضع گروه ها بدون ابهام، بدون پیچیده گویی، عریان، در 
مقابل چشم مردم قرار گرفت؛ سیاست های شان چیست، برنامه های شان چیست، پایبندی های شان کدام 
است، تا چه حد است؛ اینها در مقابل چشم مردم قرار گرفت و مردم توانستند قضاوت کنند. مردم احساس 
کردند که در نظام اسامی بیگانه به حساب نمی آیند، نظام کشور اندرونی و بیرونی ندارد.«)۲۹/٣/۱٣۸۸( 
بــه طور طبیعی پدید آمدن چنیــن وضعیتی مردم را عدالت خواه کرده و در جهت تحقق عدالت نقش 

تسهیل کننده را ایفا می کند.
در اینجا یک وظیفه مهم برعهده مدیران نظام اســت و آن، اینکه مردم آن چنان دارای آگاهی و 
معرفت شوند که انگیزه و لوازم ضروری مطالبه عدالت و اقامه آن را داشته باشند. پیامبر آن چنان واضح 
و شفاف احکام اسام را به مردم آموزش داده بود که مردم نسبت به انحراف در دین و جامعه حساس 
شــده بودند. حتی در برخی موارد مردم عماً با دســتورات حاکمان جور که برخاف سنت پیامبر بود، 
مخالفت می کردند. در صورت تحقق چنین وضعیتی، مدیران و مسئولان هم که برآمده از مردم و برآیند 
چنین فرهنگ سیاســی و اجتماعی باشند، لاجرم در مسیر عدالت گرایی پیش خواهند رفت؛ از این رو 

اجرای عدالت نیازمند تعامل دوسویه بین مردم و کارگزاران است.
بنابراین هر جا نظارت مردمی تحقق یافته، منشــأ رشــد و حرکت جامعه به ســمت تحقق همه 
فضیلت  های اجتماعی و به ویژه عدالت اجتماعی شده است؛ مردمِ آگاه، بصیر و عامل به عدالت موجب 
می شوند مسئولان و مدیران تصور نکنند که بر جامعه ای کم اطاع و بی تفاوت حکومت می کنند. فقط با 
قوه قهریه نمی توان به نظم و عدالت اجتماعی رسید؛ بلکه طی یک فرآیندِ فرهنگ و جامعه پذیری سیاسی 
باید عدالت گرایی مبنای اصلی رفتارها و کنش های سیاسی مردم باشد. بنابراین؛ امروز کسانی که مسبب 
مشکات موجود بر سر راه تحقق عدالت را رهبری معرفی می کنند، بهتر است بدانند که نقش رهبری 
جامعه اسامی در تحقق عدالت اعام سیاست، راهبری و راهنمایی است. نهادینه کردن شناخت و اجرای 
عدالت در بین مردم اولویت مهمی است که همگان باید نسبت به تحقق آن اهتمام جدی داشته باشند.

عدالت در پرتو ولایت ـ ۶
نقش مردم در استقرار عدالت

 یک بازی پر اشتباه
محسن رضایی درباره روزهای 
پس از برجام نوشــت: برجام تمام 
شــده و باید از آن درس آموخت. 
اولین اشتباه، حضور نداشتن تیم 
اقتصــادی در مذاکــرات و وادار 
نکردن خزانه داری آمریکا در متن 
ابــاغ تعهدات  توافق نامــه برای 
برجــام به بخش هــای اقتصادی 
آمریکا و اروپا بود. دومین اشــتباه 
با دنبــال نکردن شــروط نه گانه 
رهبر معظم انقاب از سوی دولت 
و مجلــس واقع و برجام نیمه کاره 
رها شــد... حال آنکه شتاب زدگی 
آقای روحانی در اعان جشن ملیّ 
برجام، مذاکــرات را متوقف کرد. 
سومین اشــتباه، گره زدن اقتصاد 
به سرنوشت برجام بود که موجب 
شد کارآفرینان ما بیهوده به مدت 
چند ســال به سراب توافق نامه ای 
بین المللی چشم بدوزند... اکنون که 
دولت روحانی با اشتباهات سه گانه 
فوق، خود را در موقعیتی دشــوار 
قرار داده، دست کم باید از ارتکاب 

اشتباه چهارم پرهیز کند.

نترسید و نترسانید
سردار ســلیمانی با اشاره به 
اینکه امروز نیــز در بحث انقاب 
تأکید  می کنند،  وحشت  خیلی ها 
کرد: »من بــا تجربه می گویم آن 
میزان فرصتی که در بحران ها وجود 
دارد، در خود فرصت ها نیســت؛ 
اما شــرطش آن است که نترسید 
و نترسانید.« ســردار سلیمانی با 
اشاره به اینکه در عراق نیز نتیجه 
انتخابات این شد که نزدیک ترین 
دولت به حکومت اســامی ایران 
تشکیل شده است، گفت: »مردم 
باید حس عزت از ذلت دشــمنان 
خود بکننــد و باید این پیروزی ها 
را مفســران بگویند، چرا بعضی ها 
نادانسته ســخنانی می گویند که 

حقیقت ندارد.« 

عوامل پنهان
دادســتان کل کشــور درباره 
فراخوان هنرمندان برای بازگشــت 
بهروز وثوقی از بازیگران ســینمای 
پیش از انقاب، بــدون نام بردن از 
وی، گفــت: »اینکه امروز عده ای از 
هنرمندان فراخوانی به راه می اندازند 
و از فردی که فسادش در سینمای 
ایــران علنی بود و پــس از پیروزی 
انقاب به دامــان آمریکا فرار کرد، 
حمایت می کنند و قصد برگرداندن او 
به کشور را دارند، اقدام حساب شده ای 
اســت که از عوامل پنهان آن اطاع 
محمدجعفر  حجت الاسام  داریم.« 
منتظری افزود: »اگر کسی کارهای 
خاف و جرم مرتکب شــده، باید بر 
اســاس قانون با او برخــورد کرد و 
این طور نیست که هر کس بخواهد 
به ایران باز گردد برای او فرش قرمز 

پهن کنند.«

حمایت از یک داعشی
در روزهــای اخیــر، اخباری 
منتشر شــد مبنی بر اینکه فردی 
به نام »حاتــم مرمضی«، که از او به 
 فعال حقوق بشر یاد می شود و سال 
گذشــته در سوســنگرد خوزستان 
بازداشت شده بود، در زندان کشته 
شده اســت. این در حالی است که 
چندی پیش در ادلب سوریه از سوی 
سرکردگی  به  تحریرالشــام  هیئت 
»ابومحمــد الجولانی« بــه یکی از 
مراکز آموزشی داعش حمله شده و 
در این درگیری تعدادی از نیروهای 
طرفین کشــته می شــوند. در بین 
کشته شــدگان و اســرای داعش به 
دست تحریرالشــام چند ایرانی نیز 
حضور دارند کــه »حاتم مرمضی« 

یکی از آن کشته شدگان است.

نتیجه حرف ها
علی جنتی، وزیر سابق ارشاد 
دولت یازدهم گفت: »ممکن است اگر 
روحاني صریح و بي پرده سخن بگوید 
از نظر شخصي در بین طرفداران خود 
محبوبیت  زیادي هم پیدا کند و مردم 
بگوینــد آفرین به رئیس  جمهور، اما 
باید نتایــج آن را هم در جامعه در 
نظرگرفت. زماني آقاي رئیس جمهور 
در یکي از ســخنراني ها انتقادي به 
دستگاه قضایي داشت و اظهار کرد 
برخي بیکار هستند و افراد را احضار 
مي کننــد و بعد از آن تازه به دنبال 
مدرک مي گردند که شخص را مقصر 
جلوه دهند... شــما ماحظه کردید 
که روز بعد این جمله با چه واکنش 
تندي از ســوي رئیس قوه قضائیه 

مواجه شد.

روی خط خبر

فقط احمدی نژاد نااهل بود؟!

عکس خبر

راه پیمایی گسترده روز قدس در نیجریه با تمثال امام)ره(

جلوه ای کوچک از حضور مردم تهران در لیالی قدر مراسم روز جهانی قدس در مسکو

حضور دختران جوان پاکستانی با چفیه در روز قدسراه پیمایی روز قدس در سوریه

همه اقوام یک صدا در روز جهانی قدسراه پیمایی روز جهانی قدس در عراق با تصویر شهید حمیدتقوی

نکته گرام

پیام امام خامنه ای در دست جوانان در راه پیمایی روز قدس



 هــادی محمــدی/ رهبر 
معظم انقاب همواره در طول ســی 
سال گذشــته و در فراز و نشیب ها و 
دشواری ها و پیروزی ها و پیشرفت ها، 
بــرای راهبــری کشــتی انقاب و 
اســامی،   مقــدس جمهوری  نظام 
بزرگ منشــانه،  هم برای آحاد جامعه 
و هم برای مسئولان،  کام و رهنمود 
نورانی و مشفقانه داشته اند و هیچ گاه 
کاســتی و ضعف و گاه جفای برخی 
افراد، جریان ها و حکومتیان را همچون 
تنگ نظران قبیله ای به کار نگرفته، ولی 
بــرای دلالت و هدایت و اتمام حجت 
و تکامل اندیشــه جامعه و کشــور و 
در ســایه تعلیمات نورانی و الهی،  به 
مسیریابی درســت و استراتژی های 
مؤثر تبدیل کرده اند. امروز مســئله 
کان کشور،  پاسخ روشن به چالش ها 
و نمایان کــردن راه عقانی در قبال 
دشمنی غرب و لایه های مورد اتکای 
آن در محیــط داخلــی، منطقه ای و 
جهانی است. سخنان رهبری معظم 
انقــاب در روزهای اخیــر و به ویژه 
در ســالگرد ارتحــال حضــرت امام 
خمینی)ره(، یک مجموعه فشــرده و 
گرانبهــا از تفکر اصولــی و عقانی و 
بهره مندی از تجربه و شــاخص های 
مدیریت کان و اســتراتژی در قبال 
دشمن و اســتکبار جهانی است. در 
این نوشتار و با تکیه بر بیانات معظم له، 
با ماهیت شناســی از مسئله خود با 
دشــمن،  به آنالیز و تجزیه و تحلیل 
از برنامــه آمریکا و غرب پرداخته و با 
بیان تجربیات عملی و درس های آن، 
به شاخص های استراتژی خودی در 
محیط داخلی و خارجی و مؤلفه های 

آن می پردازیم:

الف  ـ ماهیت شناسی
 از مسئله ما و دشمن

یک امتــداد هویتــی و اصیل، 
نظام اســامی و رهبری آن را به امام 
خمینــی)ره( و امیرمؤمنان علی)ع( 
متصل می کند و بنابر شرح و توصیف 
ویژگی های  انقــاب،  معظــم  رهبر 
شخصیتی و شاکله فکری و رفتاری و 
خصوصیت های اصلی حضرت علی)ع( 
و حضرت امام خمینی)ره( با یکدیگر 
مطابقت دارند. »صابت، ایســتادگی 
و شــدت به مــوازات لطافت و صفا و 
رقّت در شــخصیت حضرت علی)ع( 
و امام خمینی)ره( همگون است. در 
مقابل دشــمن،  تهدیدات و انحرافات 
و چالش هــا بــا اقتــدار و در مقابل 
مظلومان و خودی ها و مســتضعفان 
با تواضع و رحمت و لطافت است. بر 
اســاس همین معیار فکری و رفتاری 
اســت که حضرت امام خمینی)ره( 
»در مقابــل رژیم طاغوتی و فاســد 
پهلــوی و در مقابل آمریکا و در برابر 
تهدیدات و متجاوزان و فتنه ها،  پایدار 
و مســتحکم اســت و حتی در قبال 
انحراف شاگرد و صحابی قدیمی خود 
با صابت است، ولی برای مظلومین و 
مردم ضعیف، چشــم گریان و لطافت 
امیرمؤمنان  دارد.« همانگونــه کــه 
علی)ع( با سه ویژگی شاخص  »اقتدار،  
مظلومیت و پیروزمندی« شــناخته 
می شود،  حضرت امام خمینی)ره( نیز 
آنگونه است. اینها معیارهای طراحی 
رفتاری برای امروز است. دشمن نیز 
در ادبیــات و درک با تعلیمات الهی 
»ملت واحده« است و دارای سه لایه 
روشن در اندیشه امیرالمؤمنین است 
که به »قاسطین، مارقین و ناکثین« 
دسته بندی می شــوند. دشمن اصلی 
که قاسطین می باشند،  از ظرفیت های 
»دنیاپرستان سست کمربند« ناکثین و 
نادانانی همچون مارقین بهره  می گیرند 
تا به هدف دشمنی خود دست یابند. 
امام خمینی)ره(  و رهبر معظم انقاب 
نیز با همین سه لایه در دشمن شناسی 
روبه رو هستند. ارکان رفتاری دشمن 
نیز یکســان اســت که به اجزای آن 
در مباحث بعــدی خواهیم پرداخت. 
همانگونه که دشمنی قاسطین برای 
براندازی ولایــت و حکومت علی)ع( 
بود تا پادشاهی فاسد را جایگزین کند،  
دشمنی استکبار نیز،  ریشه ای و برای 
بازگرداندن  براندازی نظام اسامی و 
هیمنه و سلطه خود بر کشور و ملت 
اســت. اگر تا به حال با صراحت بیان 
نمی کردند،  امروز سیاست های آمریکا 
و ترامــپ، برای ذلت و تحقیر ملت و 
تســلیم کردن مردم و نظام در مقابل 

خواسته های استکباری است و جالب 
اســت که تئوری های مناســبات در 
روابط بین الملل، برای تبدیل دشمن به 
همکار یا دوست،  تنها به عنوان روشی 
فرسایشی و قرار گرفتن در دام مرگبار 
دشمن کاربرد دارد و شیفتگان غرب و 
ستون پنجم دشمن که همان ناکثین 
هستند، فقط برای دنیای قبیله ای و 
مادی و سیاسی خود در جمع دشمن، 
 بر ضرورت باقی مانــدن برجام برای 
پیروزی در انتخابات سخن می گویند 
و گفتمان نافرجام دارند، خواسته های 
۱۲گانه و اعام شده پمپئو و تأکیدات 
ترامپ که منتظر اســت تا بــا ابزار 
روانی  »تحریمی،  گسترده  فشارهای 
و عملی« ملت و نظام ایران را به میز 
تسلیم و مذاکره بکشاند،  هرگونه تردید 
در ماهیت مسئله و دشمنی استکبار 
جهانی را برای هر ایرانی وطن پرست 

مرتفع می کند.

ب ـ بیان و تجزیه 
و تحلیل برنامه دشمن

آنچــه از زبان و رفتار نتانیاهو و 
رژیم صهیونیســتی،  ترامپ و آمریکا 
و غــرب و برخــی دیگر از شــرکای 
منطقه ای آنها قابل درک و دسته بندی 
است،  اینکه برنامه دشمن دارای سه 
بخش »تحریــم،  عملیــات روانی و 
اقدامات اجرایی و عملی«  است و هدف 
از این ســه بخش، سیطره و سلطه بر 
ایران است و همانگونه که رهبر معظم 

انقاب فرمودند: 
ـ  فشار و تحریم اقتصادی برای به 
ستوه آوردن ملت است تا تسلیم شوند.

 ـ فشار روانی بر روی نقاط قوت 
نظام جمهوری اسامی متمرکز است 
تا آن را به چالش تبدیل کرده و ملت را 
دلسرد کنند )و محاسبات کان کشور 
را تغییر دهند یا مسئله سازی فرعی 

و حاشیه ســازی کنند و ظرفیت های 
ناکثین و مارقین را به کار گیرند(

پیشرفت، قدرت و حرکت علمی 
و فناوری دانشــمندان ما را که آنان 
را عصبی کرده، شــبهه ناک و تهدید 
و تــوان نظامی و موشــکی ایران را 
که برای کشــور امنیت تولید کرده و 
بر محاســبات و کینه ورزی آنها تأثیر 
گذاشــته، عامل برهم زننــده توازن، 
نگران کننده  تســلیحاتی،  مســابقه 
شــرکای متجاوز و دیکتاتور خود در 
منطقه معرفی می کنند. عدالت خواهی 
بین المللی ایــران را که نقطه قوت و 
تولیدکننده حضور و نفوذ و آبروست 
را مداخله گری نشان می دهند، حال 
آنکه حمایت از مظلومان فلســطین، 
یمن، بحریــن و... و نابودی داعش و 
تروریســم وهابی در عراق، سوریه و... 
که نقطه قوت و قدرت ایران است را 
چالش نشان می دهند. با اینکه حمایت 
از مظلومان و مبارزه با تروریسم داعش، 
النصــره و القاعده و تــوان نظامی و 
موشکی و هسته ای و علمی یک وجهه 
امنیت سازی نیز برای ایران دارد، اما 
از ســوی ناکثین و دنیاپرســت ها و 

شیفتگان غرب، هزینه ساز، غیرضروری 
و... و در یــک همصدایی با دشــمن 
مطرح می شود و این کمک کنندگان 
به جنگ روانی دشمن، بنا به توصیف 
و تعبیر رهبر معظم انقاب، موجودات 
بد و حقیری هســتند کــه موجب 

سرافکندگی آنهاست.
اگــر درک صحیح و دلســوزانه 
از ماهیت خلع ســاح برجام و شیوه 
رفتاری آمریکا و غرب در سال های قبل 
با تفسیر جناحی تخطئه می شد، اکنون 
روشن است که برجام و برنامه تکمیلی 
برای بدعهدی و سپس افزون خواهی و 
برجام های جدید موشکی و منطقه ای 
و...، یک جاده یکطرفه برای براندازی 
اســت و نقشه راهی برای تسلیم پذیر 
کردن مردم و نظام در ایران اســت و 
اصرار بر گفتمان و روش های تعامل با 
آمریکا و غرب، یا مقدمه ســازی برای 
برجام های جدید، فراتر از کج فهمی یا 
نادانی است و حاصل آن همانند رفتار 
خیانت بار حجاج بن یوسف و طلحه و 

زبیر خواهد بود.
آن گونه که رهبر حکیم انقاب 
فرمودند، عده ای از دولت های خارجی 
بــه دنبال تحمیل شــکل معیوبی از 
برجام هستند و ناکثین در داخل نیز 
چنین تبلیغ می کنند که »اگر آن را 
نپذیریم، باید منتظر جنگ باشــیم« 
موضوعی که در واقع همان عملیات 
روانی دشمن برای تأثیر  سایه جنگ 
است. حال آنکه هدف دشمن از این 
پازل، »حذف قدرت ملی ایران است تا 
راحت تر و کم هزینه تر بر کشور و ملت 

و سرنوشت آن حاکم شوند.«
ـ فشــار عملی، شامل مجموعه 
وسیعی از اقدامات است که تاش های 
خرابکارانه، سایبری، ترور و ناامن سازی، 
آشوب سازی در داخل کشور است که 
از طریق نفوذی های خود، اعتراضات 
و مطالبات عادی در کشــور را به یک 
پدیده ضد امنیتی تبدیل کنند، یا با 
طرح موضوعات فرعی و رســانه های 
داعش در داخل، جریان  دوقطبی سازی 
یا بن بســت نمایی در داخل کشور را 
دامــن برنند. این به معنای به چالش 
کشیدن انسجام ملی در مقابل دشمن 
است که یکی از مؤلفه های قدرت ملی 

محسوب می شود.
ترکیب ســه بخش از اقدامات 
تحریمی، عملیات روانی و اجرایی، با 
بسیج تمام توان دیپلماتیک، اطاعاتی، 
رسانه ای و مالی و تمامی شرکای آنان 
برای ایجاد یــک نتیجه مؤثر و علیه 
ایران و از طریق یک »اتاق جنگ در 
وزارت خزانــه داری آمریکا« و تمامی 
تــوان رژیم و لابی صهیونیســتی در 

جهان دنبال می شود.
راهبردهای دشمن در حالی است 
که ترامپ دو ســال بعــد وارد کارزار 
انتخاباتی در آمریکا می شود و از یک 
ســال بعد با موج جدیــدی از بحران 
اقتصادی و رکود روبه روست و سیاست 
خارجی یکطرفه و اجبارســاز آمریکا 
و ترامپ با به چالش کشــیدن قواعد 
رفتاری در نظام بین الملل، کشــورها 
و قدرت هــای جهانــی را به واکنش 
واداشته و تا چند ماه بعد با انتخابات 
میــان دوره ای کنگره روبه روســت و 
احتمال بــر هم خوردن موازنه قدرت 
دوحزبی در ساختارهای قدرت آمریکا 
مطرح است و این در حالی است که در 
کنار مؤلفه های فوق، تمامی پارامترهای 
منطقه ای، برخاف برنامه و پیش بینی 
یا تاش های آنها در فلسطین، لبنان، 
سوریه، عراق و یمن به پیش می رود.

ج ـ تجربه ها چه می گویند؟
دو روز پیش ســخنگوی وزارت 

خارجه در پاســخ به ترامپ برای یک 
توافق جدید بــا ایران، اعام کرد که 
وقتی آمریکا با زبــان زور و تهدید و 
قلدری ســخن می گویــد، هیچ گونه 
مذاکره ای شکل نمی گیرد! این انشای 
اخاقی نکته آشکاری دارد که درک از 
دشمنی آمریکا با ایران را نه بر اساس 
تجربه طولانــی و موضوعی، بلکه بر 
اســاس نظریه های فاقد اتکای عملی 
و تجربی، ریشــه ای نمي داند و آن را 
قابل تغییر نیز می داند. بدیهی است 
که مواضع سیاست خارجی نمی تواند 
فلســفی بوده و امری ناممکن را آرزو 
کند. به همیــن دلیل جا دارد که به 
جــای آرزومندی در رفتار سیاســت 
خارجی، به تجارب انکارناپذیر و واقعی 
تکیه کرد تا بازی در سناریوی دشمن، 
موجب سرگردانی در اداره کان کشور 
و باتکلیفــی اقتصادی و از دســت 
رفتن زمان و فرصت های گوناگون و 

فرسایش توان ملی نشود.
رهبــر معظــم انقاب شــش 
تجربــه متکی به یک دوره حدود ۲۰ 
ســاله با آمریکا را به عنوان نتیجه و 
ســرفصل های ضروری برای هرگونه 
برنامه ریزی و اقدامات سیاست ملی و 

دیپلماتیک چنین مطرح کردند:
ـ با وجود بی اعتمادی ناشــی از 
رفتار و ماهیت دشمنی آمریکا نسبت 
به ایران، به عده ای که توافق با آمریکا 
را فرصت اصلی و الزامی برای خروج از 
چالش و بحران می دانستند و به عنوان 
راه نجات و حال مشــکات توصیف 
می کردند، تجربه برجام و بدعهدی های 
مکرر و نقض نهایی آن، این نتیجه را 
حاصل کرد که نباید با آمریکا مذاکره 
شود و نمی توان به چنین مذاکره ای 
دل بست یا سرنوشت کشور را موکول 

به آن کرد.
ـ تجربه دشمنی عمیق و ریشه ای 

آمریکا با ایران که عماً و علناً در چهل 
سال گذشته به دنبال حذف مؤلفه های 
قدرت و براندازی در ایران بوده است.

ـ تجربه نتایج معکوس انعطاف 
در مقابــل آمریکا کــه از اوایل دهه 
۸۰ و قرار گرفتن در محور شــرارت 
از ســوی بوش پسر تا نادیده گرفتن 
بدعهدی ها و کارشکنی ها در اجرای 
برجام یا اجرای تعهدات هسته ای پیش 
از آغاز اجرای برجام از سوی آمریکا، 
نمونه های عملی و نتایج معکوس ثبت 
شده است. انعطاف در مقابل دشمن 

موجب گستاخی بیشتر او می شود.
ـ تجربــه موفق ایســتادگی در 
مقابل آمریکا که موجب عقب  نشینی 
آمریکا می شود. ایســتادگی در برابر 
شــروط اولیه آمریکا برای مذاکره با 
ایران و نپذیرفتن هرگونه غنی سازی 
یــا ایجــاد بازدارندگــی نظامی که 
طمع ورزی برای هرگونه ماجراجویی 
را متوقــف کرده اســت. آنچه رهبر 
معظم انقاب بر آن تأکید داشــته اند 
اینکه، حتی به رسمیت شناخته شدن 
غنی سازی هسته ای در ایران، حاصل 
مذاکره با آمریکا نبوده، بلکه در نتیجه 
مقاومت و ایستادگی در مقابل دشمن 

به دست آمده است.
ـ تجربه و آگاهی عملی از همراهی 
اروپا با آمریکا در سیاست های گوناگون 
جهانی در برابر ایران. اروپایی ها، هم 
به دلیل وابستگی های گوناگون مالی 
و اقتصــادی و هم به دلیل ســیطره 
آمریکا با اهرم های گوناگون بر اروپا، 
همــواره در کنار آمریکا عمل کرده و 
لذا نمی توان اروپا را در پیکره مستقل 
یا ماهیت مستقل از آمریکا تصور کرد و 
به آن اعتماد کرد. رهبر معظم انقاب، 
اعتنا به غرب را استثنائاً برای شرایط 
اضطرار یا همراه با تضمین های عملی 

و محکم امکان پذیر می دانند.
ـ تجربــه گرانبهــای گره نزدن 
مسائل کشور به مســائل و بازیگران 
خارجی و برجام، که امری تجربه شده 
و عقانی است. امید به گشایش های 
اقتصــادی، حداقــل در دو ســال و 
نیم پس از برجــام و تکیه نکردن بر 
ظرفیت  های بســیار بزرگ داخلی یا 
دیگر اولویت های سیاست خارجی و 
اقتصادی در جهان، نتایج معکوس و 
زیان باری داشته و در استدلال عقایی 
نیز، نبایــد به امری که اختیار آن در 

دست ایران نیست، اتکا کرد.
این تجارب بزرگ و شــش گانه 
باید شالوده و جوهره هر برنامه و اقدام 
ملی را شکل دهد. عدم توجه به آن، 
فرصت سوزی های ملی و به هدر دادن 
ظرفیت های گوناگون داخلی و خارجی 

تکرار خواهد شد.
آمریکا و شــرکای صهیونیستی 
و ســعودی آن معتقدنــد، افزایش و 
هراس  تحریمی،  فشارهای  گسترش 
از سایه جنگ و آشوب سازی در داخل 
به موازات اقدامــات عملی، در زمان 
کوتاهی ایران را به میز تسلیم مذاکره 

خواهد کشاند.
قــرار گرفتن در ســناریوهای 
دشــمن و فقدان به کاربندی تجارب 
گذشــته، یا تحرک مســتقل ملی و 
فراملی، همان آرزویی است که دشمن 
برای ایران دارد تا با کمترین هزینه به 

آن برسد.

دـ چه باید کرد و کدام استراتژی 
باید دنبال شود؟

از نــگاه رهبر معظــم انقاب و 
بــا تکیه به درک از ماهیت دشــمن 
و تجارب گذشــته و حــال و اصول 
شــناخت از تیپ بنــدی و لایه بندی 
تاریخی  دشمن که فصل مشــترک 
و جامعه شــناختی از شرایط خود و 
دشمن است و مبتنی بر نگرش امامت 

و ولایت می باشد؛
۱ـ نــگاه و رفتــار انقابی ، باید 

مبنای تفکر و عمل قرار گیرد.
۲ـ انقابی گــری صرفاً در درون 
نظام و معیارهای آن، مصداق داشته 

و امکان پذیر است.
به  اعتمــاد  اشــرافی گری،  ٣ـ 
بیگانه و بی توجهی به طبقات ضعیف، 
آفــت انقاب و انقابی گری اســت و 

اشرافی گری عین ارتجاع است.
4ـ اصل و اولویت در سیاســت 
خارجی و اقتصادی،  ترجیح شرق به 
غرب، همسایه بد دور، کشورهایی که 
با ما وجه مشــترک دارند نسبت به 
دیگران که وجه مشترکی نداریم است 

و باید رعایت شوند.
5ـ به کاربنــدی حاصل تجارب 
شش گانه که باید مبنای اصلی تمامی 

سیاست ها قرار گیرند.
۶ـ در مقابــل دشــمن بایــد 

ایستادگی و مقابله کرد.
7ـ پرهیــز از هیجان زدگی در 
مقابل حوادث و پرهیز از احساســات 
خالی از عقانیت و تکیه بر تصمیمات 
شجاعانه و مبتنی بر محاسبات عقانی.
۸ـ تمرکز و رعایت اولویت های 
داخلی و خارجی، سیاسی، اقتصادی 

و... .
۹ـ اعتماد به توانایی های مردم و 

خوش بینی ویژه به جوانان.
به دشــمنان  بی اعتمادی  ۱۰ـ 
و پیشــنهادهای آنان و بی  اعتنایی به 

مواضع و رفتارهای نمایشی  آنها.
۱۱ـ ایمــان و اعتقاد راســخ به 
نصرت الهی، بر این اساس که مبنای 
عمل را احدی الحسنیین قرار داده که 
یا پیشرفت کرده و به نتیجه می رسیم 
 یــا حداقل بــه وظیفه خــود عمل

  کرده ایم.
ادامه در صفحه۱۲
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  عبدالله خدایی/ بحران ها و آسیب های فرهنگی و اجتماعی ناشی از نفوذ 
کفار و دشــمنان در تاریخ اســام از ابتدا تا کنون، موضوعی نیست که از نظرها دور 
بماند و به پژوهش نیاز داشته باشد. آنچه مهم است و به مثابه یک تکلیف اساسی بر 
دوش ما نهاده شده و به پژوهش جدی نیاز دارد، شیوه های عملیاتی کردن مقابله با 

نفوذ دشمن در جامعه امروزی است.
چگونه می توان با همه ابزارهای نفوذ دشمن که مطابق با غرایز جوان فعال شده 
است، به مبارزه برخاست؟  چگونه می توان از نفوذ دشمن در افکار و اندیشه مسئولان 
و مردم جلوگیری کرد؟ چگونه باید از گفتمان انقاب اسامی دفاع کرد و مانع ترویج 

گفتمان لیبرالی و تساهل و تسامح در جامعه شد؟
قرآن کریم، با تأکیدات فراوان و با تعابیر گوناگون از مسلمانان خواسته است با 
نفوذ کفار به مقابله برخیزند. تعابیری، همچون »ای مؤمنان دشمنان من و خودتان 
را دوســت خود نگیرید.«، »پنهانی با آنها ارتباط دوستانه نداشته باشید.«)ممتحنه: 
۱(، »بر ظالمان تکیه ننمایید)اعتماد نکنید(.«)هود: ۱۱٣(، »محرم اســراری از غیر 
خود،)کفار( انتخاب نکنید.«)آل عمران: ۱۱۸(، »از آنها دوستانی انتخاب نکنید.«)نساء: 
۸۹( و حتی در جایی فرموده اســت: »هرگاه پدران و برادران شــما، کفر را بر ایمان 
ترجیح دهند، آنها را ولیّ )و یار و یاور و تکیه گاه( خود قرار ندهید! و کسانی از شما 

که آنان را ولیّ خود قرار دهند، ستمگرند!« )توبه: ۲٣(
برای مقابله با این پدیده شوم و شیطانی، یعنی نفوذ دشمن باید از آموزه های 
قرآنی کمک گرفت. خداوند به پیامبر)ص( می فرماید: »فَا تطُِعِ الکْافرِینَ وَ جاهِدْهُمْ 
بهِِ جِهاداً کَبیراً« )فرقان: 5۲(؛ از کافران اطاعت مکن و به وســیله آن ]قرآن [ با آنان 

جهاد بزرگی بنما!
بر اساس این آیه، »جهاد کبیر« راهکار اساسی مقابله با نفوذ دشمن است. در 
تفسیر مجمع البیان در تفسیر آیه فوق آمده است: »یعنی در راه خدا به وسیله قرآن 
با آنها جهادی شــدید کن.« از این آیه بر می آید که بهترین و بزرگ ترین جهاد در 
پیشــگاه خدا، جهاد کسانی  است که شبهه های دشمنان دین را باطل مي کنند. در 
تفسیر المیزان آمده است: »کلمه »مجاهده« و نیز »جهاد« به معنای جد و جهد و 
به کار بردن نهایت نیرو در دفع دشمن است و چون ضمیر به قرآن بر می گردد، معنا 
این می شود که با قرآن با دشمنان جهاد کن، یعنی قرآن را بر آنان بخوان و معارف 

و حقایق آن را بر ایشان بیان کن و حجت را بر ایشان تمام نما.«
در تفسیر نمونه هم آمده است: »بدون شک منظور از جهاد در این مورد جهاد 
فکری و فرهنگی و تبلیغاتی است، نه جهاد مسلحانه، چرا که این سوره مکی است و 

می دانیم دستور جهاد مسلحانه در مکه نازل نشده بود.«
تفسیری که در سال پیش در بیانات امام خامنه ای در دانشگاه امام حسین)ع( 
برای »جهاد کبیر« به عمل آمد، تفسیر جدیدی بود که براساس متن خود آیه بیان 
شــد. امام خامنه ای)مدظله العالی( فرمودند: »اطاعــت نکردن از کفار همان چیزی 
اســت که خدای متعال به آن گفته »جهاد کبیر«. یعنی اطاعت نکردن از دشــمن، 
از کافــر، از خصمــی که در میدان مبارزه با تو قرار گرفته اطاعت نکن... . در کجا در 
میدان های مختلف، تبعیت در میدان سیاست، در میدان اقتصاد، در میدان فرهنگ، 

در میدان هنر.«
ایشان ادامه دادند: »این تبعیت نکردن این قدر مهم است که خدای متعال پیغمبر 
خود را مکرر به آن توصیه می کند. آیه تکان دهنده اول سوره مبارکه احزاب »... یا ایها 
النبی اتق الله و لا تطع الکافرین.« پیغمبر تقوا داشته باش و از کافرین اطاعت نکن... . 
معظم له ده راهکار زیر را با استفاده از آیات و آموزه های دینی برای اجرایی کردن 
»جهادکبیر« توصیه فرمودند: ۱ ـ اطاعت نکردن از کفار، »لا تطع الکافرین«)فرقان: 
 5۲(؛ ۲ ـ پیروی از آموزه های وحیانی، »وَ اتَّبِعْ  ما یوُحی  إلِیَْکَ مِنْ رَبِّک «)احزاب: ۲(؛ 
لْ  عَلیَ اللهِ وَ کَفی باِللهِ وَکیاً« )همان: 4۸(؛  ٣ ـ تکیه بر خدا در برابر فشارها، »وَ توََکَّ
4 ـ تبیین و روشنگری؛ 5 ـ حفظ شعارها و نمادهای اسام و انقاب؛ ۶ ـ کادرسازی؛ 
7 ـ تضرع در پیشــگاه خداوند و توســل به اهل بیت)ع(؛ ۸ ـ انس با قرآن؛ ۹ ـ حضور 

قلب در نماز؛ ۱۰ ـ انس با ادعیه.

نگاهی به راهکارهای قرآنی مقابله با نفوذ
پرتو

نیم نگاه

بلوردی/  محمدرضــا   
چند روزی اســت کــه اعتراضات 
گسترده ای در کشور اردن صورت 
گرفته اســت کــه اســاس آن را 
اعــام نارضایتی مردم نســبت به 
قانون جدیــد مالیات ها و اقدامات 
دولت در راســتای دستورات بانک 
بین المللی تشکیل می دهد. در واقع، 
اعتراضات مردمی واکنشی است به 
سیاســت های اقتصادی دولت که 
سبب می شــود زندگی اقشار قابل 
توجهــی در اردن تحت تأثیر قرار 
گیرد و آنها را با فشارهای سنگین 
اقتصــادی مواجه کند. پرسشــی 
که مطرح می شــود، این است که 
در پشــت پرده این اعتراضات چه 
دســت هایی قــرار دارد و برخی از 
قدرت هــای منطقــه ای چه نفعی 
از گســترش اعتراضــات در اردن 

می برند؟
واقعیت این است که بخشی از 
اقتصادی مردم در اردن  مشکات 
به اعمال فشارهایی بازمی گردد که 
برخی کشورهای عرب حوزه خلیج 
فارس و به طور مشخص عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی علیه 
دولت امان اعمــال کرده اند تا این 
کشور مجبور شود در سیاست های 
خود نسبت به برخی از موضوعات 
و پرونده هــای منطقــه ای تجدید 

نظر کند. 
در چند ســال اخیــر، اردن 
به مکانی مناســب بــرای آموزش 
تروریســت هایی تبدیل شده است 
که قصــد ورود به خاک ســوریه 
را داشــتند، امــا این کشــور در 
ماه های اخیر تصمیم گرفته است 
اردوگاه های آموزشــی را که برای 
این منظور تدارک دیده شده بود، 
تعطیل کند. سیاست های این کشور 
حاکی از آن اســت کــه به اجرای 
پروژه شعله ور کردن آتش جنگ و 
درگیری در جنوب سوریه تمایلی 
ندارد. این سیاســت اردن ســبب 
ناراحتی و خشم رژیم صهیونیستی، 
عربستان ســعودی، امارات متحده 
عربی و همینطــور ایالات متحده 
آمریکا شــده است و دامن زدن به 
اعتراضات داخلی اردن نیز با هدف 
تحت فشــار قرار دادن دولت آن از 
سوی همین کشورها دنبال می شود. 
اردنی  این حال، مقامــات  با 
می داننــد عربســتان و امارات چه 
نقشــه ای را برای آنها در سر دارند 
و اینکه تــاش می کنند با اعمال 
فشارهای اقتصادی و متوقف کردن 
حمایت های مالی خود از این کشور، 
امان را در مجموعه محوری داشته 
باشــند که تحقق اهداف آمریکا و 
رژیم صهیونیستی را دنبال می کند 
و در رأس ایــن اهداف هم اجرای 
طرح جدید ســازش موســوم به 
»معامله قرن«، پایمال کردن حقوق 
فلســطینیان در زمینه قدس و نیز 
حق بازگشــت است. این در حالی 
است که سیاســت های اخیر اردن 
در جایــگاه یک کشــور تأثیرگذار 
در قضیــه فلســطین و حضور آن 
در نشســت کشــورهای اسامی 
در اســتانبول، موجــب نارضایتی 
عربســتان سعودی و همفکران آن 

شده است.
نتیجه ایــن نارضایتی اعمال 
فشارهای اقتصادی به اردن و قطع 
کمک ها به این کشور بوده که سبب 
شــده است اقتصاد آن با مشکاتی 
مواجه شود. دولت اردن برای مقابله 
با این چالش اقتصادی، سیاست های 
ریاضتی را مطابق با توصیه های بانک 
بین المللی در پیش گرفته که سبب 
وقوع اعتراض های مردمی شده است. 
در این میان، عربســتان سعودی و 
امارات متحده عربی نیز وارد کارزار 
شــده و برای بی ثبات کردن اردن 
مقامات  تا  می کنند  دسیسه چینی 
اردنی را بر ســر یک دوراهی قرار 
دهند؛ اینکه برنامه های آنها درباره 
فلسطین و سوریه و نیز برنامه های 
رژیم صهیونیستی را بپذیرند یا اینکه 
با گسترش اعتراضات و هرج ومرج 

مواجه شوند. 
در چنیــن فضایــی، به نظر 
می رسد اقدام عبدالله دوم، پادشاه 
اردن در برکنــاری هانــی الملقی، 
نخست وزیر این کشور، که از ترس 
بی ثباتی و فراگیر شدن ناآرامی ها 
صــورت گرفته اســت، فرصتی را 
برای کشورهایی همچون عربستان 
ســعودی فراهم آورد تا پروژه خود 
را پیــش ببرنــد و خیانت خود در 
حق ملت فلسطین را تکمیل کنند. 

آل سعود و ناآرامی های اردن!
مهدی محمدی، تحلیلگر سیاســی با اشــاره به فرمان هسته ای رهبر معظم انقاب درباره  تاثیر آن نوشت: حرکت ملی در ایران به سمت تکمیل تجربه برجام 
آغاز شده است. به شرط اینکه دولت آقای روحانی موقعیت بسیار حساسی را که در آن قرار دارد، دریابد و شبکه همکار غرب در ایران کنترل شود، در این صورت 

زیرساخت ملی جدیدی برای مهار فشارهای دشمن و تبدیل تهدیدها به فرصت شکل خواهد گرفت.

 تکمیل
 یک تجربه

 مصطفی قربانی/ رهبر معظم انقاب در دیدار جمعی از دانشجویان، پس 
از تشریح موانع درونی و بیرونی تحقق آرمان ها، تأکید کردند، انقابی گری به معنای 
»مشی صحیح، عاقانه، شجاعانه و پرانگیزه« فقط در بستر نظام اسامی معنادار و 
امکان پذیر است، بنابراین کسانی که نظام، بنیان  و ارزش های آن را زیر سؤال می برند 
و تخریب و ساختارشکنی می کنند، در واقع در حال ویرانگری هستند، نه انقابی گری.

در تشریح و تبیین رابطه  انقابی گری و نظام اسامی یا انقابی گری در بستر 
نظام اسامی حداقل می توان به چهار نکته اشاره کرد:

۱ ـ از آنجــا که نظام اســامی، تجلــی ارزش ها و آرمان های انقابی اســت، 
انقابی گری فقط در بستر آن امکان پذیر است. در واقع، نظام اسامی را می توان بستر، 
مجرا و هدف انقابی گری به منزله یک کنش متعالی دانســت؛ یعنی کنش انقابی 
نمی تواند در خارج از مجرای نظام صورت گیرد یا اینکه معطوف به مسائل نظام و به 
منظور تقویت ارکان، بنیان ها و سیاست های نظام نباشد. به تعبیر دیگر، اگر نگاهی 
غایت شناسانه به انقابی گری داشته باشیم، این کنش باید به حفظ، ارتقای موقعیت، 
پویایی و بالندگی نظام معطوف باشد. از این  رو، کنش انقابی نمی تواند در خارج از 
بستر و مجرای نظام تعریف شود. بنابراین، اگر به بهانه  انقابی گری، نظام نفی شود 
یا با تفسیر وارونه از انقاب و انقابی گری، بنیان ها و ارزش های نظام ساختارشکنی 

شود، این نوع کنش، کنشی انقابی محسوب نمی شود.
۲ـ از ســویی دیگر، اگر از منظری راهبردی بــه انقابی گری بنگریم و آن را 
یک راهبرد در نظر بگیریم که از ســه جزء هدف، روش و ابزار تشــکیل شده است، 
هدف این کنش باید به تقویت نظام معطوف باشد و بنابراین، در استخدام روش ها و 
ابزارها نمی تواند به خارج از چارچوب های نظام متوسل شود؛ یعنی از این منظر نیز 

انقابی گری در بستر نظام تعریف می شود.
٣ـ افزون بر این، براساس منظومه تمدنی  که معظم له ترسیم کرده اند، انقاب 
اســامی، انقابی در مسیر شدن است که برای تحقق کامل آرمان های خود باید از 
چند مرحله  مهم عبور کند که از جمله مراحل تکامل آن، نظام اســامی و دولت 
اسامی است. بنابراین، نظام اسامی جزئی از عناصر انقاب اسامی است و با نفی 
نظام یا تخریب ارزش ها و بنیان های آن نمی توان مدعی انقابی بودن و انقابی گری 
شــد. براساس رابطه ای که میان انقاب اسامی و نظام انقابیِ اسامی وجود دارد، 
تقویت انقاب اســامی تنها از مجرای تقویت نظام انقابی میسر است و از این  رو، 
هرگونه خدشــه به اقتدار نظام، خدشــه به اقتدار انقاب است و این گونه اقداماتی 

نمی تواند انقابی یا انقابی گری قلمداد شود.
4 ـ رهبر معظم انقاب با تأکید فوق درصدد هستند مسیر انقاب را از تحریف، 
تقلیل گرایی، دگراندیشــی و ساختارشکنی مصون بدارند. در واقع، این تأکید ناظر 
به این است که ارزش ها و هندسه  انقاب در شعارها، آرمان ها و ارزش های نظام به 
خوبی متجلی شــده و اگر کسی مدعی انقابی گری است، نمی تواند نظام، رویه ها و 
سیاست های آن را نادیده بگیرد. روی دیگر سخن معظم له به جریان انقابی کشور 
است که بیش از پیش به چارچوب ها و ارزش های نظام به منزله بستر انقابی گری 
توجه داشته باشند و کنش های خود را براساس آن تنظیم کرده و با آن وفق دهند. 
توضیح آنکه دشمنان برای هدف قرار دادن حیات و ماندگاری انقاب اسامی، درصدد 
تخریب افراد انقابی و کنش های انقابی هستند و با رصد دقیق مواضع و اقدامات 
جریان انقابی کشور، مترصد فرصتی هستند تا با بزرگنمایی ضعف ها، کاستی ها و 
احیاناً غفلت های آنها، آن را دست مایه  تخریب افراد انقابی، کنش های انقابی و اصل 
انقاب قرار دهند. از این  رو، مواظبت و مراقبت جدی در اقدامات و موضع گیری ها، 

برای جلوگیری از سوءاستفاده  دشمنان انقاب و نظام ضروری به نظر می رسد. 

انقلابی گری در بستر نظام اسلامی
نگاه

نتایج معکــوس انعطاف در 
مقابل آمریکا  از اوایل دهه ۸0 و 
قرار گرفتن در محور شرارت از 
سوی بوش پسر تا نادیده گرفتن 
در  کارشکنی ها  و  بدعهدی ها 
اجرای برجام یا اجرای تعهدات 
هســته ای پیش از آغاز اجرای 
برجام از سوی آمریکا، نمونه های 
عملی و نتایج معکوس ثبت شده 
این تجربه است که انعطاف در 
مقابل دشمن موجب گستاخی 

بیشتر او می شود

 صبح صادق با تبیین رهنمودهای مهم رهبر معظم انقلاب در مرقد مطهر امام)ره(، راهبرد آینده جمهوری اسلامی را بررسی می کند

ایستاده در برابر دشمن

شروط  برابر  در  ایستادگی 
اولیه آمریکا برای مذاکره با ایران 
و نپذیرفتن هرگونه غنی سازی 
نظامی  بازدارندگی  ایجــاد  یا 
هرگونه  بــرای  طمع ورزی  که 
متوقف کرده  را  ماجراجویــی 
رســمیت شناخته  به  و  است 
در  هسته ای  غنی سازی  شدن 
ایران، حاصل مذاکره با آمریکا 
مقاومت  نتیجه  در  بلکه  نبوده، 
و ایستادگی در مقابل دشمن به 

دست آمده است.



از   رضا اشــرفی/ پــس 
فروپاشی شوروی، روسیه در جایگاه 
میــراث دار آن طی ۱۰ ســال در دو 
ســطح داخلی و خارجی با مشــکل 
رویکردی مواجه بود. این مســئله در 
عرصه بین المللی بیشتر نمایان شد؛ 
زیرا نمی دانست باید به سیاست های 
پیشــین خود که با فرهنگ روســی 
آمیختــه بود، ادامه دهــد یا اینکه با 
شکست شوروی رویه ای دیگر برگزیند 

و به سمت غرب گرایش پیدا کند.
روســیه ۱۰ سال با این مشکل 
دست  و پنجه نرم کرد و در داخل نیز 
با این تضاد روبه رو بود؛ زیرا طیفی که 
حتی قدرت را در دهه ۹۰ میادی به 
دست گرفتند، تأکید داشتند در ادامه 
حیات سیاسی باید با غرب هماهنگ 
بود و در مســیر آن گام گذاشت؛ اما 
طیف دیگری اعتقاد داشــت، حتی با 
شکســت نظام دو قطبی روسیه باید 
راه خود را بر همان اســاس و هویت 
سیاســی شکل گرفته در طول تاریخ 
پیش ببرند. این تضاد فکری و عملی 
تا سال ۲۰۰۰ به طول انجامید؛ اما با 
ورود ولادیمیر پوتین از حالت شک و 
شــبهه خارج شد و مسکو راه شرقی 
را که مســتقل از غرب بود و در ادامه 
مسیر تاریخی روسیه قرار داشت، در 

پیش گرفت. 
اگر چه روسیه با پوتین در آغاز 
قدرت لازم را نداشت و آمریکا با حضور 
نئوکان ها در کاخ سفید، به بهانه ۱۱ 
سپتامبر و حمله به برج های دوقلو به 
لشکرکشی بین المللی دست زد و در 
حمله به افغانستان و عراق و همچنین 
تهدید مستمر دیگر کشورها، به دنبال 
گسترش قدرت خود بود، تا هر قدرت 
دیگری را در آینده مغلوب خود کند؛ 
اما روس های خونسرد اولین گام های 
بازگشت به قدرت بین المللی را بسیار 
کوچک و آهسته برداشتند. این گام ها 
طی سال های بعدی با قدرت بیشتری 

ادامه پیدا کرد. 
می توان گفت، اولین اقدام جدی 
کــه روســیه در برابــر زیاده خواهی 
غرب در بحث گسترش ناتو به شرق 

برداشــت که با راهبرد محدود کردن 
قــدرت روس ها همراه بــود، جنگ 
اوت ۲۰۰۸ بــود. جنگی که در ادامه 
انقاب های رنگی در آسیای مرکزی و 
قفقاز جنوبی، قلب قدرت مسکو را در 
خارج نزدیک آن هدف گرفته بود و با 
همه حمایت های آمریکا به جداسازی 
آبخازیا و اوستیای جنوبی از گرجستان 

منجر شد. 
در ادامــه تنش هــا، غــرب به 
ســرکردگی آمریکا بر روی اوکراین 
دست گذاشت و با آشوب سازی علیه 
رئیس جمهــور روس گرای آن، قدرت 
را در اختیــار عوامل خود در کی اف 
قرار داد؛ اما وضعیت روســیه نسبت 
به ده سال گذشته بسیار متفاوت بود؛ 
بنابراین به حمایت از روس گرایان در 
شرق اوکراین و الحاق کریمه به خاک 
روسیه که طی سده های گذشته از آن 
مسکو بود و در دوران خروشچف در 
اختیار اوکراین قرار گرفته بود، قدرت 
را بــاز پس گرفت تا نشــان دهد در 
تقابل با آمریکا بسیار جدی است. رفتار 
روسیه در قبال اوکراین نوعی خط و 
نشــان برای آمریکا و ناتو بود که به 
دنبال توسعه نظامی گری در مرزهای 
روسیه بوده اند و حتی ناتو سعی داشت 
نیروهای واکنش سریع را در لهستان و 

در مرحله بعدی در کل اروپای شرقی 
مستقر کند؛ رویکردی که روسیه آن 
را تهدید امنیت ملی خود دانســته و 
پوتین حتی بر پاسخگویی هسته ای 

به این گونه تهدیدات تأکید کرد. 
این رویکرد مستقانه در بحران 

غرب آسیا و انقابات و آشوب سازی های 
مدیریت شده بیشتر خود را نشان داد. 
روسیه با حضور مستقیم در سوریه نه 
تنها به همراه متحدان خود هژمونی 
آمریــکا را بــه چالش کشــید؛ بلکه 
اعام کرد برای بازگشــت به قدرت 
تصمیم گیــر بین المللی پا را از خارج 
نزدیک خود دورتر گذاشته و به دنبال 

ارتباطی پیشین است.  فتح مرزهای 
روسیه در وضعیتی وارد غرب آسیا شد 
که در کنار خطر تروریسم که تهدید 
امنیت ملی آن بود، مقابله با تحرکات 
آمریکا در منطقه را اساس برنامه های 
خود داشت و تاش می کرد با حفظ 
سوریه ساختار یکجانبه گرایانه آمریکا 
را به چالش کشیده و موقعیت خود در 

منطقه را تثبیت کند.
در چنیــن شــرایطی، »دونالد 
ترامــپ« رئیس جمهور کاســب کار 
آمریــکا در کاخ ســفید حضور پیدا 
کرد کــه یکی از مهم ترین روش های 
او جنگ تجــاری و اقتصادی با دیگر 
قدرت ها، از جمله »روسیه« و »چین« 
اســت. ترامپ حتی عاقه دارد این 
روش را روی متحد سنتی خود، یعنی 

اروپا به آزمایش بگذارد. 
به همین نســبت روسیه نیز در 
اقدام و گام بعدی تصمیم گرفته است 
در این عرصه نیز همچون حوزه های 
دفاعی، نظامی، امنیتی و... وارد عمل 
شود. مسکو در تازه ترین اقدام با تاش 
بــرای حفظ جایگاه خــود در عرصه 
سیاسی سوریه و منطقه، درصدد آن 
است که نگاهی به آفریقا داشته باشد، 
البتــه نگاه اقتصادی را نیز چاشــنی 

رویکردهای قبلی کرده است. 

»فرانس  اطاع رســاني   پایگاه 
کولتور« در این باره نوشت: »روسیه 
در ماه هــاي اخیر راهبرد گســترش 
روابــط نظامي و اقتصادي با آفریقا را 
در دســتور کار خود قرار داده است. 
با  روســیه رســماً همکاري نظامي 
جمهــوري دموکراتیک کنگو را آغاز 
کرده است. پس از جمهوري آفریقاي 
مرکزي و بورکینافاسو، نزدیک شدن 
روســیه به کنگو یکي دیگر از دلایل 
اثبات تســریع روند بازگشت مسکو 
به آفریقاست، تاش هاي روسیه براي 
حضور مجــدد در آفریقا در ماه هاي 
اخیر تشدید شــده است. روسیه که 
زمانی با دخالت نکردن در اقدام نظامی 
غرب در لیبی، پایــگاه مهم خود در 
آفریقا را از دســت داده بود اکنون به 
دنبال بازگشت به آفریقا و حوزه رقابتی 
با غرب است که مبارزه با تروریسم و 
تقویت نظامی کشــورها از محورهای 

این رویکرد است.«
از ایــن منظر می تــوان انتظار 
داشــت، با گسترش روابط روسیه در 
آفریقا و افزایش حوزه نفوذ مســکو، 
غــرب و به ویــژه آمریکا بــار دیگر 
تاکتیک های تنشــی خــود را با آن 

افزایش دهند. 
روسیه همچنین نگاه به آمریکای 
لاتین را نیز کماکان در دســتور کار 
دارد؛ چنانکه پس از تغییرات سیاسی 
در کوبا و کناره گیری رائول کاسترو از 
قدرت، روس ها جزء اولین کشورهایی 
بودند که با رئیس جمهور جدید کوبا 
تماس گرفته و بر ادامه روابط صمیمانه 

با این کشور تأکید کردند. 
اما مهم ترین پیام روســیه این 
اســت که برای ارتقای جایگاه خود و 
کاهش قدرت آمریکا در برابر هرگونه 
فشار آمریکا و غرب می ایستد و به راه 
خود ادامه می دهد. روسیه در این کار 
می داند که می تواند بر متحدانی تکیه 
کند کــه در خاورمیانه اثبات کردند 
شــریک اســتراتژیک خوبی برایش 
هســتند و در حــال حاضــر نیز در 
آفریقا و در بین مردم این ســرزمین 

جایگاه دارند. 

.www.sobhesadeghweeklyبین الملل دوشنبه 21 خرداد 139۷   سال هجدهم     شماره 851   i r

5
پنجره

رخنه

  قاســم غفوری/ چهار 
کشور عربســتان سعودی، امارات 
متحده عربی، بحریــن و مصر بر 
اســاس اختافات شــکل گرفته، 
پنجــم ژوئــن ۲۰۱7 )۱5 خرداد 
بــا تحریم های  را  ۱٣۹۶( قطــر 
متعددی مواجه کردند. از آنجا که 
عربستان سعودی به واسطه مسائل 
مالی بر روی برخی از کشــورهای 
منطقــه تأثیرگذار اســت، تعداد 
کشــورهای دیگری به این چهار 
کشور اضافه شدند که از جمله آن 
می توان به لیبی، مالدیو، سنگال، 
موریتانی، چاد، کومور، نیجر و گابن 

اشاره کرد.
اضافه شدن این کشورها نشان 
می دهد، سعودی ها در این جنگ 
تحریمی تنها به دنبال بیشتر کردن 
عدد بوده اند؛ زیرا کشــورهای نام 
برده شده نه اهمیت خاصی دارند و 
نه اینکه می توانند تأثیر بگذارند. در 
این میان، از نظر روابط دیپلماتیک 
اردن برای قطر اهمیت داشت؛ از 
این رو به قطــع روابط رأی نداد؛ 
بلکه کاهش ســطح مناســبات را 
مطرح کرد که دلیل اصلی آن هم 

فشارهای ریاض بود.
پس از این چالش منطقه ای 
که به آشکار شدن شکاف سیاسی 
همکاری  شــورای  اعضــای  بین 
خلیج فارس منجر شد، همه راه های 
زمینی، هوایی و دریایی با قطر قطع 
و مسدود شد. دلیل آنچه در ابتدا 
مطرح شد و هنوز هم بر آن تأکید 
می شود، این است که قطر به سمت 
ایران گرایش پیــدا کرده و حتی 
پادشــاه آن، یعنی تمیم بن حمد 
بن خلیفه آل ثانی، ایران را قدرتی 
بزرگ نامیده که ضامن ثبات منطقه 
است. از سوی دیگر، با حمایت از 
متحدان ایران از جمله حماس، آن 
را نماینده فلسطین دانسته است. بر 
همین مبنا، ریاض اعام کرد دوحه 
در منطقــه از تروریســم حمایت 
می کند و در این میان منظور آن 
از تروریسم، داعش یا جبهه النصره 
نبــود؛ بلکه به حماس، حزب الله و 
دیگر گروه ها و کشــورهایی اشاره 
می کرد که از موجودیت فلسطین 

و حیثیت اسام دفاع می کنند.
طی ســال های گذشته، اگر 
چــه آمریکا در مصر بــا کودتای 
ســفید علیــه محمد مرســی و 
نشان  کشــورها،  دیگر  همچنین 
داد که مخالف اخوان المســلمین 
است و یکی از زمینه های اختاف 
شــکل گرفته بین آمریکا با ترکیه 
نیز همین مســئله اســت؛ اما به 
هر حال واشــنگتن نتوانســت از 
متحــد ســرمایه دار و جایگاه دار 
خود در منطقه گذشــته و تنها به 

خواسته های ریاض تکیه کند.
در این میان، مسئله اساسی 
این اســت که عربستان سعودی 
با کپی از سیاســت های آمریکا در 
عرصــه بین المللی به دنبال تحت 
فشار قرار دادن مخالفان از طریق 
تحریم ها و همچنین ائتاف سازی 
بــرای حمله مســتقیم نظامی به 
کشورهایی است که از آن پیروی 
نمی کنند. در مــورد اول می توان 
به قطر اشــاره کرد و در مورد دوم 
نیز یمن مصــداق پیدا می کند. با 
وجود اینکه عربستان سعودی در 
آمریکا  رفتاری  حال کپی ســازی 
است، واشنگتن نمی تواند از برخی 
سیاست های آن برای نمونه در قبال 
قطر حمایت کند؛ زیرا سعودی در 
منطقه در حال شخصی سازی رفتار 
سیاسی خود و تحمیل آن بر دیگر 
کشورها بر مبنای تفکرات تکفیری 
است و همواره تأکید می کند دیگر 
کشورها باید از سیاست های ریاض 

پیروی کنند.
البته این روشــی اســت که 
آمریکا به متحــدان کوچک خود 
آمــوزش داده تا بر مبنای رویکرد 
واشــنگتن در برابر کشورهایی که 
دیدگاه متفــاوت و مخالف دارند، 
با کنار گذاشــتن مذاکره فقط از 
تحریم ها اســتفاده کرده تا از این 
طریــق فشــار لازم را برای تغییر 
رفتار کشور هدف ایجاد کنند. حال 
مسئله این است که دو متحد مهم 
آمریکا بر مبنای رویکرد خودش به 

جان هم افتاده اند.

  عبدالله عبادی/ رواندا کشور کوچکی 
است در آفریقای مرکزی که پایتخت آن کیگالی 
و زبان مردم آن فرانسه می باشد، رواندا کشوری 
سرســبز با آب و هوایی اســتوایی است، حدود 
چهــار میلیون و ۶۰۰ هزار نفر نیروی کار آن را 
تشکیل می دهند که فقط ۹۰ درصد آنها در بخش 
کشاورزی مشغول هســتند. وضعیت اقتصادی 
نابسامان رواندا سبب شده تا بیش از ۶۰ درصد 

از جمعیت آن زیر خط فقر زندگی کنند.
همانطور که پیشتر گفته شد، عربستان از 
دهه ۱۹۶۰ در راستای تبلیغ آیین ضاله وهابیت 
وارد آفریقا شــد، فقر اقتصادی و معنوی مردم 
این قاره از جمله دلایلی بود که زمینه ساز نفوذ 
وهابیت در این قاره شد. رواندا یکی از فقیرترین 
کشورهای آفریقاست، نبود منابع انرژی نظیر نفت 
و گاز و دیگر منابع زیرزمینی و روزمینی از یک 
سو و وجود کشتارهای قومی و قبیله ای بین دو 
قوم بزرگ توتسی و هوتو از سوی دیگر سبب شد 
تا بزرگ ترین نسل کشی تاریخ آفریقا در این کشور 
صورت بگیرد و بخش زیادی از منابع انسانی آن 

یا کشته و زخمی شوند، یا از کشور فرار کنند.
در دهه ۱۹7۰ بروز بیماری های فراوان در 
این کشور سبب شد رژیم آل سعود از این فرصت 
استفاده کند و برای اولین بار در این کشور حضور 
یابد. آل سعود در اولین گام اقدام به احداث یک 
بیمارستان مدرن به نام بیمارستان ملک فیصل 
در کیگالی پایتخت این کشــور کرد که پس از 
گذشت نزدیک به 4۰ سال هنوز یکی از مهم ترین 
بیمارستان های این کشور می باشد که عربستان 

نقش مهمی در مداوای بیماران این کشور دارد.
این بیمارستان با تجهیزات به روزی که دارد 
به یکی از منابع درآمدزا برای دولت این کشــور 
تبدیل شده و سالیانه صدها نفر از سیاستمداران 
و تجار ثروتمند شــرق و مرکز آفریقا برای مداوا 
به آن مراجعه می کنند و همین موضوع ســبب 
گسترش صنعت توریسم در این کشور شده است. 
از سوی دیگر بیشتر پزشکان و متخصصان این 
بیمارستان یا عرب بوده یا در عربستان آموزش 
دیده اند که این موضوع نیز ســبب تقویت نقش 

عربستان در این کشور شده است. 
  عربستان با تمرکز بر روی بخش پزشکی 
روانــدا تاش کرد کمبود بیمارســتان و مراکز 
بهداشتی در این کشــور را مرتفع کرده و خود 
را حامی دین اســام معرفــی کند؛ از این رو در 
ســال ۲۰۰۶ نیز با بروز بیماری های چشمی در 
رواندا تیم بزرگی از چشم پزشــکان عربستانی با 
تجهیزات کامل عازم این کشور شده و در مدت 
اقامت خود که حدود دو ماه طول کشــید، عده 

زیادی از بیماران چشمی را مداوا کردند.
از جمله شــرکت های عربستانی که ضمن 
حضور در این کشــور نقش مهمی در گسترش 
و نفوذ وهابیت در رواندا داشــته و دارد، صندوق 
توســعه ســعودی اســت. این صندوق از نظر 
جغرافیایی در آسیا و آفریقا متمرکز است و عماً 
در بیش از ۲۰ کشور جهان فعالیت دارد. طی سال 
مالی ۲۰۱5 این صندوق با ۱5 کشــور در حال 
توسعه قرارداد اعطای وام و تسهیات امضا کرد.
در سال ۲۰۱۰ این صندوق با اعطای وامی 

به مبلغ ۲5 میلیون ریال )ســعودی( به دولت 
رواندا موجب شــد پلی بــر روی رودخانه کوکو 
ساخته شده و ارتباط بین شرق و غرب این رود 
که نقش مهمی در توسعه کشاورزی منطقه دارد، 
برقرار شود. در سال ۲۰۱۱ نیز این صندوق پروژه 
دیگری را در این کشور برعهده گرفت و با اعطای 
مبلغ ۱4۰ میلیون ریالی زمینه ساخت یک جاده 
در منطقه »کیتای« را فراهم آورد. این جاده به 
طــول ٣۰ کیلومتر و عرض 7 متر نقش مهمی 
در بهبود حمل ونقل در شــرق رواندا دارد. دیگر 
پروژه این صندوق ساخت جاده »نیافاتاری« به 
»بایومبا« در منطقه بلسی می باشد که با اعطای 
یک وام 5۶ میلیونی به دولت رواندا انجام پذیرفت.

نکته مهم اینکه، این اقدامات عربستان در 
رادیو و تلویزیون و دیگر رسانه های رواندا به کرات 
منعکس شده و حتی پرچم این کشور در جای 
جای این پروژه ها تا مدت ها به اهتزاز درآمده بود.
طی یک دهه گذشته بخشی از فعالیت های 
عربستان و سازمان های وهابی در آفریقا محدود 
کردن نفوذ جمهوری اســامی ایران بوده است، 
بر این اســاس رژیم سعودی سعی کرده است با 
بهره برداری از وضعیت اقتصادی اسفبار کشورهای 
آفریقایی آنان را در سیاست های ضد ایرانی خود 
همراه کند. در ۲5 ژانویه ۲۰۱۱ رژیم ســعودی 
موافقت کرد برای انجام چند پروژه راه ســازی و 
برق رسانی مبلغ ۱7 میلیون دلار به دولت رواندا 
وام اعطــا کند، بر اســاس توافق صورت گرفته 
مبلغ پنج میلیون دلار به ســاخت یک جاده در 
منطقه »بوتارا« اختصاص یافت، همچنین مبلغ 

۱۲ میلیون دلار نیز به منظور برق رســانی برای 
٣5۰ هزار نفر از جمعیت این کشور هزینه شد.

یکی از آخرین حربه های وهابیت در رواندا 
تشویق جوانان مسلمان به افراط گرایی است. در 
آذر مــاه ۱٣۹5 تایمز نیــوز گزارش داد انجمن 
مســلمانان رواندا موسوم به »آمور« درباره رشد 
افراط گرایی در این کشــور هشدار داده است. بر 
اســاس این گزارش »شــیخ موسی سیندایگا« 
سخنگوی این انجمن در جمع جوانان مسلمان 
این کشــور گفته است: »تروریست های وابسته 
به عربستان ســعی دارند جوانان ساده و بی غل 
و غش آفریقا و خاورمیانه را جذب خود کرده و 
سپس با استخدام آنها در شبکه های تروریستی، 

افراط گرایی را بیش از پیش گسترش دهند.«
 گفتــه می شــود بــه تازگــی توطئــه 
ترویج کنندگان افراط گرایی در میان مسلمانان 
رواندا افشا شده و برخی اعضای گروه های مروّج 
تروریســم در همین راستا شناسایی و دستگیر 

شده اند.
به این ترتیب، شــورای مســلمانان رواندا 
تصمیم گرفت که به شهرهای مختلف این کشور 
عزیمت کند و به جوانان هشدار دهد مراقب باشند 

در دام افراط گرایان گرفتار نشوند.
به گفته مقامات پلیس نیز در ماه های اخیر 
حداقل پنج عضو گروهک تروریستی داعش در 
این کشور شناسایی شده و به هاکت رسیده اند. 
با این حال، با وجود تمامی تاش عربستان برای 
نفوذ در این کشور تا به حال به موفقیت چندانی 

دست نیافته است.

تصور تسلیم ایران کاملًا اشتباه است
خبرگزاری فارس: تحلیلگر پیشین سیا در مسائل غرب آسیا در یادداشتی 
خاطرنشان کرده است تصور برخی از مقامات دولت آمریکا برای تسلیم ایران 
به شدت اشتباه است و اعمال فشار روی ایران جواب نمی دهد. »پال پیار«، 
تحلیلگر پیشین مسائل غرب آسیا در سازمان اطاعات مرکزی آمریکا )سیا( 
در یادداشتی باور برخی از دولتمردان آمریکا را درباره اینکه ایران در اثر فشار 
تســلیم خواهد شد، تصوری »به شدت اشتباه« توصیف کرده است. تحلیلگر 
پیشــین مسائل غرب آســیا مطالبات پمپئو از ایران را »متحجرانه« خواند و 
تأکید کرد، ایران به این مطالبات تن نخواهد داد. او می نویسد: »آنچه پمپئو 
پیشــنهاد کرد فهرســتی از ۱۲ مطالبه متحجرانه بود. این مطالبات برآورده 
نخواهند شــد. برجام حاصل مذاکراتی پرمشقت و دقیق بود که طی دو سال 
انجام شد و هر یک از طرف ها تا آخرین حد ممکن از هر آنچه اهرم فشار که 

داشتند، استفاده کردند.«

اولویت باید تحریمِ ایران باشد
خبرگزاری تســنیم: ســفیر ســال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱7 آمریــکا در رژیم 
صهیونیستی با انتقاد تند از بی توجهی درباره ایجاد ائتاف برای اعمال تحریم های 
فلج کننده علیه ایران، به جنگ تعرفه ای واشنگتن علیه اتحادیه اروپا تاخت. دن 
شاپیرو، سفیر سابق آمریکا در فلسطین اشغالی در بیان دلیل مخالفتش، بر تأثیر 
منفی ایــن اقدام دولت ترامپ بر ایجاد ائتاف به منظور اعمال تحریم های علیه 
ایران تأکید کرد. او نوشت: »اگر شما در تاش برای جذب اعمال فشار بر اروپایی ها 
برای اعمال تحریم های فلج کننده روی ایران هســتید، آیا تشدید جنگ تجاری 
تعرفه ها ســبب قطع و از بین بردن این اولویت امنیتی بسیار مهم نمی شود؟ آیا 
ما باید انتظار داشــته باشیم که اروپایی ها مایم و با احتیاط این مسائل را قبول 

کنند؟ آنها هم اقتصادهایی دارند که باید به آن توجه کنند.«

اذعان شرمن به فرهنگ مقاومت ایران
خبرگزاری مهر: وندی شرمن، مذاکره کننده ارشد دولت سابق آمریکا در 
گفت وگوهای هسته ای با تهران، ضمن »غلط و اشتباه بزرگ« خواندن خروج 
واشــنگتن از برجام، به فرهنگ مقاومت مردم ایران اذعان کرد. شرمن گفته 
اســت: »ایرانی که فرهنگ مقاومــت دارد و به خودش می بالد، پس از خروج 
آمریکا از برجام، قرار نیست به میز مذاکره با دونالد ترامپ برگردد. به نظر من، 
آقای بولتون احتمالاً رئیس جمهور را تشــویق می کند که تحریم ها را به ایران 
برگرداند و آنها را شدیدتر کند تا همگان را در جامعه بین المللی به همکاری 
دوباره )با آمریکا برای تحریم ایران( بکشاند؛ اما به نظر من آنچه آقای بولتون 
و شاید رئیس جمهور به آن امیدوارند، آن است که این تحریم ها چنان سخت 
و شدید باشــند که مردم ایران برخاسته و حکومت را سرنگون کنند. به نظر 
من، تغییر رژیم استراتژی آقای بولتون است و فکر نمی کنم چنین چیزی قرار 

باشد اتفاق بیفتد.«

رایزنی آمریکا و فرانسه علیه ایران
خبرگــزاری ایرنا: وزارت خارجه آمریکا در بیانیــه ای از گفت وگوی وزرای 
خارجه فرانسه و آمریکا درباره آنچه »فعالیت های بی ثبات کننده ایران در منطقه« 
خوانده شده، خبر داد. »هیثر ناوئرت« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای  
خاطرنشان کرد: »وزرای خارجه دو کشور در این گفت وگوی تلفنی درباره گام های 
بعــدی برای مقابله با آنچه »فعالیت های بی ثبات کننده ایران در منطقه« خوانده 

شده تأکید کرده اند.«

  محمد رضا مرادی/ عربستان همواره حامی بزرگ گروه های تروریستی 
در منطقه بوده و اندیشه وهابیت حاکم بر این کشور به مثابه مهم ترین منبع پرورش 
تروریست در خاورمیانه مطرح بوده است و کشورهای غربی بارها به این موضوع نیز 
اعتراف کرده اند. در جریان بحران سوریه گروه های مختلف تروریستی مورد حمایت 
عربستان بوده و ریاض حمایت های تسلیحاتی، مالی و رسانه ای فراوانی از این گروه ها 
به عمل آورد. اما شکست داعش در سوریه سبب شد تا استفاده ابزاری عربستان از 
این گروه های تروریستی با تهدید مواجه شود و تاش عربستان در ماه های گذشته 
بر این امر استوار شده که به دنبال انتقال داعش به افغانستان باشد. در واقع، آمریکا 
و عربستان به عنوان حامیان اصلی داعش سعی دارند مقدمات انتقال اعضای داعش 
به افغانستان را فراهم کنند. در این راستا عربستان در ماه های اخیر اقدام به دعوت 
از برخی مقامات افغانی کرده و ســعی دارد مقدمات نفوذ خود در افغانســتان را با 

کمک به تقویت داعش فراهم کند.
در همین زمینه به تازگی »فضل هادی مسلمیار« رئیس سنای افغانستان به 
ریاض ســفر کرده و با »عبدالله بن محمد آل شیخ« رئیس مجلس شورای عربستان 
ســعودی، افغان های مقیم در این کشور و دیگر مقامات سعودی دیدار و گفت وگو 
کرد. پیش از این نیز به ترتیب »گلبدین حکمتیار« رهبر حزب اسامی، »عبدالرب 
رسول ســیاف« و »حنیف اتمر« مشــاور امنیت ملی افغانستان به دعوت رسمی 
مقامات سعودی از ریاض دیدن کرده بودند. موضوعی که سبب اهمیت یافتن این 
دیدارها شده این است که مقامات افغان این سفرها را به نوعی مخفی نگه داشته 
و به مردم و رسانه ها اطاع نداده اند. فضل هادی مسلمیار رئیس سنای افغانستان 
پیش از این در برخی امور به حمایت از گروه تروریستی داعش در افغانستان متهم 
شده بود. برخی معتقدند عربستان با افزایش ارتباط با رهبران جهادی و تعدادی از 
مقامات افغان در تاش اســت به نوعی زمینه تقویت و فعالیت جریان های افراطی 
در افغانستان را فراهم کند. سفرهای اخیر مقامات افغان در برخی از محافل و افکار 
عمومی افغانستان تاحدودی با نگرانی مواجه شده است؛ چرا که مردم دید مثبتی از 
نفوذ عربستان در این کشور ندارند. گمانه زنی ها درباره اینکه عربستان تاش می کند 
از طریق دیدار و گفت وگو با مقامات و رهبران سیاسی افغانستان جایگاه خود را در 

معادلات آینده این کشور تضمین کند، افزایش یافته است.
نشریه مشــهور دیپلمات به تازگی در گزارشــی نقش عربستان سعودی در 
افغانستان را بررسی کرد و بر این باور است که ریاض به دنبال اثرگذاری بر تحولات 
سیاسی و نقش آفرینی در روند صلح افغانستان است. برخی نیز معتقدند عربستان 
با افزایش ارتباط با رهبران جهادی و تعدادی از مقامات افغان در تاش اســت تا 

به نوعی زمینه تقویت و فعالیت جریان های افراطی در افغانستان را فراهم کند.
در واقع، عربســتان سعی دارد در راستای تشــدید رقابت با ایران در محیط 
پیرامونی ایران بیشتر رخنه کند. در هفته های اخیر عربستان با تاجیکستان نیز روابط 
خود را گسترش داده است. ریاض سعی دارد در پاکستان، افغانستان، تاجیکستان 
و عراق نفوذ خود را با هدف مقابله با ایران گسترش دهد و ابزار عربستان در شبه 
قاره نیز گســترش تروریسم و افراطی گری است. افغانستان از دهه ۹۰ میادی به 
عرصه ای برای کنشگری نیروهای افراطی عربستان تبدیل شده و نیروهای موسوم 
به عرب های افغان از عربستان به افغانستان اعزام شدند. این در حالی است که کار 
ساخت سومین دانشگاه بزرگ اسامی با هزینه 5۰۰ میلیون دلاری از سوی عربستان 
در ۱5 کیلومتری حاشیه شهر جال آباد در افغانستان در جریان است. ننگرهار محل 
ساخت این دانشگاه در واقع خاستگاه افراد وابسته به داعش محسوب می شود، به 
همین دلیل گفته می شود که وجود افراد وابسته به داعش در ننگرهار عامل توجه 
عربستان سعودی به این ولایت شده است؛ زیرا در گذشته عربستان تقریباً در هیچ 
یک از ولایات افغانســتان و حتی تمام افغانســتان پروژ ه ای به ارزش 5۰۰ میلیون 
دلار انجام نداده بود. به همین دلیل اســت که برخی از علمای افغان و نمایندگان 
پارلمان از تاش های عربستان برای ترویج وهابیت در این کشور ابراز نگرانی کرده اند.

کپی برداری ناقص 

نگاه روسیه به آفریقا با اتکا به متحدان منطقه ای

 پایگاهی دائمی
 در سنجار!

بر اســاس افشــاگری های مقامات عراقی، یک یگان از نیرو های آمریکایی مجهز به ساح های سنگین و خودرو های زرهی در کوه سنجار در شمال 
غرب موصل در اســتان نینوا مســتقر شــده  است و احتمالاً در پی ساخت پایگاهی دائم در این منطقه است. آمریکا از مدتی پیش برای استقرار در این 

منطقه آماده می شد؛ چرا که تمایل دارد پایگاه نظامی در کوه سنجار احداث کند.

رخدادفراسو

کند و کاو

این  روسیه  پیام  مهم ترین 
اســت که برای ارتقای جایگاه 
خود و کاهش قــدرت آمریکا 
در برابر هرگونه فشــار آمریکا 
و غرب می ایستد و به راه خود 
ادامه می دهد. روسیه در این کار 
می داند که می تواند بر متحدانی 
تکیه کند که در خاورمیانه اثبات 
کردند شریک استراتژیک خوبی 
برایش هستند و در حال حاضر 
نیز در آفریقا و در بین مردم این 

سرزمین جایگاه دارند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۱۶

ترویج افراط گرایی در میان مسلمانان  رواندا

عربستان در اندیشه گسترش نفوذ در افغانستان

انجمن مسلمانان رواندا به جوانان درباره افراط گرایی هشدار دادبیمارستان ملک فیصل در کیگالی
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اخبار اقتصادی

در هیچ شرایطی نمی توان به آمریکا اعتماد کرد

محمدرضا مودودی، معاون سازمان توسعه تجارت گفت: اگر قرار باشد تحریم های آمریکا به همراه تحریم های بین المللی ایران اجرایی و تشدید شوند، 
نیاز است واردات و حتی در مواردی صادرات به گونه ای کنترل و مدیریت شود که مانع از هدر رفت ارز شود و برای تأمین موارد غیرضروری ارز مصرف نشود. 

در این راستا وزارت صنعت فهرستی از اقام غیرضروری وارداتی آماده کرده که نیازی به واردات آنها وجود ندارد .
 قانون »گِرشام«

یکی از قوانین جالب در ادبیات 
اقتصادی که می توان مفهوم آن را 
به بسیاری از پدیده های اقتصادی 
و اجتماعــی در زندگی تعمیم داد، 
 bad money( »قانون »گِرشــام
drives out good( اســت. این 
جمله معروف به  طور خاصه قانون 
گِرشام را توضیح می دهد؛ »پول بد 

پول خوب را از رواج می اندازد.«
در تبیین این قانون گفته شده 
است؛ هرگاه بنا به دلایلی از جمله 
کمبــود اطاعات یــا اجبار دولت، 
ارزش اسمی یا همان ارزشی که به  
صورت دستوری برای کالا یا خدمات 
تعیین می شــود، با ارزش واقعی یا 
ارزش مبادله ای آن در بازار متفاوت 
باشد؛ این امر موجب خروج آن منبع 
از چرخه اقتصادی یا هرز رفتن آن 

در سیستم اقتصادی می شود.
»توماس گِرشــام« در ســال 
۱55۸ میــادی یا اواســط قرن 
شانزدهم میادی مشاور مالی ملکه 
الیزابت در انگلستان بود. این تاجر 
انگلیسی درباره نحوه ضرب سکه ها 
به ملکه انگلستان هشداری داد که 
بعدهــا ادعای او رنــگ واقعیت به 
خود گرفت و به قانونی در اقتصاد 
مبدل شد. در آن زمان در انگلستان 
برای انجام معامات دو نوع ســکه 
ضرب می شــد که عیــار متفاوتی 
)از نظر آلیاژ بــه کار رفته در آنها( 
داشتند. اما هر دو با ارزش یکسان 
در بازار برای معامله مورد استفاده 
قرار می گرفتند. گِرشام معتقد بود 
که پول بــد، یعنی همان پولی که 
ناخالصی داشــت، به مــرور زمان 
موجب می شود پول خوب یا همان 
ســکه های خالص از گردونه بازار 
خارج شوند. نتیجه نهایی آن، خالی 
شدن اقتصاد انگلستان از سکه های 
خالص و انباشت سکه های ناخالص 

در چرخه اقتصادی آنها بود.
اگرچه تشخیص سکه خالص 
از ناخالص برای مردم عادی کاری 
دشوار بود، اما افراد خبره به  راحتی 
می توانستند این دو را از هم تمییز 
دهند. مردم با پول بد، پول خوب را 
به  دست می آوردند و از کشور خارج 
می کردند و پس از ذوب کردن آن، 
کمی ســود از مابه التفاوت این دو 
کسب می کردند. پرواضح است ادامه 
این روند موجب خروج پول خوب یا 
سکه با عیار بالا از چرخه اقتصادی و 
هجوم پول بد در بازارها برای داد و 
ستد می شود؛ فرآیندی که به قانون 

»گِرشام« معروف شد.
قانون گِرشام یک هشدار بزرگ 
به سیستم اقتصادی است. هر کجا 
که قیمت گــذاری بیــن دو کالا، 
خدمــات، گروهی از افراد و... بدون 
در نظر گرفتــن ارزش واقعی آنها 
باشــد؛ به بیان دیگــر، هر کجا که 
قیمت نتواند تفاوت واقعی این اقام 
را از یکدیگر توضیح دهد، باید منتظر 
خروج منابع برجسته در هر زمینه 
و جایگزین شدن گزینه های بد به 
جای آنها شد، خواه پول بد به جای 
پول خوب، خــواه افراد بد به جای 

افراد خوب.
قانــون گِرشــام در خصوص 
مدیران اجرایی نیــز کاربرد دارد. 
دیده می شود در شرکتی که فساد 
و عدم شفافیت زیاد است، مدیران 
بد مدیران خوب را از میدان به در 
می کنند؛ چرا که در سازمانی که 
و شایسته سالاری حاکم  شفافیت 
نباشد، بهایی که ســازمانی برای 
مدیران لایق، قائل می شود )ارزش 
اسمی مدیران لایق و اندیشمند و 
متعهد(، در بهترین حالت همانند 
مدیران نالایق و غیرمتعهد است؛ 
لذا صندلی های مدیریت از مدیران 
لایق خالی شــده و برای مدیران 
نالایق کنار گذاشــته می شود. از 
سوی دیگر، دسیسه ها و تاش های 
مدیران غیر متعهد برای کسب این 
کرسی ها، خروج مدیران پرتاش و 

لایق و متعهد را تسریع می کند.
در بــاب تقاضــای بیمه هم 
گفته می شود چنانچه برای ریسک 
مشخصی، قیمت یکسان برای همه 
گروه های ریســکی در نظر گرفته 
شــود، مشــتریان بد )پرریسک(، 
مشــتریان خوب )کم ریســک( را 
از گردونه متقاضیــان بیمه خارج 

می کنند.
زودتر رد کردن پول های کهنه 
و پاره و چســب زده بــرای خرید و 
پرداخت کرایه، به جای پول های نو 
و تا نخورده، از دیگر مثال های قانون 

گِرشام است.

  محمد نوری/ جنگ تجاری میان آمریکا و چین که از زمان روی کار آمدن 
ترامپ در آمریکا آغاز شــده است، روز به روز ابعاد گسترده تری به خود می گیرد و این 
امر بر نگرانی بازارهای ســرمایه از بازگشــت به وضعیت سخت و زیان ده سال های نه 
چندان دور افزوده است. سرمایه گذاران نگرانند که مجادلات خشن بین آمریکا و چین 
موجب تشــدید جنگ تجاری در روزها و ماه ها آینده شود و این امر اقتصاد جهانی را 

به ورطه سقوط بکشاند.
ترامپ تنها ســه روز پس از آغاز دوره ریاســت جمهوری خود در آمریکا، دستور 
خروج از  پیمان »ترانس پاسیفیک«، معاهده ای که در طول کمپین انتخاباتی خود بارها 
آن  را »فاجعه آمیز« نامیده بود، صادر کرد و جنگ تجاری با چین را کلید زد. چرا که 
فکر می کرد، برخورداری از پشتیبانی کشورهای عضو این پیمان، اهرم فشار آمریکا بر 
چیــن خواهد بود و در صورتی که چین تعرفه  واردات محصولات آمریکایی را بیش از 
این بالا ببرد، آمریکا به بازارهای دیگر کشــورهای عضو با تعرفه های گمرکی پایین تر 

دسترسی خواهد داشت.
این جنگ تجاری زمانی شدت گرفت که وزارت بازرگانی چین چهارم آوریل ۲۰۱۸ 
)۱5 فروردین( اعام کرد که در پاسخ به تعرفه های گمرکی دولت آمریکا بر روی واردات 
کالاهای چینی، بر 5۰ میلیارد دلار از کالاهای آمریکایی، از جمله سویا، هواپیما و خودرو 
تعرفه ۲5 درصدی اعمال خواهد کرد. در واکنش به این اقدام تافی جویانه چین، ترامپ 
خبر از افزایش سطح تعرفه گذاری بر کالاهای چینی به میزان ۱۰۰ میلیارد دیگر داد.

آنچه از این مجادله برمی آید اینکه، دولت آمریکا و شخص ترامپ در تاشند که 
از تهدید افزایش تعرفه ها علیه چین، برای وادار کردن این کشــور به نشســتن بر سر 

میز مذاکره استفاده کنند.
با وجودی که مذاکرات بین دو کشور برای دستیابی به توافق دو طرف آغاز شد و 
در فرایند این مذاکرات، توافقاتی بین دو کشور برای اجتناب از تنش تجاری و تأمین 
منافــع آنها در مبادلات تجاری صورت گرفت، ولی آمریکا پایبندی به این توافقات را 
در کمتر از دو ما زیر پا گذاشت و اعام کرد که هنوز از تهدید برای وضع تعرفه روی 
5۰ میلیارد دلار واردات کالاهای چینی دســت برنداشته و از آن تا زمانی که پکن به 
موضوع سرقت مالکیت معنوی آمریکایی رسیدگی کند، استفاده خواهد کرد. طبق بیانیه 
کاخ سفید، آمریکا همچنین محدودیت ها، بر روی سرمایه گذاری از سوی شرکت های 
چینی در این کشور و همچنین کنترل صادرات کالاهایی که به چین ارسال می شوند 

را حفظ خواهد کرد.
در واکنش به این اقدام آمریکا، سخنگوی وزارت خارجه چین تأکید کرد که ما 
نمی خواهیم با آمریکا وارد یک نبرد تجاری تمام عیار شویم، اما از این بابت هراسی هم 

به خود راه نمی دهیم و برای این امر آماده ایم.
دو کشــور در اوایل ماه جاری میادی در واشــنگتن برای سومین بار مذاکرات 
تجاری انجام دادند و پس از آن اعام شــد که برای متوقف کردن نبردهای تجاری و 
تعرفه های ســنگین به توافق رسیده اند. اما حالا آمریکا می گوید که تا پایان ماه آینده 
میادی ۲5 درصد تعرفه روی کالاهای وارداتی چین به ارزش 5۰ میلیارد دلار در نظر 
خواهد گرفت و اجازه نخواهد داد شــرکت های چینی به طور نامحدود در این کشــور 

سرمایه گذاری کنند.
با توجه به چنین رفتارِ ذاتی که در دولتمردان آمریکایی وجود دارد که حتی به 
توافق با هم پیمانان خود نیز پایبند نیستند، رهبر معظم انقاب درباره اعتماد نکردن 
به آمریکا به مسئولان چنین تذکر می دهند: »در هیچ مسئله ای نمی توان به حرف های 
آمریکایی ها اعتماد کرد.« و این مشت نمونه خروار است که باید مورد توجه مسئولان 
و دست اندرکاران دولتی قرار گیرد که آمریکا به هیچ تعهدی پایبند نخواهد بود، مگر 

اینکه منافع یکجانبه خود را تأمین کند.

 حذف  واردات 
کالاهای غیر ضروری

بررسی نقش مردم و مسئولان در تحقق شعار سال ـ 9آن روی سکه

وزارت امور خارجه بازوی ظرفیت ساز برای اقتصاد
میانجی/  محمدابراهیم    
در شــماره  گذشــته به بخشــی از 
نقش مسئولان در تحقق شعار سال 
پرداخته شد. توجه ویژه به صادرات 
کالاهــای غیر نفتی، اعطــای یارانه 
نمایشــگاه های خارجی،  در  فروش 
اختصاص اعتبــار صادراتی و تمرکز 
بر بازار کشــورهای منطقه به مثابه 
بخشــی از حمایت هــای دولت در 
عرصه صادرات کالای ایرانی نیز مورد 
بررســی قرار گرفت. در این شماره 
موضوع تحقق دیپلماسی اقتصادی که 
مصداق دیگری از حمایت کاربردی و 
عملیاتی دولت از کالای ایرانی است،  

بررسی می شود. 

فعال شدن 
دیپلماسی اقتصادی دولت

گســترش بازارهــای جهانی و 
ارتباط روزافزون میان کشورها سبب 
شده اســت محیط تجاری بسیاری 
از فعالیت هــای اقتصادی با تغییر و 
تحــولات فراوانی روبه رو شــود. در 
چنین وضعیتی، مفاهیم دیپلماسی 
اقتصــادی از اهمیــت بســزایی در 
بسترســازی برای تعامــل با اقتصاد 
برخوردار  جهان  مختلف  کشورهای 

است.
بی شــک با توجه بــه کارکرد 
وزارت امــور خارجــه در راســتای 
برقــراری ارتباط و تعامل مناســب 
بر اســاس مبانی و اصول سیاســت 
خارجــی جمهوری اســامی ایران، 
با دیگــر کشــورها در عرصه روابط 
وزارتخانه می تواند  ایــن  بین الملل، 
نقش مهمی در زمینه ارتقا و بهبود 
اوضاع اقتصاد کشور و فعال شدن در 
عرصه دیپلماسی اقتصادی ایفا کند. 

وزارت امور خارجه بازوی 
ظرفیت ساز برای اقتصاد

برای  کشــور  اقتصاد  امــروزه 
دستیابی به رشــد و توسعه مدنظر 
خــود نمی تواند بی توجــه به اوضاع 
اقتصاد جهانی و به صورت مســتقل 
عمل کند، به ویژه در وضع حساس 
اقتصادی حال حاضــر، این نقش و 
جایگاه دســتگاه سیاســت خارجی 
به نحــوی پررنگ تر و جدی تر از هر 
زمان دیگری احساس می شود؛ چرا 
که در این وضعیت که کشور با یک 

جنگ تمام عیار اقتصادی روبه رو است، 
هم به واردات کالاهای واســطه ای و 
ســرمایه ای و هم به صادرات کالای 
تولید داخل نیاز است. در این راستا 
وزارت امور خارجه با تبیین، تشریح 
و شــفاف کردن توان و ظرفیت های 
اقتصادی موجود در کشور می تواند 
بسترهای جذب سرمایه خارجی و به 
مــوازات آن زمینه صادرات کالاهای 
ســاخت داخل به دیگر کشــورها را 

فراهم کند.

اولویت های وزارت خارجه 
در عرصه دیپلماسی اقتصادی

با آغــاز فعالیت دولت دوازدهم 
وزارت امور خارجه در راستای فعال 
شدن در عرصه دیپلماسی اقتصادی 
با تغییر ساختار خود و افزودن معاونت 
اقتصادی، فعال شدن در عرصه اقتصادِ 
سیاســی را در دستور کار خود قرار 
داد و در جهت توجه به تحقق شعار 
سال نیز محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه شش اولویت را برای دستگاه 
سیاســت خارجی کشــور با هدف 

حمایت از کالای ایرانی مطرح کرد.
اولویت هــای وزارت خارجه در 
دو بخــش واردات و صادرات تعریف 
می شــود. در بخــش اول  اولویت ها 
به ترتیب مربوط به واردات فناوری، 
جذب ســرمایه گذاری و گردشگری 
و در بخــش دوم اولویت هــا مربوط 
نفتی،  به صــادرات کالاهای غیــر 
خدمات فنی و مهندســی و نیروی 

کار متخصص می شــود که در قالب 
شــش اولویت راهبردی برای حوزه 
دیپلماســی اقتصادی کشور در نظر 

گرفته شده است. 
در این رویکــرد جدید، وزارت 
خارجه بر دیپلماسی اقتصادی تأکید 
دارد؛ چراکه نقش دستگاه دیپلماسی 
در پیشرفت اقتصادی و بهبود روابط 
اقتصادی با دیگر کشــورها، به ویژه 
کشورهای همسایه در حوزه اقتصادِ 

سیاسی حائز اهمیت فراوانی است.

راهکارهای تسهیل دیپلماسی 
اقتصادی

با نامگذاری ســال ۹7 به سال 
»حمایت از کالای ایرانی« و مطالبه 
ورود مســئولان در ایــن زمینه از 
ســوی رهبر معظم انقاب، در کنار 
اولویت های مطرح شــده از ســوی 
مسئولان امرِ سیاست خارجی کشور، 
اقدامات زیر به منظور دســتیابی به 
دیپلماسی اقتصادی می تواند مفید و 

مطلوب باشد:
۱ـ با توجه به وجود تحریم های 
ظالمانه علیه نظام مقدس جمهوری 
اســامی ایران و با توجــه به اینکه 
امر صادرات و توســعه آن در سطح 
ابزارهای  مهم تریــن  از  بین الملــل 
ارزآوری و ارتقــای ســطح تولیدات 
کیفی کشور تلقی می شود، شایسته 
اســت موضوع فوق که در برگیرنده 
دیپلماسی فعال اقتصادی در عرصه 
سیاســت خارجی اســت، به  مثابه 

راهبرد اصلــی دولت مد نظر وزارت 
امور خارجه قرار گیرد.

۲ـ ورود بــا قــوت دســتگاه 
دیپلماســی بــرای تحقــق بند  ۱۲ 
سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی 
شــامل؛ افزایش قــدرت مقاومت و 
کاهش آســیب پذیری اقتصاد کشور 
از طریق: توسعه پیوندهای راهبردی 
و گســترش همکاری و مشارکت با 
کشــورهای منطقه و جهان به ویژه 
همسایگان، اســتفاده از دیپلماسی 
برای حمایت از هدف های اقتصادی، 
بهره گیری از ظرفیت های سازمان های 
بین المللــی و منطقــه ای و بند ۱٣ 
با ضربه پذیری درآمد  شامل؛ مقابله 
حاصل از صــادرات نفــت و گاز از 
طریق: انتخاب مشتریان راهبردی و 
ایجاد تنوع در روش های فروش برای 
افزایش صادرات گاز، برق، پتروشیمی 

و فرآورده های نفتی.
اولویت هــای  کنــار  در  ٣ـ 
پیش گفته یکی از اهداف اولویت دار 
وزارت  اساســی  رویکردهــای  و 
خارجه، باید مبتنی بر بسترســازی، 
و  تســهیل کنندگی  هموارســازی، 
اقتصادی ـ تجاری  روابط  روان سازی 
از کانال روابط سیاسی و دیپلماتیک 
با کشورهای هدف باشد. این رویکرد 
نیازمند تدوین ســندی است که به 
منزله یک منشور، نصب العین تمامی 
زیرمجموعه های وزارت امور خارجه 
در ســطح جهان قرار گیرد؛ چرا که 
در رابطه با موضوع صادرات و توسعه 

پایدار آن، کشور نیازمند تدوین سند 
دیپلماسی اقتصادی است تا فارغ از 
دولت ها و تغییرات ناشی از انتخابات 
در مناســب اجرایی، مجموعه حاکم 
بر سیاســت خارجی کشور، ملزم به 
رعایت مفاد سند دیپلماسی اقتصادی 
کشور باشــد و در هر زمان و در هر 
مکان رویکرد اقتصادی و حفظ منافع 
اقتصادی کشور را به مثابه سیاست 
اســامی  جمهوری  نظام  راهبردی 

بپذیرد و به آن عمل کند.
4ـ ســفارتخانه ها در کشورهای 
گوناگــون می تواننــد بهترین کمک 
را به تولیدکننــدگان ایرانی با هدف 
شناخت بیشــتر بازارهای موجود در 
کشورهای هدف و همین  طور تعیین 
صادرات  دریافت کننــدگان  بهترین 
کالاهای غیرنفتی ایران داشته باشند. 
ایرانی و  تســهیل صادرات کالاهای 
تولید مشــترک در این کشــورها از 
دیگر خدماتی است که وزارت خارجه 
از طریق سفارتخانه های خود می تواند 
به بخش تولید داخلی کشــور دهد. 
هماهنگی در راستای اعزام هیئت های 
تجاری و اقتصادی مرکب از کارآفرینان 
بخش خصوصی و فعالان اقتصادی به 
کشورهای خارجی از دیگر روش های 
مناسب برای تسهیل عرضه کالاهای 
داخلی بــه بازارهای جهانی از طریق 
دیپلماسی اقتصادی است که وزارت 

خارجه محور آن می باشد.
در  خارجــه  امــور  وزارت  5ـ 
راســتای زمینه ســازی برای تحقق 
دیپلماســی اقتصادی مطلوب نظام 
اسامی باید زمینه ها، موانع و چالش
های جایگاه دیپلماسی اقتصادی در 
سیاســت خارجی ایران را مطابق با 
اصــول و ارزش هــای حاکم بر نظام 
اســامی احصا کرده و برای تحقق 

اثربخش آنها اقدام کند.
۶ـ وزارت امور خارجه از طریق 
تعامل با دیگر نهاد ها و سازمان های 
متولی در امر اقتصــاد، چالش های 
فراروی دیپلماســی اقتصادی، یعنی 
تقابل سیاست و اقتصاد، تقابل دولت 
و بازیگران غیر دولتی و تقابل عرصه 
داخلی و بین المللی را برشمرده و برای 
برون رفــت از آن راهکارهای عملی 
مطلوب ارائه کند و از تأثیرات منفی 
آنها بر کارکرد مناســب دیپلماسی 

اقتصادی بکاهد. 

 اکبر کریمی/ صنعت اســب در برخی 
کشورهای جهان مانند آمریکا، انگلستان، استرالیا 
و امارات، همیشه یکی از صنایع پول ساز با گردش 
مالی بالا بوده است. این صنعت شامل دو حوزه 
به هم مرتبط می شود؛ حوزه نگهداری و پرورش 
اسب که ظرفیت بالای اشتغال زایی مستقیم و غیر 
مستقیم دارد. حوزه دیگر مربوط به انواع مسابقات 
سرعت، استقامت و زیبایی و ورزش های حرفه ای 
مربوط به آن است که این حوزه نیز در کشورهای 
نامبرده، یکی از بسترهای جذب توریست ورزشی 

محسوب شده و گردش مالی بالایی دارد.
اما درباره وضعیت کشور ما در حوزه پرورش 
اسب یا مسابقات اسب دوانی باید گفت با وجود 
نژادهای برتر اسب در کشورمان مانند نژاد عرب، 
ترکمــن و کردی که در نــوع خود بی نظیرند و 
قابلیت ارزآوری بالایــی دارند و مضافاً با وجود 
ســابقه تاریخی ایران در حوزه پرورش اسب که 
موجب شــده ایران به زادگاه اسب مشهور شود، 
وضعیت فعلی کشــور در این حوزه چندان قابل 
قبول نیســت و می توان گفت اســب در زادگاه 

حقیقی خود، یعنی ایران مهجور مانده است.
هر چند برخی عاقه مندان به حرفه پرورش 
اسب طی چند دهه گذشــته سعی کرده اند به 
این حوزه رونق بدهند، ولی تا رســیدن به حد 
مطلوب راه درازی در پیش اســت. اهمیت اسب 
به دلیــل تعدد حرفه هــا و زمینه های فعالیتی 
متعــدد و ارزآوری و اشــتغال زایی بالای آن و 
همین طور ظرفیت های بالای کشور در این زمینه، 
برنامه ریزی مدون و کارشناسی در کشور برای آن 

را ضروری کرده است. 
اســتان خوزســتان یکی از مناطق دارای 
ظرفیت برای پرورش و توسعه صنعت اسب است. 
نژاد برتر اسب این منطقه اسب اصیل عرب است. 
در این گزارش یکی از فعالان پرورش دهنده این 

حیوان نجیب معرفی می شود.

افزایش تعداد مالکین اسب 
»علیرضا پنبه زن« پاسدار بازنشسته ای است 
که با اتمام خدمتش در ســال ۱٣۸5، به شکل 

حرفه ای به صنعت پرورش اسب اصیل عرب روی 
آورده و اکنون با گذشــت ۱۲ سال از فعالیتش 

در این حرفه، از شغل خود بسیار راضی است.
او در خصــوص نحوه آشــنایی اش با این 
حرفه می گوید: »در دزفول خانواده های زیادی 
به فرمایــش پیامبر  اکــرم)ص( عمل می کنند 
و فرزندان شــان را از کودکی به ســوارکاری و 
یادگیری آن تشویق می کنند. من نیز ۱5 ساله 
بودم که پدرم اســبی خرید تا سوارکاری را یاد 
بگیرم. از آن موقع به بعد همیشه اسب داشته ام 
و ســوارکاری می کردم. البته در کنار سوارکاری 
با نحوه نگهداری و پرورش اسب نیز آشنا شدم. 
علت ورود حرفه ای بنده به حرفه پرورش اسب 

نیز همین سابقه بود.«
پنبه زن برای راه اندازی مزرعه پرورش اسب، 
۱۰ میلیون تومان هزینه کرد و پرورش اسب را 
با یک مادیان نژاد عرب آغاز کرد. او پس از چند 
سال فعالیت، به دلیل افزایش شمار اسب ها، مزرعه 
بزرگ تری با عنوان »مرکز اصاح نژاد اسب اصیل 
عرب دماوند«، به مســاحت ٣۰۰۰ متر مربع در 
دزفول راه اندازی کرد. این فعال اقتصادی اکنون 
۲5 اسب، مادیان و کرّه اسب دارد که ارزش آنها 

حدود یک میلیارد تومان تخمین زده می شود.
هیئت سوارکاری شهرســتان که پنبه زن 

ریاســت آن را نیز بر عهده دارد،۲۰۰ عضو دارد. 
او درباره اعضا می گوید: »از زمانی که به صورت 
حرفــه ای به این فعالیت روی آوردم، به جز من 
حدود ٣5 فعــال دیگر دزفولــی در این حرفه 
مشــغول فعالیت بودند، اما طی این سال ها و با 
کمک و مســاعدتی که به عاقه مندان ورود به 
این حرفه داشته ایم، توانسته ایم تعداد ۱۶5 نفر 
دیگر را به این حرفه وارد کنیم. هر کدام از این 
افراد در حــال حاضر مزرعه جداگانه ای دارند و 
مالک اسب هایی از یک تا ۲۰ رأس هستند.« از 
وی درباره نحوه نگهداری اســب پرسیدم که در 
مقایسه با پرورش گاو، نگهداری اسب را به مراتب 

آسان تر می دانست.

جایگاه اسب عرب در جهان
اسب اصیل عرب سرمایه با ارزش ژنتیکی 
کشــور اســت که یکی از ۱۰ نژاد محبوب در 
بســیاری از مناطق جهان شامل آمریکا، کانادا، 

انگلستان، استرالیا، اروپا و...  است.
در سال ۸5 تعداد کل اسب های نژاد عرب که 
در دزفول نگهداری می شدند، حدود 4۰ رأس بود 
که اکنون با کمک و راهنمایی های آقای پنبه زن و 
دوستانش در هیئت سوارکاری، تعداد اسب های 

دزفول به حدود ۶۰۰ رأس رسیده است.

عاقه منــدان به این صنعــت می توانند با 
مراجعه به امور صنفی سازمان جهاد کشاورزی، 
موافقیت های اصولی و بهداشتی را گرفته و پروانه 
کسب دریافت کنند و اقدام به راه اندازی این حرفه 

سودآور و مفرح کنند.

درباره اسب ها
در صنعت پرورش اسب، اصطاح »اسب« 
به اسب های نر بالغ گفته می شود. به اسب ماده 
»مادیان« می گویند و اسب های نابالغ و کوچک 

»کرّه« نامیده می شوند.
از اســب های بالغ معمولاً برای مســابقات 
حرفه ای سوارکاری استفاده می شود، ولی مادیان 
را یا برای مســابقات ســوارکاری غیر حرفه ای، 
طبیعت گردی، ورزش های آزاد و مسابقات زیبایی، 
یا برای زاد و ولد نگهداری می کنند. عمر پزشکی 
مادیان نژاد عرب برای باروری ۲۰ سال است، ولی 
این حیوان تا ٣۰ سالگی قدرت باردار شدن دارد 
و هر سال می تواند یک کره بیاورد. اسب های نژاد 

عرب حدود 45 سال عمر طبیعی دارند.

مشکلات و موانع موجود 
برای توسعه این حرفه

قرار گرفتــن صنعت پرورش اســب ذیل 
فعالیت های فدراسیون سوارکاری، بزرگ ترین مانع 
بر سر رشد آن است. پنبه زن می گوید: »پرورش و 
نگهداری بسیاری از حیوانات مانند گاو، گوسفند، 
انواع طیور و حتی سگ و گربه جزو مأموریت های 
وزارت جهاد کشــاورزی تعریف شده اند و برای 
واکسیناسیون و معاینه آنها بودجه های سالیانه 
تخصیص پیدا می کند، ولی ما پرورش دهندگان 

اسب از امتیازهای آن بهره ای نداریم.«
او دومین مشــکل این صنعــت را واردات 
بی رویه نژادهای خارجی می داند که هم موجب 
خروج حجم بالای ارز از کشــور شــده و هم به 

صنعت داخلی آسیب می رساند.
بــرای تهیه گــزارش از فعالیت های 
با شماره  استان خود  مقاومتی در  اقتصاد 

تلفن 09۱9347۲9۸۱  تماس بگیرید. 

تکاپو
با راه اندازی مزرعه پرورش اسب توسط یک پاسدار بازنشسته  

پرورش دهندگان اسب در دزفول شش برابر  شدند  

ثروتمندترین خانواده جهان
به گفته ساندی تایمز، خانواده والتون که بنیانگذار فروشگاه های زنجیره ای 
و المارت هستند، ثروتی بیشتر از جف بزوس، بیل گیتس و وارن بافت دارند. این 
خانواده آمریکایی ثروتی بــه ارزش ۱۲۸/۹ میلیارد پوند )۱75 میلیارد دلار( در 
اختیار دارند؛ این در حالی است که برادران کخ با ۱۲۰ میلیارد دلار ثروت در رده 

دوم ثروتمندترین خانواده های جهان قرار دارند.

توسعه صنعتی در فعالیت های مزیت دار کشاورزی
محمود حجتی، وزیر جهاد کشــاورزی با اشــاره به نیاز بخش کشاورزی به 
صنایع بالادستی و پایین دستی، اظهار داشت: »بخش عمده ای از صنایع اشتغال زا 
که ارزش افزوده بالایی دارند و با ظرفیت نسبی بالاتری در مقایسه با دیگر حوزه ها 
فعالیت می کنند، صنایع غذایی و محصولات کشاورزی هستند که موجب پایداری 
صنایع غذایی شده است.« وی افزود: »هرگونه توسعه صنعتی که امکان آن وجود 

دارد و ما در آن مزیت داریم باید انجام شود.«

توافق ایران و هند برای دور زدن تحریم ها
بر اساس گزارش های به دست آمده، مقامات رسمی بخش صنعت در مصاحبه  
با خبرگزاری »اسپوتنیک« روسیه گفتند، هند پرداخت پول نفت ایران را به روپیه 
انجام خواهد داد و این اقدام دو کشور به منظور خارج شدن از فشارهای اقتصادی 
تحمیل شده از سوی ایالات متحده علیه تهران است. بر اساس توافق انجام گرفته 
میان ایران و هند، پرداخت های نفتی از طریق بانک دولتی »یوسی او« هند انجام 
خواهد گرفت. همچنین دو کشــور در حال مذاکره بر روی یک سیستم شبیه به 

مبادله پایاپای برای دور زدن تحریم های آمریکا هستند.

نامه بیژن زنگنه به سهیل المزروعی
وزیر نفت ایران در نامه ای به سهیل المزروعی، وزیر نفت امارات متحده عربی 
که در حال حاضر رئیس اوپک برای ســال ۲۰۱۸ است، نوشت: »من براساس 
ماده ۲ اساســنامه اوپک از این سازمان می خواهم از ایران در برابر تحریم های 
آمریکا حمایت کند. در ماده ۲ اساسنامه اوپک به حفظ منافع اعضا به صورت 
فردی و جمعی تأکید شــده اســت.« زنگنه همچنین گفته است اگر آخرین 
تهدید های تحریمی آمریکا علیه ایران حل و فصل شود، ایران حق برگشت به 
سهم بازار نفتی خود را در حداقل زمان ممکن خواهد داشت و تولید معمولی 
خود را در سطح قبلی ادامه خواهد داد و هیچ نوع محدودیتی را در زمینه این 

مسئله نخواهد پذیرفت.

انتقاد یک اصلاح طلب از عملکرد اقتصادی دولت
فرشاد مؤمنی، اقتصاددان اصاح طلب درباره عملکرد دولت روحانی گفته است: 
»بزرگ ترین خطای راهبردی دولت روحانی در اقتصاد این بود که هیچ مانعی برای 
واردات لجام گســیخته کالای مصرفی و عمدتاً قابل تولید در داخل کشور ایجاد 
نکرد و بلکه آن را استمرار نیز بخشید. در سال ۹٣ در حالی که در برخی از ایام 
قیمــت نفت حدود 7۰ دلار کاهش پیدا کرده بود، واردات خودروهای لوکس در 

مقایسه با سال ۹۲ در حدود ۶۰ درصد افزایش داشته است.«

 پیشنهاد اصلاحات در سازمان تجارت جهانی
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه خواهان اصاحات در سازمان تجارت 
جهانی شد. مکرون در نشست کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
در پاریس گفت: »من مذاکراتی را پیشنهاد می کنم که آمریکا، اتحادیه اروپا، چین 
و ژاپن در آن حضور داشته باشند. این مذاکرات باید در زمینه ایجاد اصاحات در 
سازمان تجارت جهانی به سرعت و به طور ویژه در گروه بیست و گروه کشورهای 

عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی مطرح شود.«



.www.sobhesadeghweeklyگزارش دوشنبه 21 خرداد 139۷   سال هجدهم     شماره 851   i r

۷
 محمدرضا فرهادی/ در سلسله مطالب پروژه نفوذ در سازمان محیط زیست در 
طی چهار شماره گذشته ابعاد مختلف این پروژه را واکاوی کردیم. در این شماره ادامه 
اقدامات کاوه مدنی در این راستا را بررسی می کنیم و به جمع بندی نهایی می پردازیم.
۲ـ فعالیت بعدی کاوه مدنی پیوســتن به توافق نامــه پاریس بود. توافق نامه ای 
که آمریکا چندی پیش از آن خارج شد. توافق نامه پاریس مبتنی بر کاهش گازهای 
گلخانه ای یا دی اکســید کربن در جهان است. اگرچه کاهش تولید دی اکسید کربن 
سیاست مطلوبی است، اما کشورهای غربی و آمریکا با اتمام منابع نفتی و گازی خود 
به  دنبال محدود کردن کشورهای دارای منابع هستند تا از این طریق، نفوذ سیاسی، 
فناوری و اقتصادی خود را در جهان حفظ کنند. به گزارش شرکت بریتیش پترولیوم 
کشور ایران تا ۱۱۰ سال آینده تولید نفت خواهد داشت، در حالی که آمریکا تنها تا 
۱۲ ســال آینده دارای منابع نفت خواهد بود. در حوزه استخراج گاز نیز کشور ایران 
تا ۱77 ســال آینده و کشور آمریکا تا ۱4 سال آینده دارای منابع گازی خواهند بود،  
بنابراین نفت و گاز برای کشور ایران در سال های آینده مزیت رقابتی بالایی را ایجاد 
خواهد کرد. پذیرش این توافق نامه محدودیت هایی را برای بهره برداری از منابع نفت 

و گاز کشور ایجاد کرده که سبب کند شدن پیشرفت کشور می شود. 
برنامه ایران برای کاهش چهار درصدی انتشار گازهای گلخانه  ای می تواند موجب 
کاهش ارزش تولید به میزان ۲۸/۱٣5 میلیارد ریال شود که این میزان رقمی حدود 
۱/۱۲ از اقتصاد کشــور را شامل می شود. این در حالی است که کاهش ۱۲ درصدی 
انتشار گازهای گلخانه  ای در کل اقتصاد موجب کاهش ارزش تولید به میزان ۱۸۰۰7۸ 
میلیارد ریال خواهد بود که این میزان رقمی حدود 7/۲ درصد از حجم اقتصاد کشور 

را شامل می شود. 
از پیامدهای دیگر پیوستن به این توافق نامه این است که طبق بند 7 ماده ۱٣ 
توافقنامه، اعضا ملزم به ایجاد چارچوب برای ارتقای شــفافیت گزارش هایی در زمینه 
انتشــارهای ناشی از فعالیت انسانی با استفاده از روش مورد توافق کنفرانس هستند. 
مواردی همچون صنایع انتشاردهنده دی اکسید کربن از جمله میدان های نفت و گاز، 
صنایع حمل ونقل، صنعت فولاد، مس، آلومینیوم و از همه مهم تر صنایع نظامی، می تواند 
به افشای اطاعات کشور از جمله اطاعات نظامی و امنیتی در فضای بین المللی منجر 

شود. در نتیجه این توافق سبب افشای اطاعات خاص کشور خواهد شد.
٣ـ انحال دانشــگاه محیط زیست: از دیگر اقدامات مخربی که مدنی در دوران 
حضور در سازمان محیط زیست به جای گذاشت، به زمینه سازی برای انحال دانشکده 
محیط زیست می توان اشاره کرد. این دانشکده که قدیمی ترین مرکز آموزش محیط 
زیست خاورمیانه نیز است، از آبان ماه سال گذشته و با اعام مدنی که گفته بود قرار 
است دانشگاه تغییر کاربری داده شود، دچار انحال تدریجی شد که اعتراضات چندین 
باره دانشجویان را نیز به دنبال داشت. این دانشکده نقش مهمی در تربیت نیروهای 
سازمان برای برآورده کردن نیازهای آن داشت که هدف مدنی از انحال این دانشکده 
ضربه به پایه های محیط زیســتی و تربیت نکردن کارشناسان زبده در کنار وابستگی 

کشور به افراد و شخصیت های خارجی بود.
جمع بندی

پروژه نفوذ پروژه ای پیچیده  است که سرویس های غربی برای تداخل و ناکارآمدی 
در داخل ایران طراحی کرده اند. نفوذ در مراکز تصمیم گیری و تصمیم سازی در کنار 
به کارگیری افراد دوتابعیتی برنامه اصلی غرب اســت. طی سال های گذشته تاکنون 
افراد مختلفی در کشور با تاش دستگاه های اطاعاتی دستگیر شده اند که مأموریت 
اصلی آنها نفوذ در دســتگاه های مهم کشور بوده است. برای نمونه جیسون رضاییان 
به عنوان فردی که قصد نفوذ به نهاد ریاســت جمهوری و مجلس خبرگان را داشت، 
به دنبال اطاعاتی بود که بتواند درباره آینده رهبری در ایران اطاعات خاصی را در 
قالب خبرنگار کسب کند. این پروژه همچنان ادامه  خواهد داشت و دشمنان انقاب 
اسامی با بهره گیری از ابزارهای مختلف به دنبال براندازی نظام و ایجاد چالش برای 

آن در دوره های مختلف هستند.

واکاوی پروژه نفوذ در سازمان محیط زیست ـ 5 )پایانی(
خودتحریمی ایران و انحلال دانشگاه محیط زیست

ژرفا 

  حمیدرضــا حیدری/ یکی از نهادهای برآمده از بطن انقاب اســامی 
کمیته امداد امام خمینی)ره( اســت که در همان روزهای آغازین پیروزی انقاب 
به دستور امام)ره( و با هدف از بین بردن فقر و محرومیت به جای مانده از دوران 
رژیم پهلوی در کشور تشکیل شد. کمیته امداد نهادی که وظیفه اش رسیدگی به 

محرومان و نیازمندان جامعه است. 
اما این نهاد انقابی همواره تاش کرده در مســیر آرمان های انقاب اسامی 
حرکت کند. همان گونه که برای انقاب اســامی به مثابه بزرگ ترین پدیده قرن 
اخیر نمی توان حد و مرزی قائل شــد، نهادهای برآمــده از دل چنین انقابی نیز 
نمی تواند منحصر به مرزهای جغرافیایی باشد. از این رو کمیته امداد امام)ره( عاوه 
بر آنکه وظیفه یاری رســاندن به قشر مســتضعف ایران را برعهده دارد، در برخی 
از کشــورهای اســامی که به دلایلی همچون جنگ و محاصره در رنج و سختی 
هســتند نیز خدمات رسانی می کند. موضوعی که البته در روزهای اخیر به واسطه 
فرافکنــی  رســانه های ضد انقاب در برخی شــبکه های اجتماعی به یک موضوع 

جنجالی تبدیل شد.
ماجرا از آنجا شروع می شود که یک خبرنگار که البته توهین به ائمه معصوم)ع( 
را در کارنامه ســیاه خود دارد، با انتشار یک ویدئو از افطاری کمیته امداد به مردم 
غزه تاش می کند این طور القا کند که کمیته امداد به جای صرف بودجه اش برای 
خدمت رسانی به محرومان در داخل کشور، آن را صرف مردم کشورهای دیگر می کند!
موضوعی که پس از آن با واکنش های مختلف در صفحات مجازی روبه رو شد. 
حتی برخی تاش کردند با ایجاد کمپین در این صفحات کمک به محرومان از طریق 
کمیته امداد را تحریم کنند. اما آش آنقدر شور شد که صدای خبرنگار بی بی سی هم 
درآمد و در صفحه توئیترش نوشت: »۱5 درصد کودکان بریتانیا فقر غذایی دارند، در 
آمریکا ٣۰ درصد. بودجه وزارت بین المللی توسعه بریتانیا، مجری طرح های کمک 
به محرومین ممالک دیگه ۱۸ میلیارد دلاره. اکثر ممالک دنیا گرســنه دارند، ولی 

هیچ ملتی در تاریخ علیه کمک به گرسنه های ملتی دیگه کمپین نکرده است.«
اما اصل داستان این است که کمیته امداد برای یاری رساندن به مردم مظلوم 
غزه دو روند کلی را دنبال می کند؛ یکی اینکه های ویژه کمک به مردم فلســطین، 
یمن و... در روزهایی همچون روز قدس اقدام به جمع آوری کمک های مردمی برای 
آنها می کند. در روش دوم کمیته امداد ساختار و تشکیاتی در همان کشورها ایجاد 
کرده که مهندس فتاح رئیس کمیته امداد در این باره می گوید: »در بیرون مرزها 
صرفاً به پیاده ســازی مدل سازمانی کمیته امداد به صورت خودگردان)کمک های 
مردمی همان کشور برای نیازمندانش( اقدام می کنیم.« این به آن معناست که بدون 

رضایت کمک کنندگان هیچ پولی از کشور خارج نشده و نخواهد شد.
با نگاهی به عملکرد کمیته امداد امام خمینی)ره( درمی یابیم در طول نزدیک 
به چهل سالی که این نهاد مشغول به فعالیت بوده است توانسته گام  های مهمی در 
رفع محرومیت بردارد، اما در سال های اخیر که به مدد حاکم شدن مدیریت جهادی 
بر آن موفقیت های بیشتری کسب کرده، عده ای تاش می کنند اعتبار و اعتماد مردم 
به این نهاد را ســلب کنند. این در حالی است که کمیته امداد امن ترین راه کمک 
به مســتمندان و آسیب دیدگان است؛ چرا که در زلزله کرمانشاه کمک های مردم 
به این نهاد برای حل مشکات مردم هزینه شد؛ اما برخی از سلبریتی ها به واسطه 
شهرتی که در میان مردم داشتند با اعام حساب های شخصی اقدام به جمع آوری 
کمک های مردمی کردند و توانستند مبالغ چند میلیاردی را جمع آوری کنند. اما 
اکنون و پس از هفت ماه از آن حادثه هیچ اطاعی از سرنوشت این پول ها در دست 

نیست و متأسفانه حتی حاضر به پاسخگویی در این باره نیز نیستند.

تلاش برای اعتمادزدایی از کمیته امداد
انعکاس

حجت الاســام مجتبی  ذوالنوری عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس شورای اسامی با اشاره به فشارهای صورت گرفته درباره لغو طرح سؤال از 
رئیس جمهور گفت: برخی می گویند مشکل مؤسسات مالی ربطی به رئیس جمهور ندارد؟ بر این اساس که رئیس  کل بانک مرکزی با حکم رئیس جمهور منصوب و با حکم 

او به کار گمارده می شود و نمایندگان مجلس در نصب وی دخالتی ندارند و زیرمجموعه وزارت دیگری هم نیست، رئیس جمهور باید برای عملکرد او پاسخگو باشد.

 دولت باید 
پاسخگو باشد

پژواک

از  یکی  فرهادی/  مهدی   
برنامه هایی که در بستر شبکه های 
اجتماعی می توانــد بر انتخابات  اثر 
بگذارد، ربات هایی هســتند که در 
نقش صدها انســان فعال شده و به 
حمایــت یا مخالفت بــا کاندیدایی 
خاص می پردازند. این ربات ها ممکن 
است در داخل یک کشور نباشند، اما 
اثرات داخلی داشته باشند، یا اینکه از 
سوی کاندیداها کوک نشده باشند، 
بلکه از ســوی گروه ها، ســازمان ها 
یا اشــخاص غیر حقوقی فعال شده 
باشــند. با این حال این موضوع در 
انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا تجربه شــد 
و نتایجی هم داشــت که برخی از 
گزارش های منتشر شده آن را تأیید 
می کنند، در ذیل به بخشــی از آنها 

اشاره می شود:
۱ـ ربات ها از تاریخ ۱ سپتامبر تا 
۱5 نوامبر ۲۰۱۶ بیش از دو میلیون 
پیام توئیتری مربــوط به انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا را بازنشر 
کرده اند که نزدیک بــه 5۰۰ هزار 
پیام آن متعلق به توئیت های دونالد 

ترامپ بوده است.
توئیتــری  حســاب های  ۲ـ 
خــودکار، تمایــل بیشــتری بــه 
بازنشــر توئیت های ترامپ داشتند. 
توئیت هــای دونالد ترامــپ، نامزد 
حزب جمهوریخواه ۱۰ برابر بیشتر از 
پیام های توئیتری هیاری کلینتون، 
نامزد حزب دموکرات آمریکا بازنشر 

شدند. 
٣ـ رقم دقیــق ربات هایی که 
پیام های توئیتری مربوط به انتخابات 
آمریکا را بازنشر می کردند، 5۰ هزار 
و ۲5۸ حساب خودکار عنوان شده 
است. با وجود این، توئیتر اعام کرد 
شناسایی پلت فرم همه آنها ممکن 
نیست؛ چرا که برخی از آنها به وسیله 
شرکت های خصوصی با لوکیشن های 
مخفی راهبری می شوند، ولی بخش 
زیادی از حساب های خودکار توئیتر 
به شــرکت هایی در سن پترزبورگ، 
روســیه تعلق دارنــد و این موضوع 
نشان می دهد دونالد ترامپ در جریان 
مبــارزات انتخاباتــی از کمک های 

توئیتری بهره مند شده است.
4ـ »شــکل دادن به واقعیت« 
 Wikistrat شعاری است که شرکت
متعلق به جوئل زامل )تاجر ثروتمند 
استرالیایی ـ صهیونیستی متخصص 
در شــبکه های اجتماعــی( بــرای 
فعالیت های خود برگزیده است. طبق 
گزارشی که نشــریه نیویورک تایمز 
منتشــر کرده است، زامل، در دیدار 
محرمانه چند ماه پیش از انتخابات 
۲۰۱۶ آمریکا با دونالد ترامپ جونیور، 
پســر رئیس جمهور فعلــی آمریکا 
از توانمندی هــای شــرکتش برای 
ارتقای موقعیت ترامــپ در کارزار 
انتخابــات از طریق یک طرح چند 
میلیــون دلاری برای ایجاد موج در 
شبکه های اجتماعی با هدف کمک 
به انتخاب آقــای ترامپ خبر داده 
بود. نیویورک تایمز در گزارش خود 
آورده است که در جلسه میان زامل 
و پســر ترامپ، دو شــاهزاده عرب، 
تأمین کننــدگان مالی پروژه حضور 

داشته اند.
وال  ســتریت  روزنامــه  5ـ 
ژورنال نیز روایتــی مکمل گزارش 
نیویور ک تایمــز ارائه کرده اســت. 
طبق این گزارش »جرج نادر«، تاجر 
لبنانی الاصل آمریکایی که مشــاور 
سیاسی ولی عهد امیرنشین ابوظبی 
است در جلســه ای که سال ۲۰۱۶ 
با حضور فرزند ارشد ترامپ )دونالد 
ترامپ جونیور( برگزار شد، از تمایل 
شــاهزادگان عربســتان سعودی و 
امارات متحده عربی برای همکاری 
با کمپین انتخاباتی »دونالد ترامپ« 

و کمک به پیروزی او خبر داد.
راه اندازی لشکری از فیک)افراد 
غیر واقعی در شبکه های اجتماعی( 
ربات و بات برای پیروزی در انتخابات 
۲۰۱۶ آمریکا ابتدای مســیری در 
انتخابات اســت که در آینده شاهد 
حضور و تأثیر بیشــتر آن خواهیم 
بود، به گونه ای که شاید در انتخابات 
این لشکرهای نامرئی بتوانند نتیجه 
انتخابات را رقم بزنند، شاید همین 
ربات ها رأی بدهند و شــاید همین 
ربات هــا رئیس جمهور شــوند! این 
جمات ممکن است خنده دار باشد، 
امــا ایده هایی در جهان این موضوع 
را مدیریــت می کنند که ربات ها از 
انســان ها جلوتر بیفتند و مدیریت 
زندگی، سیاست و اقتصاد آنها را به 

دست بگیرند.

شبکه های اجتماعی و سیاست  ـ ۷

  شهناز سلطانی/ ماه مبارک 
رمضان واپســین روزهــای خود را 
ســپری می کند؛ ماهی که در پیدا و 
پنهــان خود رازهای بســیاری دارد. 
مــاه خوب خدا یک بار دیگر به پایان 
خود نزدیک می شود و همین بهانه ای 
اســت تا آثار این ضیافت را در ابعاد 
مختلف مرور کنیم. شاید در نگاه اول 
همه آنهایی را که بر ســر این خوان 
گســترده می نشینند با روزه و نماز و 
قرآن همنشین ببینیم، ولی در عمق 
این محسنات اثرات و برکات مهم تری 
وجود دارد که ســبب می شود پا را از 
دایره فردی بیرون بگذاریم و وارد دایره 
بزرگ تری به نام »اجتماع« شــویم. 
آن وقت اســت که به این معنا دست 
می یابیم که روزهای طولانی و سخت 
روزه داری نه تنها محافظ ما که حافظ 
جامعه ای که در آن زندگی می کنیم 

نیز بوده است.

درک همنوع
فرمودند:  اکــرم)ص(  پیامبــر 
»رمضــان ماه خــدا و بهــار فقیران 
است.« همین جمله گوهربار حضرت 
به خوبی گویای این مطلب است که 
ماه رمضان ماه تکریم نیازمندان است. 
البته در روایات و احادیث بسیاری از 
بزرگان و عالمان دینی این نگاه مورد 
توجه بوده است. وقتی روزه بر همگان 
واجب می شــود و در آن فقیر و غنی 
باید یکســان بر سر خوان این نعمت 
خداوندی بنشــینند به این معناست 
که همه یکسان دیده شده اند و فرقی 
بین دارا و ندار وجود ندارد. اما آن که 
دستش به دهانش می رسد، مسئولیت 
بیشتری بر دوش دارد و این احساس 
مســئولیت در این ماه بیشتر است. 
همین احساس تکلیف و درک همنوع 
به خوبی نشان می دهد که خود را از 

قید فردیت رها کرده ایم. 

ارتباطات صمیمی
حتی در بین بهترین دوســتان 
و در بین اعضــای صمیمی خانواده 
گاهــی کدورت هایی به وجود می آید 
که به واسطه آنها خاطر آدمی مکدر 
می شود. گاهی این کدورت ها طولانی 
و کشــدار می شود، اما کافی است در 
این بحبوحه، ماه رمضان از راه برسد، 
آن وقت است که عمر این کدورت ها 
کوتاه و کوتاه تر می شود و عماً رنگ 

می بــازد و صمیمیت هــا جای آن را 
می گیرد. خاصه انــگار منتظر یک 
بهانه خوب بوده ایم. همین ارتباطات 
صمیمی سبب می شود از لاک خود 

بیرون بیاییم و به جمع بپیوندیم. 

دست ها کوتاه از خطا
اگر از ســفره های پر زرق و برق 
برخی ها در سال های اخیر بگذریم و 
سفره های ساده و مهربانانه  سال های 
نه چندان دور گذشته را پهن کنیم و 
دوست و آشنا و فامیل را بر سر خوان 
کرم الهی بنشــانیم آن وقت خواهیم 
دید تا چه اندازه این دور هم بودن های 
سالم و پاک ذهن آدم ها را دور می کند 
از اینکه دست از پا خط کنند؛ خطایی 
که گاهی نه فقط دامن خودشان که 
دامن بی گناهان بسیاری را می گیرد. 

کاهش تخلفات اجتماعی
جالب اســت بدانید کــه آمار 
تخلفــات اجتماعی در ماه رمضان به 
طور چشــمگیری پایین می آید. در 
تحلیل این کاهش گفته می شود وقتی 
فرد روزه می گیرد در واقع معنویت را با 
خود همراه کرده است و همین سلطه 
معنویت بر فرد اســت که راه را برای 
ارتکاب جرم بر او می بندد؛ جرمی که 
اگر به وقوع بپیوندد تر و خشک را با 

هم می سوزاند.

مشق صبر
به طور حتم به دفعات دیده اید 
رانندگانــی را کــه بــا کوچک ترین 
نامایمتی آنقدر عصبانی می شوند و 
زود از کوره در می روند که اگر کسی 

نداند سرمنشأ این عصبانیت چیست، 
باور نمی کند که موضوع کم اهمیتی 
تا ایــن اندازه آن فــرد را عصبانی و 
ناراحت کرده باشد، ولی واقعیت این 
است که بخشی از پرونده های دادگاه 
را همیــن عصبانیت های گاهاً نابجا و 
البته به تبــع آن خطاها و جرم هایی 
که پیش می آید، تشکیل می دهد. در 
حالی که اگر اندکی صبر و تحمل پیشه 
اتفاقات  می کردیم، چه بســا چنین 
تلخی هرگز رخ نمــی داد. اما در این 
ماه پربرکت، روزه داری صبر و تحمل را 
به آدمی می آموزد که اگر آن را خوب 
یاد بگیریم، نامایمت ها تحمل پذیرتر 
خواهند شــد و می تــوان از اتفاقات 

احتمالی ناخوشایند جلوگیری کرد.

احساس امنیت 
روزه داری فقط بســتن دهان و 
دوری آن از خوردن و آشامیدن نیست. 
در این ماه خواه ناخواه بخشی زیادی از 
چشم و گوش و زبان فرد روزه دار هم 
روزه می گیرد. همین ویژگی به تنهایی 
ســبب می شود ما کمتر دیگران را به 
واسطه اعضا و جوارح مان آزار بدهیم 
و به عبارت دیگر، دیگران در کنار ما 
بیشتر احساس امنیت و آرامش کنند. 

بیداری عواطف انسانی
وقتی به واسطه روزه آن هم در 
این روزهای طولانی گرســنه و تشنه 
می شویم تازه عاطفه انسانی بسیاری 
از ما بیدار می شود. تازه حال گرسنگان 
جامعه را می فهمیم، دل مان به رحم 
می آید و برای دستگیری از آنها گامی 

برمی داریم.

سد راه سقوط
بسیاری از ناهنجاری ها در جامعه 
به واسطه سلطه فقر بر افراد ناهنجار 
شــکل می گیرد. ماه مبارک رمضان 
تمرین خوبی است برای درک فقرا و 
کمک به آنها. گاهی دستگیری مداوم 
از نیازمندان و رها نکردن آنها از همین 
ماه شــروع می شود؛ شروع خوبی که 
می تواند ســد راه سقوط برخی افراد 

جامعه به قعر نیستی باشد. 

کمک به نظام سلامت 
کم خوردن و به اندازه و درست 
خــوردن بــرای روزه دار موضــوع با 
اهمیتی اســت و بی شک در سامت 
فرد نقش مهمی دارد. اگر به موضوع 
ســامت فرد در ســطح کان و نه 
فقــط در چارچوب فردی نگاه کنیم، 
آن وقت درمی یابیم که ســامت فرد 
مســاوی است با کم کردن بخشی از 
تأمین سامت  اقتصادی سنگین  بار 
جامعه. ســامت جسم و روح و روان 
ما گاهــی با پرخوری ها و بدخوری ها 
بــه مخاطره می افتد که اگر بیفتد نه 
گریبان ما که گریبان نظام ســامت 

جامعه را هم می گیرد.

تمرین قناعت
اگــر قناعت برای نســل پدران 
و مــادران ما امــری مأنوس و قریب 
بوده، متأســفانه امروزه برای بسیاری 
از ما ناآشــنا و غریب است. آن هم به 
واسطه فهرســت بلندبالای نیازهای 
تمام نشدنی ای که برای خود تعریف 
کرده ایــم و هر لحظه به دنبال تأمین 
یکــی از آنهاییم، هرچند آســایش و 

آرامش و فراغت ما را سلب کنند، ولی 
گویا چاره ای در خود نمی بینیم. اگرچه 
مطمئن باشیم بخشی از آنها در زمره 
غیر ضرور هاســت و اگر پاسخی برای 
آنها نداشته باشــیم، آب از آب تکان 
نمی خورد. ایــن روزهای ماه رمضان 
تمرین خوبی است برای قناعت. اگر 
بخواهیم از آرامش مثال زدنی آدم های 
قانع بگوییم گفتنی بســیار است، اما 
آنچه از این آرامش مهم تر اســت این 
اســت که هر جامعه ای در گذر زمان 
بــا بحران هایی مواجه می شــود که 
قناعت پیشــگی سبب می شود از این 

بحران ها با دغدغه کمتری بگذریم. 

تقویت اراده جمعی
اراده جمعی از گذرگاه اراده های 
فردی حاصل می شود . برای پیشبرد 
جامعه اراده جمعی لازم است که در 
خود قدرتی نهفته دارد. برای دستیابی 
به این اراده باید تقویت  کننده خوبی 
در برابر اراده فردی باشــیم. روزه از 
آن دست محرک هایی است که اراده 

فردی را به محک آزمایش می برد. 

نماز عید فطر و همبستگی 
اجتماعی

وقتی ماه بندگی بی چون و چرا 
رخت بر می بندد، افسوس می خوریم 
که چه نعمتی بود که بیشتر قدرش 
را ندانستیم، اما وقتی بدرقه باشکوهی 
برای آن ترتیب می دهیم و در صف های 
پرهیبت نماز عید فطر کنار هم قرار 
می گیریم، این افسوس قدری کم رنگ 
می شــود. در واقع، این بدرقه مفهوم 
مهم تــری در بــر دارد و آن  چیزی 
نیست جز اینکه وحدت دینی خود را 
در معرض نمایش قرار داده ایم که این 
انســجام به خوبی گویای همبستگی 

اجتماعی ما نیز هست. 

حرف آخر
به تعداد سال های عمرمان سفره 
میهمانی الهی گشــوده می شود و ما 
میهمــان این خــوان پرنعمت الهی 
می شویم. روزهای واپسین ماه ضیافت 
از راه می رسند و آنچه در دل می ماند 
حسرتی اســت که شــاید به دلیل 
از دســت دادن فرصت های این ماه 
ذهن مــا را به خود مشــغول کرده 
اســت؛ حسرتی که امید به تشرف به 
میهمانی های بعدی آن را کم رنگ تر 

می کند. 
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رمضان المبارک ۱4٣۹ قمری، طبق سنت سالیانه، 
ضیافت افطاری رهبر معظم انقاب با مســئولان 
نظام برگزار شــد؛ مراسمی که پیش بینی می شد 
با توجه به مسئله خروج ایالات متحده آمریکا از 
برجام و موضوع ادامه آن با اروپا ســخنان بسیار 
مهمی از سوی حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
در این دیدار مطرح شــود، که البته همین گونه 
هم شــد؛ اما جدای از متن آن، انتشار تصاویر آن 
و مشــاهده چهره هایی چون محمدعلی ابطحی، 
رئیــس دفتر رئیــس دولت اصاحــات و دیگر 
چهره های اصاح طلب که پس از ســال ها به این 
ضیافت آمده بودند، واکنش برانگیز شــد. اولین 
واکنش را خود ابطحی داشت که در صفحه خود 
در فضای مجازی نوشت: »بعد از سال های طولانی 
من و جمع دیگری از دوستان به مراسم افطاری 

رهبری دعوت شدیم و رفتیم.
من همیشه معتقد بوده ام اختافات جدی 
جریانات سیاســی، در زیر سقف نظام و رهبری 
باید حل و فصل شــود. تقریبــاً نظر اکثر فعالان 
سیاســی اصاح طلب غیر بدلی هم همین است. 
مرز اصاح طلبی و براندازی در همین نقطه قرار 
دارد. حل مشکات کشور در داخل وقتی عملی 
است که حرمت و جایگاه کلیت نظام محترم بماند.

به همین دلیل از دعوت افطاری رهبری حس 
خوبی داشتم. در همه نوشته هایم چه پیش از سال 
۸۸ و چه پس از آن بر این باور بوده ام که استقال 
و سربلندی کشور و تحقق آرمان های اصاح طلبانه 
با نقد بی رحمانه بخش های مختلف قدرت و حفظ 
حرمت و جایگاه رهبری امکان پذیر است. با این 
حساب، نه تنها این دعوت را دوست داشتم؛ بلکه 
امیدوارم دایره دعوت ها وســیع تر از این باشد که 
از بزرگانی که دعوت نمی شــوند هم دعوت شود 
و بیــت رهبری محل حضور همه عاقه مندان به 

انقاب و نظام باشد.«  
خبرگزاری اصاح طلب »ایلنا« نیز به نقل از 
محمدجواد حق شناس نوشت: »به نظر من مراسم 
افطاری امســال مسئولان نظام با رهبری فضای 

متفاوتی را تجربه کرد و شاهد حضور چهره هایی 
از دیدگاه های مختلف سیاســی در این جلســه 
بودیم. امیدواریم این فرصت و فضا فراهم شــود 
که در نشســت های دیگری که با حضور رهبری 
برگزار می شود، شاهد حضور چهره های شناخته 
شده و محبوب مردم و اصاحات باشیم و زمینه ای 
فراهم شود تا این نوع جلسات، جلسه ای از انسجام 
و یکپارچگــی ملی و فرصتی بــرای گفت وگو و 

مفاهمه باشد.«
 مجید انصــاری نیز در گفت وگو با روزنامه 
اصاح طلب »آرمان« حضور اصاح طلباني را که 
در سال های پیش کمتر دعوت شده بودند، به فال 
نیک گرفته و مي گوید: »آرزوي من این است که 
همه نیروهاي وفادار به انقاب و نظام از جریانات 
مختلف سیاسي به خصوص بزرگان جریان بزرگ 
و فراگیر اصاح طلب در عرصه هاي مختلف نظام 
و کشور نقش آفرین باشند و حضور داشته باشند 
و چه جایي مناسب تر از خیمه برافراشته رهبري 

و ولایت.« 

روزنامه »سازندگی« با اختصاص دو صفحه به 
این مراسم و چاپ تصاویر اصاح طلبان حاضر در 
این مراسم ذیل تیتر »ضیافت وحدت« می نویسد: 
»مراسم افطاری رهبر انقاب امسال تفاوت های 

مهمی با ســال های قبل داشت، ترکیب مهمانان 
این مراسم که در آن از محمدعلی ابطحی تا نادر 
طالب زاده اصولگرا و حتــی محمود احمدی نژاد 
حضور داشتند، نمایی از وحدت ملی را نشان داد. 

به ویژه آنکه امسال تعداد بیشتری از اصاح طلبان  
به این مراسم دعوت شده بودند مانند ابطحی که 
برای اولین بار بعد از رویدادهای سال ۸۸ به این 
مراسم آمدند و شانه به شانه اصولگرایانی که در این 
مورد عتاب و خطاب آنها گرفته بودند، نشستند. 
این تنها یک مراســم افطاری نبود، بلکه ضیافت 

وحدت در فضای سیاسی بود.« 
گفته ها و اظهاراتی که با همین مفاهیم، اما با 
عبارت و کلماتی دیگر از زبان و قلم دیگر وابستگان 
به این جریان نیز شنیده شد، جماتی که در میان 
آنها چند نکته مشــترک بود؛ از جمله »بازگشت 
به بیت رهبری پس از مدت ها«، »ابراز امیدواری 
درباره تداوم این حضور«، »امیدواری برای حضور 
لیدرهای جریان اصاحــات در دیدارهای رهبر 
معظم انقــاب« و »تأکید بر اهمیت نقش رهبر 
معظم انقاب در وحدت«؛ نکاتی که این ســؤال 
درباره آنها مطرح می شود که آغازگر این فاصله و 
حضور نیافتن از سوی کدام طرف بود؟ آیا جز این 
است که رهبر معظم انقاب همواره و حتی در اوج 
فتنه ۸۸ چه در خطبه های نماز جمعه ۲۹ تیر و 
چه در سخنرانی های پس از آن به تکرار بر وحدت 
و حضور همه نیروهای سیاسی در میدان تأکید 
کردند؟ آیا غیر این است که این خود اصاح طلبان 
بودند که تاش کردند مشکات خود را بیرون از 
خیمه انقاب و رهبری و با اردوکشی های خیابانی 
و طرح تئوری هایی، چون »فتح سنگر به سنگر« 
و »فشــار از پایین، چانه زنی از بالا« دنبال کنند؟ 
مگر جز این است که هشــدارهای فراوان رهبر 
معظم انقاب و دلسوزان کشور مبنی بر ضرورت 
مرزبندی اصاح طلبان با ضد انقاب و دشــمنان 
کشور با بی اعتنایی و بی توجهی آنان روبه رو شد؟

اگر جز این نیســت که نیست، مسیر تغییر 
و امتداد چنین حضوری و تحقق آنچه این افراد 
درباره آن ابراز امیدواری کردند، از خودشان باید 
آغاز شود. پر واضح است که روابط اصاح طلبان با 
رهبری معظم و نظام اسامی اصاح نخواهد شد 
مگر آنکه رویه های غلط در این جریان سیاســی 

اصاح شود.

کنکاش
بازنگاهی به آثار اجتماعی ماه مبارک رمضان

امنیت و آرامش جامعه در سایه روزه داری

پایش

پیش شرط بازگشت!

 آیا غیر این است که این خود اصلاح طلبان 
بودند که تلاش کردند مشکلات خود را بیرون 
از خیمه انقلاب و رهبری و با اردوکشی های 
خیابانی و طرح تئوری هایی، چون »فتح سنگر 
به سنگر« و »فشار از پایین، چانه زنی از بالا« 
دنبال کنند؟ مگر جز این است که هشدارهای 
فراوان رهبر معظم انقلاب و دلسوزان کشور 
با  اصلاح طلبان  مرزبندی  بر ضرورت  مبنی 
ضد انقلاب و دشمنان کشور با بی اعتنایی و 

بی توجهی آنان روبه رو شد؟



 عبدالله نوری گلجایی/ انجمن 
حجتیه در ســال هاي پــس  از پیروزي 
انقاب اســامي و به  ویژه پس  از اعام 
تعطیلي و منشور روحانیت حضرت امام 
خمیني)ره(، در قالب گروه هاي دیگر و 
با عناویني به جز انجمن حجتیه فعالیت 
خود را ادامه داد و در پیشــبرد اهداف 

انجمن گام برداشت.

گروه ها و طیف هاي وابسته
 به انجمن

از بین اســامی و عناوین پوششی 
تعدادی از گروه ها و طیف های وابسته به 
انجمن که پس از پیروزی انقاب اسامی 
و اعام نظر صریح امام خمینی)ره( مبنی 
بر لزوم انحال این انجمن تشکیل و بستر 
فعالیت این گروه شدند، می توان به برخی 

از آنها به شرح زیر اشاره کرد:  
۱ـ گــروه مهدویت: با نگاهي ژرف 
مي توان دریافــت، انجمن حجتیه اي ها 
پس از انقاب برخي حرکت هاي خزنده 
انجــام دادنــد؛ برای نمونــه »گروهک 
مهدویــت« ماحصل فعالیت این انجمن 
بود. این گروهک که به دســت فردي به 
نام سید  محمد میاني سامان دهي شد، 
نسبت  به اهل ســنت موضع گیري هاي 
تندي را انجام داد و ضمن ادعاي ارتباط 
با امام زمان)عج(، طرفداراني را در تهران 
و مشــهد براي خودش دست و پا کرد. 
میانــي طرفدارانش را بــه جمع آوري 
ســاح دعوت کــرد و در همین زمینه 
بود که تعدادي از پایگاه هاي بسیج خلع 
ساح شد. وی که خود را سیدخراساني 
معرفــي کرده بود، توانســت تعدادي از 
جوانــان را فریب دهد و به انجام برخي 
اقدامات خراب کارانه، مانند ترور برخي 
افراد وادار کند. افرادي در ذیل تشکیات 
انجمــن ادعاي ارتباط با امام زمان)عج( 
را داشــتند که میاني یکي از اینها بود. 
هرچند باند میاني خیلي زود کشــف و 
منهدم شد؛ اما باز هم افراد مشابه او ظهور 
کردند و مي کنند و از مفهوم انتظار شیعي 
سوء  اســتفاده مي کنند. انجمن حجتیه 

داراي اندیشه هاي منحرف از انتظار است 
که متأسفانه همچنان جاري است.)۱(

۲ـ نئو  انجمني  هــا: مــرگ رئیس 
انجمن حجتیه، با تغییر رئیس  جمهوري 
در ایــران مقارن شــد و گروه هاي دوم 
خــرداد بــا دیدگاه هاي خــاص خود، 
گردانندگان قوة مجریه شــدند. اعضاي 
انجمن حجتیــه که پیش از آن در یک 
ســکوت منزوي بودنــد، از این فرصت 
اســتفاده کردنــد و حضور خــود را در 
عرصه هاي گوناگون از   جمله فعالیت هاي 
سیاسي پر  رنگ  تر کردند. بر همین  اساس، 
با ورود افرادي همچون محمد  علي ابطحي 
به پست هاي کلیدي، انجمن حجتیه در 
آن دوران، قدرت سیاسي فراواني به   دست 
آورد و نفــوذش در نهاد هاي تصمیم  گیر 
پر  رنگ  تر شــد. در چهار ســالة نخست 
احمدي نژاد،  آقــاي  ریاســت جمهوري 
کمتر سخن از گروه هایي، مانند انجمن 
حجتیه به میان آمد، ولي در چهار سال 
دوم ریاست جمهوري ایشان با روي کار 
آمدن برخي افراد که به طور مستقیم یا 
غیر  مســتقیم به انجمن حجتیه وابسته 
بودند، حضور انجمن به   شدت پررنگ شد.

پدیدة  عباس سلیمي نمین دربارة 
نئوانجمن مي گوید: »آیا در جامعة امروز 
مــا پدیده اي به نــام نئو  انجمن حجتیه 
داریم؟ بله، یعني الآن انجمني هایي که 
در   واقع آمدند، فکرشان را با شرایط جدید 
تطبیق دادند. موضوعاتي مانند مســائل 
حکومت و سیاســت. در   مورد مســائل 
حکومتي آنها دیگر حرف هاي گذشــته 
را نمي زنند، بلکه امروزه، نگاه ســکولار 
نســبت  به حکومت را مطرح مي کنند. 

آنها از این ترفند استفاده می کنند که باید 
حکومت  داري را انجام دهیم، اما مذهب را 
در آن دخالت ندهیم؛ زیرا، موجب سست   

شدن مذهب مي شود.«)۲(
خصوصیاتي در نئوانجمني ها هست 
که در انجمني هاي سنتي وجود نداشت؛ 
برای نمونه انجمني هاي ســنتي اعتقاد 
داشتند، چون تشکیل حکومت در زمان 
غیبت وظیفة ما نیســت، پس نباید در 
سیاســت دخالت کرد؛ اما نئوانجمني ها 
بر  خاف اســاف خود، معتقدند باید در 
سیاست و امر حکومت داري وارد شد و با 
این کار آن را مطابق و متناسب با اهداف 

انجمن تغییر داد.)٣(
٣ـ انجمن راه حقیقت: یکي دیگر 
از گروه هایي که به انجمن حجتیه وابسته 
بود و چند سال اســت که فعالیت هاي 
گســترده اي انجام مي دهــد، گروهي با 
عنوان »انجمن راه حقیقت« است. این 
گروه کــه به مدیریت رحیم مشــایي، 
مسئول اسبق دفتر محمود احمدي نژاد 
در دولت دهم اداره مي شــود، ایده هایي 
دربــارة مدیریت جهانــي و موضوعاتي 
همچون آخرالزمان، حکومت هاي پیش 
از ظهــور و غیــره دارد کــه در   واقع، 
همــان تفکرات انجمن حجتیه اســت، 
اما با عنواني جدیــد. داوود احمدي نژاد 
در مصاحبــه اي با روزنامة »شــرق« از 
تغییــر نام انجمن حجتیه به نام انجمن 
راه حقیقت با مدیریت رحیم مشــایي 
خبــر داد؛ افزون   بر   این، وي اشــاره  اي 
بــه فعالیت هاي جدیــد انجمن کرد و 
شــکل  گیري فتنة جدید را تئوري گروه 
راه حقیقت دانســت)4( حجت الاســام 

سیدحمید روحاني )زیارتي(، رئیس سابق 
مرکز اسناد انقاب اسامي، در   این   باره 
مي   گوید: »انجمن حجتیه که اکنون در 
دفتر ریاست جمهوري آقاي احمدي نژاد 
جاخوش کرده اســت، با تز شــیطاني 
باید فســاد را گسترش داد تا امام زمان 
ظهور کند، اختاس، رشوه و دستبرد به 
بیت المال و فساد اخاقي و اقتصادي را 
هرچه شدیدتر گسترش مي دهد و گراني 
و تورم و هرج  و  مــرج اقتصادي را دامن 
مي زند تا نظام جمهوري اســامي را به 

چالش بکشد.«)5(
با توجه  به آنچه گفته شد، گروه هایي 
مانند انجمن راه حقیقت به   طور مستقیم 
با دولــت نهم و دهــم در ارتباط بود و 
بســیاري از عملکردهاي خود را با تأیید 
افرادي، همچون اسفندیار رحیم مشایي 
انجام مي داد؛ از این   رو بســیاري از این 
افراد، اگرچــه در کابینة دولت در مقام 
یک مســئول حضور داشــتند؛ ولي در 
عمل، دنباله  روی جریان انجمن حجتیه 
بودند و در   حال   حاضر نیز همان مشــي 

را دنبال مي کنند.)۶(

گروه های همسو با انجمن
افــزون بر آنچه دربــارة طیف ها و 
گروه هاي وابســته بــه انجمن حجتیه 
بیان شــد، عده اي دیگر، هرچند به   طور 
رسمي، وابستگي خود را به انجمن اعام 
نکرده اند؛ اما با بررسي چنین گروه هایي 
مشــخص می شود که آنها در عملکرد با 
انجمن حجتیه همسو هستند و شباهت 
بســیاری از اقدامات و عملکردهای آنها 
در ســال هاي اخیر کــه مانند عملکرد 

انجمن در گذشته است،)7( این مطلب را 
به   روشني ثابت مي کند. 

گروه ها و نحله های فکری طراح و 
حامی برخي شبکه هاي ماهواره  اي مانند 
»اهل البیت«، »سام«، »شبکة فدک« 
و... که علني به مقدسات اهل سنت ناسزا 
مي گویند و عماً آب در آسیاب دشمنان 
اسام مي ریزند و همواره آتش اختاف 
بین مسلمانان را شعله  ور نگاه مي دارند، 
در همین راستا قابل اشاره هستند. این 
شبکه ها در آغاز با شعار دفاع از اعتقادات 
شیعیان به میدان آمده  اند؛ اما به   تدریج 
با روشن   شدن عملکرد تفرقه  افکنانه  شان 
وابســتگي خود را  به برخي کشورهاي 
خاص، دشمني با ولایت فقیه، توهین به 
مراجع و علما و جمهوري اسامي، ماهیت 

خود را افشا کردند. 
آنچه دربــارة گروه ها و طیف هاي 
وابسته به انجمن حجتیه در دوران انقاب 
اسامي بیان شد؛ در   واقع، بخش کوچکي 
اســت که تا اندازه  اي بــه   صورت علني 
فعالیت داشــته  اند. به   دلیل فعالیت هاي 
مخفیانه و سرّي و همچنین فعالیت بدون 
نام و نشان جریان حجتیه، شناسایي بقیة 
آنها بسیار دشوار اســت؛ افزون   بر   این، 
اعضاي انجمن از آن نظر که در معرض 
اتهام انجمني بودن قرار بگیرند، به شدت 

آن را انکار مي کنند.
پی نوشت ها:

۱ـ ر.ک به مصاحبه با آیت  الله ســید  محمدعلي 
روضاتي، مجلة مهر، ۱٣۹۱/۱۲/۱5. 

۲ـ ر.ک بــه مصاحبــة حضــوري بــا عباس 
سلیمي نمین، همان.

٣ـ همان.
4ـ ر.ک به روزنامة شرق، ۱٣۸۹/۱۲/5، ص۱7.

5ـ سید  حمید   روحاني، انجمن حجتیه در دفتر 
رئیس جمهــور جاخوش کرده!، دسترســي در 
http://www.farsnews. فارس  خبرگزاري 

.۱٣۹۲/۸/۱۲ ،com
۶ـ حسین الله  کرم، »افشــاگري از نسل جدید 
انجمن حجتیه«، دسترسي در خبرگزاري تابناک 
http://www.tabnak.ir، کد خبر: ۱4۲55٣، 

.۱٣۸۹/۱۰/۲۶
انجمــن حجتیــه، دسترســي در جــام  7ـ 
http : / /www .jamnews .ir / نیــوز، 
TextVersionDetail، کد خبر: ۲٣7۸75، 

.۱٣۹۲/7/۶

اندیشه دوشنبه 21 خرداد 139۷   سال هجدهم     شماره 851  

۸
www.sobhesadeghweekly. i r

 دکتر عباســعلی عظیمی شوشتری/ 
عبور فرد، ســازمان یا یک پدیده اجتماعی از مرز 
چهل ســالگی حاکی از بلــوغ و پختگی آن و غلبه 
بر موانع و مشــکات در مســیر پیشرفت و رشد 
روزافزون اســت. انقاب اســامی ایران از فردای 
پیروزی با انبوهی از گرفتاری ها، چالش ها، مشکات 
و موانع  روبه رو شد، به گونه ای که منحنی طراحی 
و تحمیــل چالش ها و آسیب رســانی ها به انقاب 
اســامی از خارج و داخل بــرای خُرد و خم کردن 
آن همواره ســیر صعودی داشته است. اما انقاب 
اســامی متکی بر همان عوامل مستحدثه انقاب، 
یعنی حمایت و پشتیبانی مردمی، ایدئولوژی اسامی 
به مثابه نقشه راهنمای انقابیون و راهبری های امام 
خمینی)ره( و پس از ایشــان جانشین خلف ایشان 
امام خامنه ای)مدظله العالی( تاکنون توانسته است 
از سد همه موانع و هزینه تراشی ها که عمق و حجم 
برخی از آنها پتانسیل زمین گیر سازی برخی انقاب ها 
و نظام های سیاسی بزرگ جهان را داشت، بگذرد و 

صراط پیشرفت و بقای خود را تضمین کند.

بازگشت مجدد به راهبرد نخ نما
اکنون با تغییراتی که در هیئت حاکمه آمریکا 
روی داده و فــردی مانند ترامــپ قدرت را در این 
کشور به دســت گرفته و فرصتی برای گردهمایی 
تمام ورشکستگان از مسئولان سابق و نئوکان های 
افراطی لاحق آمریکا در کاخ ســفید ایجاد شده که 
تنها فصل مشترک شــان ضدیت با ایران اســامی 
اســت، مجدداً دکترین کان تغییر رژیم جمهوری 
اسامی در وهله اول و مهار و کنترل ایران در صورت 
موفق نشــدن آن در رفتار سیاسی حاکمان آمریکا 
مجال بروز و ظهور پیدا کرده اســت، به گونه ای که 
برخاف عرف دیپلماتیک و قواعد حقوق بین الملل 
برخی از مسئولان سبکسر آمریکایی حتی سخن از 
فروپاشی جمهوری اسامی و پایان انقاب اسامی 
پیش از آغاز جشن پیروزی چهل سالگی انقاب به 

میان می آورند. 
دشمنان انقاب به ســردمداری آمریکا برای 
رسیدن به رؤیای خیالی خود بیکار هم ننشسته اند 
و دســت به طراحی جنگ ترکیبی علیه جمهوری 
اســامی ایران؛ از ایجاد تردیــد در مبانی انقاب 
اســامی و زدودن ارزش های اسامی و جابه جایی 
هنجارها و ایســتارهای انقاب اسامی در ساحت 
نرم تا تحمیل جنگ تمام عیار اقتصادی و به نقطه 
جوش رساندن فشارها و تحریم ها تا بی ثبات سازی و 
ایجاد ناامنی اجتماعی را در دستور کار و برنامه ریزی 
خود در مواجهه جدید با انقاب اسامی قرار داده اند.
اگرچــه این قبیل تاش هایِ به تعبیر قرآن 

»هباء منثورا«ی دشــمنان تازگی ندارد و همزاد 
انقاب اسامی بوده و چه بسا درگیر شدن با آنها 
و خروج پیروزمندانه از دل بحران ها و فتنه ها به 
تجارب ماندگار و مؤلفه های قدرت ملی و اقتدار 
فراملی جمهوری اســامی ایران تبدیل شده که 
دشمنان با استیصال کامل معترفند دیگر نمی دانند 
با انقاب اسامی چه کنند! اما انقاب اسامی و 
نظام مبتنی بر آن با وجود سپری شدن چهار دهه 
از عمر آن با مشکات و چالش هایی در حوزه های 
مختلف مواجه است؛ مشکاتی که طمع خصم را 
نیز برمی انگیزد و به همین دلیل باید ضمن توجه 

کامل به آنها درصدد اصاح و رفع آنها برآمد.
برای نمونه با توجه به تغییر نسلی که اتفاق 
افتاده و به تعبیر رایج امروز نســل های ســوم و 
چهارم انقاب وارد حوزه فعالیت های اجتماعی و 
مدیریت های آن می شوند، یکی از زمینه هایی است 
که دشمنان برای آن برنامه ریزی مفصلی کرده اند. 
استفاده از تغییر ذائقه نسل جدید و فاصله ای که 
دشــمنان احســاس می کنند این نسل از حیث 
معرفتی به مبانی و شاخصه های انقاب اسامی 
دارد، مطمح نظر و مورد طمع دشمنان قرار گرفته 
تا در کنار انقابیون خســته، بریده، واداده از این 
نسل هم یارگیری کند و هدف چهل ساله خود را 
در براندازی یا تغییر نظام به منصه ظهور برساند.
بــرای مقابله بــا این هدف شــوم، چهل 
ســالگی انقاب اســامی فرصت مغتنمی است 
برای بازخوانی و تبیین مبانی، ماهیت، اهداف و 
شاخصه های انقاب اسامی با رویکرد جدید، تا 
هم حافظه تاریخی و تحلیلی نسل جدید تقویت 
شــود و هم راه های نفوذ و فتنه آفرینی دشــمن 

مسدود شود.

ضرورت شناخت 
و تقویت مبانی نظری انقلاب اسلامی

پس از پیروزی انقاب اســامی، جریان های 
مختلفی در نظام سیاســی کشور به ویژه در قوای 
مجریــه و مقننــه زمام امور را در دســت گرفتند 
کــه هر یک نســبت به مبانی، ماهیــت، اهداف و 
جامعه آرمانی انقاب اســامی، برداشت های خود 
را داشــتند و امور اجرایی و تقنینی کشــور را در 
راســتای همین برداشت های خود اداره می کردند. 
از ســوی دیگر، ترسیم مسیر اقتصادی و پیشرفت 
کشور بر اساس شاخص های برنامه توسعه سازمان 
ملــل و جامعه مدنی و اولویت دادن به نگرش های 
لیبرالی با عنوان توســعه سیاسی از سوی برخی از 
این جریانات، اساس استمرار حرکت انقابی کشور 

را با ابهام روبه رو کرده بود.
در مقابل، تبیین هایی از انقاب اسامی ارائه 
شــد که ادامه روند سازندگی را جز در چهارچوب 
اصول انقاب اسامی، صحیح نمی دانستند. با این 
توصیــف و با وجود دیدگاه هــای متعدد و رقیب، 
هنوز یک بررســی جامع و همه جانبه در خصوص 
تبیین دقیق مبانی، اصول و ماهیت انقاب اسامی 
صورت نگرفته، یا کارهای انجام شده اتقان کافی 
ندارد. همین امر موجب شد که رهبر معظم انقاب 
در سخنانی در دانشگاه امام حسین)ع( فرمودند: 
»باید این انقاب را درست بشناسید. یکی از کارهای 
مهم شــما جوانان عزیز این است که مبانی نظری 
انقاب را عمیقاً بشناسید. ما کسانی را دیدیم که 
با احساسات وارد این میدان شدند، بدون تکیه گاه 
نظریِ مســتحکم؛ با یک تندباد سرنگون شدند، 
راه شان عوض شد. آن کســانی می توانند در این 
حرکت و در این مسیر محکم بایستند که شناخت 

عمیقی از مبانی نظری انقاب داشته باشند.«
بنابراین مسائلی که ما در این پژوهش ـ که به 
صورت سلسله مقالاتی در این ستون و به مناسبت 
چهل سالگی انقاب اسامی ارائه خواهد شد ـ با 
آنها روبه رو هســتیم این اســت که اولاً، نسبت به 
ماهیت انقاب اسامی، مبانی و اصول آن ابهاماتی 
وجــود دارد. ثانیاً، تعریف جامعی از جامعه آرمانی 
انقاب اسامی ارائه نشده است. ثالثاً، شاخص های 
انقاب اســامی در حوزه های مختلف سیاســی، 
اقتصــادی، فرهنگی و اجتماعی بــه طور دقیق 
تبیین نشده اند. رابعاًً، ماهیت و چگونگی استمرار 
حرکت انقابی نظام جمهوری اســامی به عنوان 
دســتاورد انقاب اسامی، با دیدگاه های متفاوت 
روبه رو است. و از آنجا که رهبر معظم انقاب تنها 
راه حل مشکات کشور را استمرار حرکت انقابی و 
انقابی عمل کردن می دانند، باید نسبت به چگونگی 
استمرار این حرکت نیز تحقیقات گسترده ای ارائه 

کرد. در مقابل:
الف ـ کســانی هســتند که معتقدند انقاب 
اســامی برای دستیابی به جمهوری اسامی بود 
و دیگر نباید به عقب بازگشــت و از انقابی ماندن 
سخن گفت. باید با بررسی اهداف انقاب اسامی 
این موضوع به طور دقیق بررسی شود که آیا واقعاً 

هدف انقاب اسامی همین امر بوده است؟
ب ـ عده ای که تعداد آنها نیز کم نیست و در 
دستگاه های اجرایی و تقنینی نیز حضور فعال دارند، 
حرکت انقاب اسامی را برای توسعه و پیشرفت 
اقتصــادی می دانند و قائلند برای این منظور باید 
شــاخص ها و مدل های توسعه سازمان ملل را مد 
نظر داشــت و بر اســاس چارچوب های جهانی و 
روش های اقتصادی و سیاسی مرسوم عمل کرد و 
لذا عمل انقابی را مناسب روند توسعه نمی دانند.

بنابراین مسئله ما روشن شدن دقیق ماهیت، 
مبانــی نظری و اصول بنیادین انقاب اســامی ، 
شاخص های اساســی آن در حوزه های فرهنگی، 
سیاســی و اقتصادی، شاخص های جامعه آرمانی 
انقاب اســامی  و نحوه استمرار حرکت انقابی 

نظام جمهوری اسامی است. 
برای این منظور ابتدا به مفهوم شناسی انقاب 
اسامی و تفاوت آن با دیگر انقاب ها و سپس مبانی 
نظری و اصول اساسی انقاب اسامی، شاخص های 
جامعه آرمانی، انســان آرمانی و مبانی اجتماعی، 
اقتصــادی و سیاســی و در نهایت شــاخص های 
سیاســی، اجتماعی و اقتصادی انقاب اسامی بر 
اساس آیات و روایات، دیدگاه های امامین انقاب و 
نظرات دیگران و همچنین قانون اساسی جمهوری 

اسامی خواهیم پرداخت.

عامه شهید مرتضی مطهری می گوید: در هر نهضت، مراحل دشوار اولیه بر دوش افراد مؤمن، مخلص و فداکار است، اما همین که نهضت به بار نشست، سر و کله افراد فرصت طلب 
پیدا می شود و تدریجاً مهم ترین عرصه ها را اشغال نموده و انقابیون مؤمن و فداکار اولیه را از میدان به در می کنند. بنابراین، غفلت از نفوذ و رخنه فرصت طلبان فاجعه به بار می آورد. کما 

اینکه در انقاب مشروطه چنین اتفاقی افتاد و استبداد را به دنبال داشت و مبارزه با این وضعیت یکی از شرایط اصلی ادامه یک نهضت در مسیر اصلی است. 

 فتح الله پریشــان/ پژوهشگران علوم سیاسی و محققان دولت را به گونه های 
متفاوتی طبقه بندی کرده اند. هر چند به ســبب ماهیت یکســان دولت ها در صحت این 
طبقه بندی ها تردید شده اســت. همه دولت ها از چهار شاخصه بنیادی مردم،  سرزمین، 
حکومت)سازمان( و حاکمیت برخوردارند؛ از این رو باید حکومت  ها را ـ که یکی از اجزای 
تشکیل دهنده دولت و سازمان اداره کننده دولت محسوب می شود ـ طبقه بندی کرد، زیرا 
طبقه بندی دولت ها براســاس وسعت )سرزمین( و عده جمعیت در ماهیت دولت ها مؤثر 

نیست؛  اما سازمان دولت ـ حکومت ها ـ علل متمایز کننده دولت ها از یکدیگر است.)۱(
به همان اندازه که طبقه بندی حکومت ها امری دشوار است، طبقه بندی دانشمندان 
از حکومت ها نیز با کاســتی هایی همراه است. به هر حال، در تقسیم بندی و طبقه بندی 
حکومت ها،  به دست آوردن معیار صحیح مهم است. یکی از مهم ترین معیارهای طبقه بندی 
تئوری دولت ها ]حکومت ها[ بر مبنای منبع مشروعیت قدرت سیاسی است. معیار صاحب 
جواهر برای تقســیم انواع حکومت ها، مشروعیت قدرت حاکم و هدف حاکمان از اعمال 
حاکمیت است. معیار دوم صاحب جواهر به ماک دوم ارسطو در تقسیم حکومت ها شبیه 
است. در اندیشه سیاســی مرحوم محمدحسن نجفی سه نوع حکومت قابل تصور است 
که در هر نوع حکومتی، رابطه مردم و حکومت متفاوت اســت. ماک اول صاحب جواهر 
این است که حکومت و ولایت به ائمه معصوم)علیهم السام( تعلق دارد و تنها در صورتی 
غیر ائمه حق حکومت دارد که از طرف ائمه)ع( مأذون باشد.)۲( ماک دوم صاحب جواهر 
در تقســیم حکومت، هدف حکومت هاست، برای نمونه آیا هدف ـ ولو به طور جزئی ـ در 

راستای اعتای کلمه حق است یا نه؟
۱ـ حکومت عادل؛ صاحب جواهر حکومت امام معصوم)ع( و حکومت مأمون از جانب 
ائمه)ع( را حکومت »امام عادل«، »ســلطان الحق«، »امام الحق«، »دوله الحق« و »امام 
متقی«  می نامد.)٣( در حکومت عادل، قبول مســئولیت برای قضات،  سیاست و غیر ذلک 
را جایز و بلکه راجح و بهتر می داند؛ چون قبول مسئولیت سبب معاونت بر نیکی و تقوا 
و خدمت می شود و در صورتی که برای قبول مسئولیت یک نفر باشد یا سلطان حق بر 
فردی تکلیف کند،  بر همان فرد قبول مسئولیت واجب می شود:  »الولایه للقضاء او النظام 
و السیاسه... او غیر ذلک او علی الجمیع من قبل السلطان العادل او نائبه جایزه قطعاً راجحه 
لما فیها من المعاونه علی البر و التقوی... ربما وجبت عیناً کما اذا عینه امام الاصل... هذا 

کله فی الولایه من العادل و قد یلحق به نائبه العام فی هذا الزمان.«)4(
قبول ولایت در یکی از امور قضایی، حکومتی، سیاسی و مانند اینها از سوی حاکم 
عادل به طور قطع جایز اســت؛ بلکه اولی اســت به دلیل اینکه در این امور معاونت بر 
کارهای خیر و نیک وجود دارد. اما اگر امام عادل اصلی )معصوم )ع(( به طور مشــخص 
فــرد خاصــی را برای انجام کاری معین کند،  بر او واجب )عینی( می شــود. مطلب فوق 
درباره قبول ولایت از جانب امام عادل )معصوم( بود و به امام معصوم، نایب عام او در این 

زمان)غیبت( ملحق می شود. 
۲ـ حکومــت اهل حق؛ در نظریه سیاســی صاحب جواهر، ســاطینی که مأذون 
ائمه)ع( نیستند؛ اما بر جامعه مسلمان و حق حکومت می رانند و قصد آنها یا حداقل روند 
حکومت آنها به تقویت اسام منجر می شود، اگرچه خود جائر هستند و غاصب محسوب 
می شوند؛  اما همکاری با آنها جایز است. حکومت گرانی که بر شیعیان حکومت می کنند،  
گویا همکاری با آنها در کارهای مباح مکروه نیست؛ و لی همکاری نباید به حدی برسد که 
به صورت یاران و انصار آنها درآیند،  هر چند بعید نیست که طلب بقا و استمرار حکومت 

آنها حرام هم نباشد، به ویژه وقتی که همکاری موجب تقویت حق و عزت آنها شود.)5(
٣ـ حکومت طاغوت؛ صاحب جواهر حکومت غیر مأذون از جانب ائمه)ع( را به طور 
کلی حکومت طاغوت می نامد.)۶( معادل های حکومت طاغوت »الامام الجائر«، »ســلطان 
الظالم« و »الامام الفاسق« است. در حکومت طاغوت، رابطه با توجه به اینکه فقیه باشد 
یا نه،  با هم فرق می کند؛ اگر فقیهی از جانب سلطان جائر متولی اقامه حدود شود،  جایز 
است؛ چون آن فقیه با وجود اینکه در ظاهر از جانب سلطان جائر متولی امر قضا یا منصب 
دیگر شده است،  اما در اصل او نایب امام عصر)عج( به شمار می آید.)7( در صورتی که فرد 
غیر فقیه باشد، قبول مناصب حکومتی از جانب جائر در حالت اختیار جایز نیست: »ولا 
یجوز له ]فرد غیر فقیه[ ذلک و هو احوط بل و اقوی بل ینبغی القطع به ضروره ظهور کام 
الاصحاب بل صریح بعضهم«)۸( به عبارت دیگر، صاحب جواهر پس از ماحظه روایتی که 
بر حرمت همکاری با حکومت جائر دلالت می کند و روایاتی که بر جواز دلالت می کنند، 
می گوید همکاری با حکومت جائر برای کار حرام، همکاری با آنها با تمایل به ظلم آنها، 
سعی در بالا بردن  شأن و اقتدار آنان، ایجاد سیاهی لشکر و تقویت سلطه حکومت جائر ـ 
در صورتی که قصد تقویت حکومت طاغوت نباشد  ـ جایز است.)۹( زیرا عموم ادله تقیه به 
همراه جواز کارهای حرام در حالت اضطرار، موجب جواز همکاری با حکومت طاغوت در 
کارهای مباح می شــود. در شماره آتی حکومت مطلوب از منظر صاحب جواهر در عصر 

غیبت را بررسی خواهیم کرد. 
پی نوشت ها:

۱ـ عبدالرحمان عالم؛  بنیادهای علم سیاست؛ ص ۲۶7.
۲ـ محمدحسن نجفی؛  جواهرالکام؛ ج ۲۲، ص ۱57.

٣ـ همان، ج ۲۱، صص ۲۶۱، ٣۹۰ و ٣۹7.          4ـ همان،  ج ۲۲، ص ۱55.
5ـ همان، ص 54.            ۶ـ همان، ج 4۰، ص ۲۹.               7ـ همان، ج ۲۱، ص ٣۹٣.

۸ـ همان، ص ٣۹۱.          ۹ـ همان، ج ۲۲، ص 5٣.

یکــی از ویژگی هــای متمایزکننــده و 
برجســته ای که بی شــک در اثرگذاری استاد 
شــهید مرتضی مطهری نقش تعیین کننده ای 
داشته، کثرت و تنوع آثار اوست. این پژوهشگر 
علوم دینی و فعال عرصه های سیاسی و اجتماعی 
در عمــر نه چندان بلند خود )۱٣5۸ـ ۱۲۹۸( 
حجم عظیمی از نوشــته ها و گفتارها ارائه داد 
که حجم بالای آنها در عین تنوع و گستردگی 
موضوعی شــان انکارناپذیر است، با گذر بیش 
از ٣۹ ســال از زمان شهادت ایشان، هنوز آثار 

منتشــر نشده ای از او منتشــر می شود. به تازگی نیز انتشارات صدرا، ناشر تخصصی و 
اختصاصی آثار شــهید مطهری کتاب جدیدی از او با نام »انقاب اســامی از دیدگاه 
فلسفه تاریخ« منتشر کرده است که دربردارنده پنج جلسه سخنرانی و به تعبیر بهتر 
درس استاد شهید آیت الله  مرتضی مطهری در موضوع فلسفه تاریخ است که از تاریخ 
۱٣5۸/۱۲/۲7 تا ۱٣5۸/۲/۱۰ به صورت هفتگی در محل دانشــکده الهیات دانشگاه 
تهران برگزار شده است و یک روز بعد از آخرین سخنرانی که ۱۰ اردیبهشت انجام شده 
است استاد مطهری به شهادت رسیده  اند. تنظیم و تدوین این اثر و ویرایش علمی آن 
به همت علی مطهری انجام شده و از سوی انتشارات صدرا منتشر شده  است. نظر به 
اینکه این درس ها مقارن با ماه های اول پیروزی انقاب اسامی بوده است، استاد شهید 
دو جلسه اول را به تحلیل ماهیت انقاب اسامی و رابطه اسام و انقاب پرداخته اند 
و در جلســات بعد نیز به تناســب، اشاره ای به انقاب اسامی در بستر بحث از فلسفه 
تاریخ داشــته اند. به همین دلیل، نام کتاب »انقاب اسامی از دیدگاه فلسفه تاریخ« 
انتخاب شده است. در بخشی از کتاب انقاب اسامی از دیدگاه فلسفه تاریخ می خوانیم: 
در میان انقاب های فردی، آنکه بسیار شایسته است که از نظر روان شناسی، فلسفی، 
اجتماعی و انسان شناسی مورد مطالعه قرار بگیرد، مسئله توبه است. توبه یک استعداد 
عجیب خارق العاده ای در انسان است. توبه یک قیام و انقاب درونی است از فرد علیه 
خودش. توبه انقاب اســت، قیام است، قیام مظلوم است علیه ظالم، اما قیام مقامات 
و درجات عالی انسانی علیه مقامات دانی وجود انسان؛ یعنی انقاب مقامات شریف و 
متعالی وجود انسان علیه مقامات پایین و سافل وجود انسان. توبه انقاب انسان بما هو 
انسان است علیه انسان بما هو حیوان، انقاب فطرت انسانیت است، انقاب وجدان است.

بررسی اندیشه سیاسی صاحب جواهرـ  4
معیار طبقه بندی و گونه های حکومت

 انقلاب اسلامی از دیدگاه فلسفه تاریخ

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی انجمن حجتیه ـ ۱۸

تداوم فعالیت انجمن در پوشش اسامی و عناوین دیگر

شناخت ماهیت، مبانی و شاخصه های انقلاب اسلامی

 مبارزه با رخنة 
فرصت طلبان

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

فراز و فرود بازرگان ـ ۲
مخالفِ مشی امام 

 شهاب زمانی/ در شماره 
گذشته به اختصار با حیات سیاسی 
بازرگان و تشــکیل دولت موقت از 
ســوی وی که به پیشنهاد شورای 
انقاب به ثمر رســید، آشنا شدیم، 
اما در عمل بازرگان نشان داد سزاوار 
اعتمــاد انقابیونی مانند امام)ره( و 
شهید مطهری نبود؛ چرا که در پرتو 
نگاه التقاطی که داشــت دولتی نه 
انقابی، بلکه ضعیف النفس و تماماً 
لیبرال تشکیل داد، در حالی که در 
حکم انتصابش از سوی امام خمینی 
از آن نهی شده بود. امروز که اوراق 
تاریخی را مرور می کنیم و با عبور از 
غوغای انقابی آن روزها به تحلیل 
قضایا می نشــینیم، به این نکته پی 
می بردیم که اساساً بازرگان قبل از 
بازداشــت از سوی ساواک در رژیم 
گذشــته بر اختافات خــود با امام 
خمینی تصریــح کرده و گفته بود: 
»در حــال حاضر رهبری فعالیت ها 
از دست ما گردانندگان سابق خارج 
شده و جوانان هستند که با اعتقاد 
به مبارزه و جهاد که بیشتر از افکار 
]امام[ خمینی الهام می گیرند، کارها 

را در دست دارند.«
مرحوم مهندس بازرگان درباره 
حکومت پیشنهادی امام خمینی)ره( 
نیز معتقد بود: »بــه نظرات ]امام[ 
خمینی از نظر حکومت اســامی 
ایراداتی داشــته و گفتــه ام از نظر 
مذهب تا به حال راجع به حکومت 
از جانب روحانیــان مطلبی عنوان 
نشــده و از نظر تاریخی تا به حال 

مطرح نبوده است.«
مخالفت بازرگان با مشی عملی 
و نظری امام مصادیق فراوانی دارد 
که با تــورق تاریخ می توان به تنوع 
و تعمــق آنهــا پی بــرد. غامعلی 
رجایی از مشاوران و مسئولان دفتر 
مرحوم هاشمی رفسنجانی در کتاب 
»برداشت هایی از سیره امام خمینی« 
خاطره هایی ذکر کرده که  می تواند 
دلایــل بســیاری از اختافات بین 
امام)ره( و بازرگان را روشــن کند: 
»بازرگان نامه ای به امام نوشت که 
با بسم الله شروع نشده بود. به جای 
انقاب اســامی هم از لفظ انقاب 
ایران اســتفاده کرده بود. امام درجا 
نامه را پاره کردند و فرمودند بگویید 
به ایشان فانی نامه را پاره کرد. چند 
بار من به شــما بگویم که انقاب، 
انقاب اسامی است. انقاب در ایران 
کار نکرد. این اسام بود که کار کرد.«

عــدم درک صحیح بازرگان از 
شــرایط انقاب باعث شــد وی در 
شناخت موضوعات دچار اشتباه شود. 
بازرگان بارها به فرستادن سه صلوات 
هنگام برده شــدن نام امام خمینی 
اعتــراض کرده بود. وی به تکرار در 
تهران  دانشگاه  در  سخنرانی هایش 
تعابیر نامناســبی از امام و انقاب 
بولدوزر  داشــت و می گفت: »امام 
می خواهد، ولی من پیکان هستم.«

عینــی  و  ذهنــی  فضــای 
مهندس  مرحوم  مخالف خوانی های 
بازرگان در ایام حساس اوایل انقاب 
و مشــکاتی که دولت موقت برای 
آینــده ایجاد کرده بــود، در کام 
رهبر معظم انقاب به خوبی تبیین 
شده است: »ما می گفتیم وزرا باید 
کسانی باشند که هم انقابی باشند، 
]هم[ ضد امپریالیست باشند و هم 
مســلمان و عمیقاً معتقد به اسام 
باشــند... و رئیــس  دولت موقت به 
ما می گفت اگر اینها را شــما قبول 
نکنید، من ناچارم استعفا بدهم. حالا 
شما ببینید وضعیت ما را در مقابل 
تهدیــد به اســتعفا از طرف رئیس  
دولــت موقت. آن هم کی؟ ۲۰ روز 

پس از تشکیل دولت.«
فرصت ســوزی و باج دهــی و 
مذاکره مســالمت آمیز بــازرگان و 
یارانش در حل مسئله کردستان و 
بحران ایجاد شده از سوی گروه های 
تجزیه طلــب در کتــاب خاطرات 
آیــت الله مهدوی کنــی خواندنــی 
اســت. یعقوب توکلی مورخ درباره 
کمــک نظامــی بــازرگان در اوج 
به جدایی طلبی های  انقاب  بحران 
کــردی می گوید: »وقتــی اعضای 
حزب دموکرات کردستان از ایشان 
اســلحه می خواهند، بــه رغم همه 
مخالفت هایی که مرحوم سرلشــکر 
قرنــی انجــام داد، پانصــد قبضه 
اسلحه به آنها می دهد... اینجا ما با 
سیاستمداری روبه رو هستیم که به 
رغم مذهبی بودن و رهبری جریانی 
اصاح خواهانه، کفایت سیاسی لازم 

را ندارد.«

ریزش ها



تاریخ  در  نفــوذ  *راهبرد 
کار  دســتور  در  چگونه  معاصر 
کشورهاي استعمارگر قرار گرفت؟
یکــي از موضوعــات مهــم در 
عرصه سیاســت، فرهنــگ، اقتصاد 
و حتــي عرصه علمي، مســئله نفوذ 
اســت. نفوذ فقط مرتبط با مســائل 
اطاعاتي ـ امنیتي نیست؛ بلکه ممکن 
اســت در عرصه رقابت سیاســي یا 
دیگــر موضوعات کشــور نیز وجود 
داشته باشد، به طوري که اولین قدم 
قدرت هاي ســلطه گر در کشورهاي 
هدف از طریق نفوذ برداشته مي شود. 

اگرچه مقدمه آن شناسایي است.
بــا نگاهي به تاریخ کشــورمان 
متوجــه خواهیم شــد کــه چگونه 
کشــورهایي مانند انگلیس، بلژیک و 
هلند و دیگر کشورها در رابطه با ایران 
و حتي دیگر کشورهاي جهان از طریق 
نفــوذ اقدام مي کردنــد. آنها در ابتدا 
مراکز شرق شناسي تأسیس مي کردند 
تا از این طریق از کشــورهاي شرقي 
خاورمیانه، آسیاي میانه و هندوستان 
شناخت پیدا کنند. آنها در این مرکز 
شرق شناسي شــعبات عرب شناسي، 
را  و...  کُردشناســي  ایران شناســي،  
تشــکیل داده بودند و در این زمینه 

تقسیمات خاصي داشتند.
برخاف آنچه در دانشگاه های ما 
مطرح می شود، مراکز ایران شناسي یا 
نبوده اند،  علمي  مراکز  شرق شناسي، 
بلکه مراکز استعماري بوده و هستند 
و خواهند بود. تأســیس اولین مرکز 
شرق شناسي در انگلستان در دانشگاه 
نبــود؛ بلکــه در وزارت خارجه بود و 
معمولاً جاســوس هایي را به کشورها 
مي فرستادند تا شرق را بشناسند. آنها 
در ذیل این مرکز، شعبه ایران شناسی 
را راه اندازي کردند و حتي در نیم قرن 
اخیر اسام شناسی و شیعه شناسي را 
نیــز  به آن افزودند، هرچند با عنوان 
جهانگرد و ایرانگرد از آنها یاد مي شد.

زماني  چه  از  نفوذ  *حرکت 
آغاز شد؟

اینها از اواخر دوران تیموریان شروع 
به فعالیت کردند و سپس در دوره صفویه 
آن را گسترش دادند، تا جایي که »ژان 
شــاردن« )۱7۱٣ ـ ۱۶4٣( فرانسوي 
براي انگلیسی ها کار می کرد. او در متن 
منتشر شــده خاطراتش که ۱4 جلد 
است آورده است، برادران شرلي آمدند 
اما با مقاومت مواجه شدند و رفتند، 
اما او به عنــوان تاجر طا وارد ایران 
شد. اگر با دید اطاعاتي خاطرات او 
را مطالعه کنیم، نکات مهمي به دست 
خواهد آمد. مثــاً  او مدتي به ایران 
می آمد و بعد از مدتي به انگلســتان 
بر می گشــت. دوباره به بهانه آوردن 
طا به ایران برمی گشــت. همچنین 
او نقش مترجم را در دربار داشــت. 
از سوی دیگر با ارامنه و خارجي هاي 
ســاکن اصفهان ارتباط داشت. )باید 
به این نکته نیز اشاره کرد که مترجم 
شاه هم یک کشیش ایتالیایي بود، لذا 
وقتي سخني از مترجم به میان مي آید 
باید مسئله نفوذ را مدنظر قرار داد.( 
او می گوید من یک بار که به اصفهان 
رفتــه بودم، دو هفته به دیدن حاکم 
اصفهان نرفتم و او مشکوک شد که 
چرا به دیدار او نرفته ام؟! پیغام دادم 
که من مریض هستم و در خانه یکي 
از مسیحیان استراحت مي کنم! این 
نشان مي دهد که در آن زمان حکومت 
تا چه اندازه نسبت به حضور این افراد 

در کشور مشکوک بوده است!
بعد از قضیه شــاردن حضور و 
فعالیت جاســوس هاي انگلیســي تا 
دوره مشــروطه ادامه دارد، به طوري 
که خود انگلیسي ها مي گویند بیش 
از ۲۰۰۰  ســفرنامه از دوران قاجار 
دارنــد! حضرت امام)ره( هم اشــاره 
مي کنند کــه خارجي ها ابتدا آمدند 
ایران را گشــتند و معــادن، آداب و 
رسوم ایران را شناسایي کردند، سپس 
شــروع به تأسیس کنســولگري ها، 
ســفارتخانه ، مدرســه، بیمارستان  و 
کردند  تبشیري  گروه های  فرستادن 

که همین جریان تبشیري یک جریان 
نفوذ از طرف استعمار است که خود 
آمریکایي ها و انگلیسي ها آن را ایجاد 
کرده بودند و شناسایي را به صورت 

گسترده شروع کردند.
در این راستا یکي از موضوعاتی 
که آنها بر آن متمرکز شدند موضوع 
نفــوذ بود کــه اولیــن گام هاي آن 
در دوران فتحعلــي شــاه قاجار و با 
مســئله فراماسونري آغاز شد. برخي 
از رجال سیاســي ایراني که از ایران 
به کشورهاي اروپایي سفر می کردند، 
عضو تشکیات فراماسونري مي شدند 
و ایــن عضویت ها تا دوره ناصرالدین 
شــاه ادامه داشت. لذا در ایران رجال 
سیاسي ماســون وجود داشتند که 
مجري برنامه های انگلیسی ها بودند. 

*اولین تشکیلات ماسوني در 
ایران چگونه شکل گرفت؟

در دوره ناصرالدین شــاه اولین 
عنوان  با  فراماســونري  تشــکیات 
»فراموشخانه« را ملکم خان تأسیس 
کرد. از ویژگي هاي ملکم خان؛ مدیریت 
قوي، اطاعات قوي از فرهنگ غرب 
و قلم و بیان زیبا بود. نوشته هایي که 
بیش از ۱۲۰ سال از آن مي گذرد، اما 
وقتي الان خوانده می شود، خواننده 
تصور مي کند که یک نویسنده امروزي 
نوشته است! او از ارامنه اصفهان بود. 
پدرش میرزا یعقوب کارمند سفارت 
روســیه است. لذا او از ۱۱ سالگي در 

اروپا درس خوانده بود. 
وقتي فراموشــخانه را تأسیس 
مي کند ســه دسته به این تشکیات 
مي پیوندند. یک دسته  جاسوس هاي 
انگلیســي بودند که از پیش ماسون 
یا مرتبط با ماســوني ها بودند. دسته 
دوم شــاهزاده ها و دولتمردان بودند 
و ســومین دســته هم منورالفکرها 

یــا تحصیلکردگانی بودنــد که فکر 
مي کردند تشکیات فراماسونري سبب 
پیشرفت مي شود؛ زیرا میرزا ملکم خان 
با شعار آزادي، برابري و برادري آمده 
بود و این شعار آزادي از قید تعصبات 
و تقیدات مذهبي را مطرح کرد. مباني 
فراماسونري  تشــکیات  ایدئولوژي 
بود. یعني اصالت  اومانیســم  اصالتاً 
انســان در برابر اصالــت دین، خدا و 
مذهب است و اصل را بر انسان محوري 
قرار مي دهد. روشنفکران آن موقع فکر 
مي کردند کــه این آزادي ایران را به 

اروپا تبدیل خواهد کرد.
تأســیس  فراموشــخانه  وقتي 
می شــود، ماعلــي کنــي یکــي 
از مجتهــدان تهــران، پیامــي بــه 
ناصرالدین شــاه مي دهد که این فرد 

که به ایران آمده است چه چیزي به 
زبان می آورد؟ او وقتي ترقي و اصول 
آدمیت را مطرح مي کند، یعني دین 
حضرت ختمي مرتبت ناقص است و 
او می خواهد چیز دیگري بگوید. اینکه 
مي گویــد آزادي، منظورش آزادي از 
قید اعتقادات دیني است؛ لذا ماعلي 
کني به ناصرالدین شــاه می گوید اگر 
جلوي این تشــکیات را نگیري من 
آن را خواهم بســت! تــو اگر نگران 
حکومتت نیستي، من نگران اسام و 

جامعه اسامي هستم!
به هر صورت با فشــار ماعلي 
کني، فراموشــخانه بســته می شود. 
پس از بســته شــدن فراموشــخانه 
قزویني«  بافاصله »عباســقلي خان 
که بعداً به آدمیت مشــهور می شود 
»جامع آدمیت« یا »مجمع آدمیت« 
را تشکیل می دهد. در این تشکیات 
٣۰۰  نفر عضو مي شــوند و به عنوان 
انجمن های مخفي شروع به فعالیت 
مي کنند و دیگر در مکان های عمومي 
فعالیــت خود را ادامــه نمي دهند و 
هر کــدام با نام گذاري فرعي بر روي 
انجمن هاي خود به فعالیت مشغول 
مي شوند. ملکم خان با تهدید ماعلي 
کني بــه اروپا مــی رود و از آنجا به 
فعالیت خــود ادامه مي دهد و کار را 
مدیریــت مي کند و عباســقلي خان 
آدمیت که پدر همان فریدون آدمیت 
است، نشریات و جزواتش را در ایران 

منتشر می کند.
وقتــي انقــاب مشــروطه به 
وجود می آید، بافاصله انگلیســی ها 
»لژ بیداري« را شــکل می دهند. لژ 
بیــداري در حقیقت از مشــروطه تا 
پایان دوره رضاشــاه حکومت را در 
دست داشت و برنامه ریزی فرهنگي، 
سیاسي و همه امور دست اینها بود. 
وقتي چهره هــاي اعضاي لژ بیداري 
مورد بررسي قرار مي گیرند، مشاهده 
سیدحسن  مانند؛  افرادي  مي شــود 
تقــی زاده، محمدعلي خــان تربیت، 
حســین قلي خان نواب و... تا آخر در 
این تشــکیات باقي ماندند و پس از 
ســقوط رضاخان و مرگ محمدعلي 
فروغي، تشکیات با مدیریت پسرش 
تــا پیروزي انقاب ادامــه دارد. ولي 
از زماني کــه آمریکایي ها آمدند به 
او میــدان نمي دهند؛ لــذا به تدریج 
فعالیت هــای لــژ بیــداري کم رنگ 

می شود.

*به جز لژهاي فراماسونري، 
خط نفوذ از چــه طرق دیگري 

دنبال می شد؟
این تشــکیات فراماسونري در 
حقیقت یک ابزار اســت. از ســویی، 
انگلیســی ها در کنــار این گونــه از 
تشــکیات، جریان سازي شبه دیني 
کردنــد. به واقع با هدف تفرقه افکني 
و تحریف بــه ایجاد فــرق مذهبي 
بدلــي رو آوردنــد! جریاناتــي مثل 
»اســماعیلیه آقاخانیــه« را ایجــاد 
کردنــد که هیچ ربطي هم به جریان 
ندارد؛  »حسنعلي شــاه«  اسماعیلیه 
زیرا حسنعلي شــاه حاکــم کرمان و 
سیستان وبلوچستان بود و به دستور 
انگلیسي ها به دنبال جدا کردن این 
منطقــه افتاد و یک ســال و نیم به 
کشتار، جنایت و خیانت پرداخت، اما 

موفق نشد! جالب است بدانید هر موقع 
نیروهاي ایران در زمان فتحعلي شاه 
مي رفتند او را دستگیر کنند،  زودتر 
آن منطقه را ترک کرده بود! و معلوم 
می شد که این جریان را انگلیسي ها 
مدیریت و هدایت می کنند! او وقتي 
که در کرمان  شکســت می خورد به 
هندوســتان می رود و در هندوستان 
امام فرقه اسماعیلیه می شود؛ لذا این 
افراد در هندوســتان نیز در حقیقت 
ابــزار انگلیس بودند کــه البته هنوز 
هم هســتند و در انگلستان دانشگاه 
و مرکز تحقیقات دارند. همچنین در 
ایران هم نفوذ داشتند و در زمان شاه 
هم امکاناتي به آنها داده شد که فرقه 

»شیخیه« را ایجاد کردند. 
فرقه شــیخیه را هــم هدایت 
کردند به سمت بابي گري! سیدکاظم 
رشتي وابسته به سیاست انگلیس ها 
بود و هنوز معلوم نیســت اهل کجا 
بود. جالب اســت بدانیــم که وقتي 
وهابي هــا به کربا حمله مي کنند به 
همه  جا حمله می کنند، به جز حوزه 
درس ســیدکاظم رشتي! پس از آن 
بابي گري، ازلي گــري، بهائي گري را 
داریم که همه آنها با حمایت بیگانگان 
و به طور خاص انگلیسي ها در ایران 
قدرت یافتنــد. آخرین دیني هم که 
آنها درست کردند، دین کسروي بود 

که دوام نیاورد. 
دراویــش را هم مي تــوان جزء 
اینها به شمار آورد. ما شاهد ۸۶ قطب 
دراویش در دوره قاجار هستیم که دائم 
بین ایران و هندوستان در رفت و آمد 
بودند و عموماً هم موضوع جدایي دین 
از سیاســت را مطرح مي کردند. )البته 
سندي از برخی از آنها که در هندوستان 
بودند وجود ندارد،  زیرا این مسائل براي 
زماني است که هندوستان در استعمار 
انگلستان بود( برای نمونه »انجمن صفي 

علیشاهي« را داریم که اینها فراماسونر 
هم بودند. یعني »انجمن اخوت« یک 
تشکیات فراماسونري بود. پس از مرگ 
صفي علیشاه، علیخان ظهیرالدوله بر 
سر کار آمد، سپس عبدالله انتظام که 
رئیس شرکت ملي نفت بود به ریاست 
این انجمن منصوب شــد و بقیه هم از 
مقامات ارتشــي و امراي ارتش بودند. 
خود دراویش هم در دوره رضاشــاه و 
محمدرضاشــاه مرتبط با دربار بودند، 
ولي اسنادي از آنها منتشر نشد، اما تفکر 

و عملکرد آنها در جهت استعمار بود.

* حزب صهیونیسم چگونه 
شکل گرفت؟

یکــي از اقدامــات عجیبی که 
جریان هاي  فعالیــت  نشــان دهنده 

نفوذ در کشــور اســت و کمتر مورد 
بررسي قرار گرفته، شکل گیري حزب 
صهیونیسم در ایران است. اگر کودتاي 
سوم اسفند ۱۲۹۹ در نظر گرفته شود، 
پــس از ۲۶ یــا ۲7 روز از آن کودتا، 
جریان صهیونیســتي در ایران اعام 
موجودیت کرد! پیش از آن سیدضیاء 
و روزنامه شــرق و رعد او وابسته به 
انگلیس ها و صهیونیست ها بود، ولي به 
صورت رسمي )مطابق آنچه در اسناد 
و روزشمار تاریخ ایران منتشر شده در 
مؤسسه مطالعات و پژوهش هاي علوم 
سیاسي آمده است( حزب  صهیونیسم 
در اول فروردین۱٣۰۰ تأسیس شد. 
ایــن حزب در ابتدا نامــه اي به امور 
خارجه می نویسد که ما حزب خارجه 
خود را تأســیس کرده ایــم، ما را به 
رسمیت بشناسید. دو هفته بعد دوباره 
نامه اي به امور داخلي کشــور)وزارت 
کشــور( مي دهد و مي گوید؛ چرا ما 
را به رسمیت نشناخته اید؟! در حالي 
که ما در سراسر ایران شعبات خود را 

راه اندازي کرده ایم.
در سال ۱٣۰۲ در فرانسه کنگره 
که  می شود  برگزار  صهیونیســت ها 
رئیس آن یک ایراني است که تابعیت 
فرانســه را پذیرفتــه اســت. رئیس 
این کنگــره نامه  ۱۲ صفحه اي براي 
دولت ایران ارسال مي کند و از دولت 
ایران مي خواهد در ایران محفل ها و 
تشکل هاي صهیونیستي تأسیس کند.

*درباره جاسوسي مستقیم 
در  انگلیسي  دست نشانده های 
این دوران نیز اسنادي ثبت شده 

است؟
حضور جاسوساني که مستقیم 
تحت تربیت دستگاه جاسوسي بریتانیا 
بوده و وارد ایران شــدند نیز جریان 
مستقلي است که در بحث نفوذ باید 
مورد توجه قرار گیرد. برای نمونه در 
این دوره به »مان کي جي« جاسوس 
انگلیسي برمي خوریم که از اوایل دوره 
سرپرستي  بهانه  به  ناصرالدین شــاه 
زرتشــتیان به ایران مي آید که اینها 
را ســامان بدهد. باید به یاد داشــته 
باشیم که مجموعه »پارسیان هند« 
ابزار استعمار انگلیس بودند. مان کي 
جي ارتباط فراوانی با رجال می گیرد 
و به اصطاح با تشکیات فراماسونري 

مرتبط می شود. 
بافاصلــه پس از او »اردشــیر 
جــي« در ســال ۱۲7۲ مي آید و تا 
ســال ۱٣۱۱ در ایران می ماند. او با 
بهائیــان و فراماســونري ها و اکثر و 
رجــال ارتباط دارد. او به »اردشــیر 
ریپورتــر« هم معروف اســت، چون 
پدر او هم روزنامه نگار انگلیسي ها در 
هندوســتان و هم از زرتشتیان آنجا 
بود. بعد از او هم پســرش »اردشیر 
شــاپور ریپورتر« فعالیت می کنند تا 
انقاب شــکل می گیرد. این فرد در 
عین حالي که جاسوس ام آي  ۶ و در 
ایران فعال است، فعالیت هاي اقتصادي 
رانت خوارانه خود را نیز دنبال کرده و 
ثروتــي بر هم مي زند. برای نمونه در 
سال ۱٣5٣ روزنامه ها اعام می کنند 
که شاپور ریپورتر در وارد کردن شکر 
٣۰۰ میلیــون تومان سوءاســتفاده 
کرده است! با انتشار این خبر او برای 
اعتراض نزد اســدالله علم مي رود و 
می پرســد به چه علت این موضوع را 
رسانه اي کرده اند؟! وقتي همه استفاده 
می کنند من هم اســتفاده می کنم! 
علم هم مي گوید اعلي حضرت گفته 
اســت! )البته این اقدام آمریکایي ها 
بود که مي خواســتند به انگلیسي ها 
ضربه بزننــد( ریپورتر نیز نگاهي به 
علــم می اندازد و بــه او مي گوید که 
مي خواهم خاطرات پدرم را چاپ کنم!! 
علم هم به او مي گوید صبر کن تا به 
اعلي حضرت بگویم! علم این موضوع 
را به شــاه می گوید. شاه در واکنش 
به این پیشنهاد با اضطراب می پرسد 
براي چه مي خواهد خاطرات پدرش 
را چاپ کند؟! بعد از آن صحبت هایي 
مطرح مي شــود که علم از چاپ آن 

کتاب منصرف مي شود. 
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روایت یاران
اصحاب انقلاب ـ 3

قیام خونین ۱۵ خرداد ۴۲ در قم
 سید مهدی حسینی/ در مباحث پیشین مقدمه ای از یاران حقیقی انقاب 
اسامی به رهبری امام خمینی)ره( آورده شد و یادآور شدیم که رفتار غیر قانونی رژیم 
شاه در راستای انقاب سفید و اصاحات زمینه و مقدمات قیام خونین ۱5 خرداد 4۲ 
را فراهم کرد و نقطه شروع آن از آنجا ناشی شد که حضرت امام خمینی)ره( برحسب 
تکلیف و وظیفه لازم دانست بیانیه ای صادر کند و طی سخنرانی ای در عصر عاشورا 
به اهانت ها، توهین ها و مخالفت های شخص شاه به قرآن، اسام و روحانیت پاسخ 
دهد، پس از این بیانات مأموران امنیتی در بامداد ۱5 خرداد امام)ره( را دســتگیر 
و به تهران منتقل می کنند. این خبر پس از نماز صبح ۱5 خرداد به سرعت در قم 
و سپس در شــهرهای دیگر منتشر می شود و مردم و روحانیون بافاصله واکنش 
نشان می دهند و به این اقدام اعتراض می کنند. مردم شهر قم پیش از طلوع آفتاب 
به سمت منزل امام سرازیر می شوند و جمعیتی دور حاج آقا مصطفی خمینی حلقه 
می زنند و به اتفاق به ســوی صحن حضرت فاطمه معصومه)س( حرکت می کنند. 
در همین هنگام جماعتی از علما، مدرسان و روحانیون راهی منزل آیت الله العظمی 

گلپایگانی می شوند، فضای عمومی بسیار ملتهب می شود.
علما و روحانیون حاضر در منزل آیت الله گلپایگانی بیانیه ای تنظیم می کنند 
که در جمع مردم حاضر در صحن حضرت معصومه قرائت می شود؛ بیانیه ای که 
ضمن آن آزادی امام خمینی را خواســتار شــدند و پس از آن جمعیت حاضر در 
صحن به تظاهرات دست می زنند و این گونه شعار »یا مرگ یا خمینی« در آسمان 
قم طنین انداز می شود. در این ماجرا حضور و مشارکت زنان مسلمان نیز چشمگیر 
بود، این جمع همین که کمی از صحن فاصله گرفتند، نیروهای امنیتی و نظامی 
رژیم شــاه به روی آنها آتش گشــودند و مردم خشمگین قم با سنگ و چوب و 
پاره آهن و هرچه به دست شان می رسید به مقابله پرداختند و با آتش زدن کامیون 
ارتش و فرار راننده آن به پیشروی خود ادامه دادند، ناگهان هواپیمای نظامی بر 
فراز شهر قم ظاهر شد و به مانور و کسب خبر پرداخت و سپس مأموران جمعیت 
تظاهرکننده را در محاصره گرفتند و با شــدت بیشتری برخورد کردند. شواهد و 
قرائن حکایت از این دارد که در حوادث ســال های 4۱ و 4۲ شــاه و عواملش به 
این نتیجه رسیده بودند که امام خمینی)ره( در میان توده مردم نفوذ و پایگاهی 
قوی دارد و بازداشت و دستگیری اش قهراً در مردم واکنش ایجاد می کند. به این 
نتیجه رســیده بودند که چون حرکت، اولیه و ناپخته اســت اگر سرکوب شود تا 
مدت ها روحیه یأس و ناامیدی و بدبینی در اثر کشتار زیاد حاکم می شود و برای 
مدتی با خیال راحت می توانند به اجرای طرح های اصاحی و به اصطاح انقاب 
سفید ادامه دهند، بنابراین تصمیم و برنامه تعیین شده برای سرکوب در دستور 
کار بــود و بــه همین منظور خون عده ای از زنان، مــردان و کودکان را بر زمین 
ریختند، به طوری که نویسنده کتاب بررسی و تحلیلی از نهضت امام خمینی به 
نقل از یکی از شرکت کنندگان در تظاهرات که وقایع را از پناهگاه مشاهده کرده 
چنین می نویســد: »سراسر کوچه و قسمتی از چهارراه که از پنجره دیده می شد 
مملو از اجساد کشته شدگان و مجروحین بود، فقط در همان کوچه نمازی که من 
شمردم ٣۲ نفر افتاده بودند؛ عده ای مجروح و عده بیشتری شهید، ناله جانخراش 
مجروحین به آســمان می رفت.« به هر صورت، مقاومت مردم از طلوع آفتاب تا 
نزدیکی های غروب آفتاب ادامه داشــت و شهر قم در روزهای بعد به سکوت فرو 
رفــت. علی رغم اینکه حضرت امام خمینی)ره( بارها اعام فرمودند: »ملت ایران 

نباید این ۱5 خرداد را از یاد ببرند. ۱5 خرداد باید زنده بماند.«
متأسفانه برای گرامیداشت این روز و جانفشانی مبارزانش اقدام جدی صورت 
نگرفته اســت. فقط در وادی السام قم چهار شهید این واقعه به نام های علی اکبر 
شــیرخدا، علی زارعی، محمدحسین تشکری و محمود اعرابی سنگ قبر دارند و 
اطاعاتی از مابقی شــهدا در دست نیست. نگارنده این سطور به بنیاد شهید قم 
مراجعه کرد تا آمار کامل تری مطالبه کند اما پاسخ دادند اطاعاتی وجود ندارد. 
در دیگر شــهرها هم مشابه همین ماجراها و وقایع رخ داد که در مباحث بعدی 

توضیح داده خواهد شد.

دو   حمیدرضــا میــري/ 
گــروه طرح ریــزی جداگانه از ســپاه 
و ارتــش، نزدیک بــه ۲۰ روز پس از 
عملیات فتح المبین، برای آغاز عملیات 
الی بیت المقدس برنامه ریزی و طرح های 
عملیاتی خود را آماده کردند. ســپس 
اعضای این دو گروه در قرارگاه مرکزی 
و مشترک ارتش و سپاه به نام »قرارگاه 
کربا« حاضر شدند و در حضور فرمانده 
کل سپاه و فرمانده نیروی زمینی ارتش، 
طرح ها و پیشــنهادهای خود را درباره 
انتخاب راهکار بهینه مطرح کردند. در 

این میان دو راهکار مطرح بود:
راهکار نخست، اجرای تک اصلی 
از محــور شــمال به جنــوب منطقه 
عملیاتی از طریق عبور از جاده اهواز ـ 
خرمشهر و همچنین عبور از رودخانه 
کرخه کور بود. بر اســاس این راهکار، 
اســتفاده از جاده مواصاتــی اهواز ـ 
خرمشهر به مثابه محور تاش اصلی و 
به کارگیری عمده قوا محسوب می شد. 
همچنین حمله به مواضع دشمن با اتکا 
بر یک معبر زمینی مطمئن و عبور از 
رودخانه کارون از بین دو منطقه دریسه 
و ســلمانیه به مثابه تاش پشتیبانی 
در نظر گرفته شــده بود. عمده دلیل 
تنظیم و ارائه این راهکار آن بود که با 
تکیه بر جاده اهواز ـ خرمشــهر، امکان 
استفاده از خطوط مواصاتی مطمئنی 
برای انتقال عمده قوا به سمت مواضع 
دشمن وجود داشت. بنابراین رزمندگان 
و یگان های عمل کننده از عقبه مناسبی 

برخوردار بودند.
اما در مســیر این محور، ارتش 
عراق اســتحکامات و موانــع فراوانی 
ایجاد کرده بود و شکســتن خط اول 
دفاعی دشــمن به  سختی و به  زحمت 
امکان پذیر بود. از ســوی دیگر حرکت 
ستونی نیروها از جاده اهوازـ خرمشهر 
بــا توجه به ســه بریدگــی بزرگ که 
ارتش بعثی ایجاد کرده بود، همچنین 
موانــع مصنوعی فراوانی که در جلوی 
دشمن  یگان های  مســتحکم  مواضع 
احداث شده بود، راهکار عملی و اقدام 
سرنوشت ســازی نبود که بشود خیلی 
روی آن فکر و حساب کرد. پس از آن 
قرار شــد روی راهکار عبور از رودخانه 

کارون فکر شود.

مؤسســه عمران  ســاحل قرب 
نوح)ع( وابسته به قرارگاه سازندگي 
خاتم الانبیاء)ص( ســپاه پاســداران 
انقاب اســامي بــراي اولیــن بار 
در خاورمیانــه موفــق به ســاخت 
براي  تنــي  پنج هزار  کیســون هاي 
اســتفاده در ســاخت اســکله بندر 
خدماتي ـ صادراتي تنبک شده است.
و  محفظه هــا  کیســون ها 
صندوق هاي حجیــم و بزرگ بتني 
هستند که در حوضچه هاي خشک و 
ساحلي ساخته شده و به آب انداخته 
مي شوند و از در کنار هم قرار گرفتن 
این کیسون ها، سازه هاي دریایي به 
خصوص موج شکن و اسکله دریایي 
و ساحلي ســاخته مي شوند. معمولاً 
کیســون ها در ساحل ساخته شده و 
پس از صرف  چند ماه براي ســاخت 
هر کیســون، این ســازه ها که اغلب 
عظیم الجثه هم هستند، با کشتي هاي 
مخصوص به دریا منتقل شــده و در 
موقعیت از پیش تعیین شده، به آب 
انداخته مي شوند. پس از انجام فرآیند 
به آب اندازي کیسون، به دلیل خالي 
 بودن درون آن، این محفظه پرُ از آب 
شــده و کیســون به راحتي در دریا 
غرق مي شود، اما جداره هاي بتني آن 
همچنان بیرون از آب مي ماند تا سازه  

اصلي روي آن سوار شود.
مختلف  کارکردهاي  کیسون ها 
و متفاوتي دارند، از به کارگیری براي 
ساخت اســکله گرفته تا استفاده در 
سازه هاي موج شــکن و محافظت از 

پایه هاي پل هاي دریایي.
اما به جز نمونه هاي مقابله کننده 
بــا امــواج، کیســون ها نمونه ها و 
کارکردهاي مهم تر دیگری هم دارند. 
زیربناي ساخت  قادرند  کیســون ها 
اســکله ها را نیز تشــکیل دهند، به 
طوري که مهندســان از تکمیل یک 
زنجیره کیســون هاي دایره  اي، یک 
خط ســاحلي جدید مي ســازند که 
بــا پر کردن محفظــه داخلي آنها و 
نصب ســازه هاي افقي و بتني روي 
این کیسون ها، یک اسکله مستحکم، 
موج شــکن و بســیار مقاوم ساخته 
مي شــود.هم اکنون در ایران فقط در 
ساخت »اســکله کیش« و »اسکله 
ســازه هاي  از  چابهار«  چندمنظوره 

کیسوني استفاده شده است.

تاریخ حماسه
عملیات الي بیت المقدس ـ ۲

اعتقادم این است که اگر امامِ بزرگوارِ بي نظیرِ ما ـ که واقعاً در میان مردم این زمان، نظیري براي ایشان نمي شناسیم و بعد از ائمه  هدي و اولیاء الله)علیهم السّام( نظیر 
ایشان را بسیار کم سراغ داریم ـ با این مفاهیم مأنوس نبود و با مناجات و دعا سر و کار نداشت و اهل تضرع و استغفار و استغاثه و گریه و توسل نبود، بسیار بعید بود که 

خداي متعال این همه توفیق را به ایشان ارزاني بدارد. موفقیت هاي این بزرگوار، به میزان زیادي مرهون همین ارتباط با خدا بود.  )امام خامنه اي، ۱٣۶۸/۱۲/۱۰(

 اهل
 استغفار

رویش
آب و آتش!

 مهدي دنگچي/ مصطفی چمران در سال 
۱٣۱۱ در تهــران بــه دنیا آمد و در مدرســه البرز و 
دارالفنون تحصیل کرد و وارد دانشکده فني دانشگاه 
تهران در رشته الکترومکانیک شد. شاگرد اول دانشگاه 
تهران با استفاده از بورس تحصیلي به آمریکا اعزام شد 
و در جمع معروف ترین دانشمندان جهان در دانشگاه 
کالیفرنیا و برکلي با ممتازترین درجه علمي دکتراي 
خود را در رشته الکترونیک و فیزیک پاسما گرفت. در 

شکل گیری انجمن اسامي دانشجویان آمریکا نقش داشت و به دلیل فعالیت های 
سیاسی، بورس تحصیلي وي از سوي رژیم شاه قطع مي شود.

چمــران همه فرصت های علمی خود در آمریکا را رهــا کرد و وارد میدان 
مبارزه شد؛ به همین دلیل به مصر و از آنجا به لبنان رفت و به جنبش امل و امام 
موسی  صدر پیوست. با پیروزي انقاب اسامي به ایران آمد تا همه اندوخته هاي 
علمي و مبارزاتي خود را در خدمت انقاب بگذارد. معاونت نخســت وزیر در امور 
انقاب، وزارت دفاع، رئیس ستاد جنگ هاي نامنظم، نماینده حضرت امام)ره( در 
شــوراي عالي دفاع ملي، نماینده مردم تهران در مجلس شوراي اسامي از جمله 
سمت هاي رسمي  بود که چمران پس از انقاب در آن جایگاه مشغول به خدمت 
شد و سرانجام در منطقه دهاویه در نبرد با دشمن متجاوز بعثی در ٣۱ خرداد 
۱٣۶۰ آسمانی شد. مصطفي چمران را مي توان چهره اي جامع اضداد دانست که 
چنین عظمتي را در کمتر شخصیتي در تاریخ معاصر این سرزمین مي توان یافت. 

تعبیر رهبر حکیم و فرزانه انقاب در این باره شنیدني است:
»دنیــا و مقام برایش مهم نبود؛ نان و نام برایش مهم نبود؛ به نام کي تمام 
بشود، برایش اهمیتي نداشت. باانصاف بود، بي رودربایستي بود، شجاع بود، سرسخت 
بود. در عین لطافت و رقت و نازک مزاجي شــاعرانه و عارفانه، در مقام جنگ یک 
سرباز سختکوش بود. من خودم مي دیدم شلیک آر.پي.جي را که نیروهاي ما بلد 
نبودند، به آنها تعلیم مي داد؛ چون آر.پي.جي جزو ساح هاي سازماني ما نبود؛ نه 
داشتیم، نه بلد بودیم. او در لبنان یاد گرفته بود و به همان لهجه  عربي آر.بي.جي 
هم مي گفت؛ ماها مي گفتیم آر.پي.جي، او مي گفت آر.بي.جي. او از آنجا بلد بود؛ 
یــک مقدار هم از یک راه هایي گیر آورده بود؛ تعلیم مي داد که این جوري آر.پي.

جي را بایستي شلیک کنید. یعني در میدان عملیات و در میدان عمل یک مرد 
عملي به طور کامل. حالا ببینید دانشــمند فیزیک پاسماي در درجه  عالي، در 
کنار شخصیت یک گروهبانِ تعلیم دهنده  عملیات نظامي، آن هم با آن احساسات 

رقیق، آن هم با آن ایمان قوي و با آن سرسختي، چه ترکیبي مي شود. 
دانشمند بســیجي این است؛ استاد بسیجي یک چنین نمونه اي است. این 
نمونه  کاملش است که ما از نزدیک مشاهده کردیم. در وجود یک چنین آدمي، 
دیگر تضاد بین سنت و مدرنیته حرف مفت است؛ تضاد بین ایمان و علم خنده آور 
است. این تضادهاي قابي و تضادهاي دروغین ـ که به عنوان نظریه مطرح مي شود و 
عده اي براي اینکه امتداد عملي آن براي شان مهم است دنبال مي کنند ـ اینها دیگر 
در وجود یک همچنین آدمي بي معنا است. هم علم هست، هم ایمان؛ هم سنت 
هست، هم تجدد؛ هم نظر هست، هم عمل؛ هم عشق هست، هم عقل. اینکه گفتند:
با عقل آب عشق به یک جو نمي رود / بیچاره من که ساخته از آب و آتشم

 او آب و آتش را با هم داشت. آن عقل معنوي ایماني، با عشق هیچ منافاتي 
ندارد؛ بلکه خود پشتیبان آن عشق مقدس و پاکیزه است.« )۱٣۸۹/4/۲(

 بررسی شریان هاي نفوذ بیگانگان در ایران در گفت وگو با قاسم تبریزي پژوهشگر تاریخ معاصر 

همیشه پای انگلیس در میان است
 مهدي سعیدي/ جریان نفوذ بیگانه در عرصه هاي مختلف سیاسي، فرهنگي و اقتصادي از چالش هاي مهم در دو قرن اخیر بوده است. نفوذ سلطه گران و استعمارگران غربي در 
ایران ریشه در تاریخ معاصر دارد و فرآیند پر فراز و نشیبي را طي کرده است، استعمارگران غربي در مقطع پایاني دولت صفوي در ایران حضور و نفوذ پیدا کردند، در این دوره نفوذ 
خود را در ابعاد و عرصه هاي مختلف رژیم گســترش دادند، نفوذ در دربار قاجاریه، نفوذ در میان شبه روشنفکران وابسته، رسانه ها، تجار، محافل قدرت و ثروت و نهادهاي فرهنگي 

از جمله مصادیق نفوذ در این دوره بود.
در گفت وگویی با قاسم تبریزی پژوهشگر و کارشناس تاریخ به بخشي از ابعاد نفوذ در دوران قاجار و پهلوي پرداخته  ایم که متن تلخیص شده آن تقدیم خوانندگان محترم می شود.

برخلاف آنچه در دانشگاه های 
مراکز  می شــود،  مطــرح  ما 
شرق شناسي،  یا  ایران شناسي 
بلکه  نبوده اند،  علمــي  مراکز 
و  بــوده  اســتعماري  مراکز 
هستند و خواهند بود. تأسیس 
اولین مرکز شرق شناســي در 
نبود؛  انگلســتان در دانشگاه 
بلکــه در وزارت خارجه بود و 
به  را  جاســوس هایي  معمولاً 
تا شرق  مي فرستادند  کشورها 

را بشناسند

با نگاهي به تاریخ کشورمان 
متوجه خواهیم شد که چگونه 
انگلیس،  مانند  کشــورهایي 
بلژیک و هلند و دیگر کشورها 
با ایران و حتي دیگر  در رابطه 
کشورهاي جهان از طریق نفوذ 
اقــدام مي کردند. آنها در ابتدا 
تأسیس  مراکز شرق شناســي 
مي کردند تــا از این طریق از 
کشورهاي شــرقي خاورمیانه، 
هندوستان  و  میانه  آســیاي 

شناخت پیدا کنند
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 عثمان بن حنیف ـ 5
احترام به مستضعفین

در نامــه حضرت امیر)ع( به عثمان بن حنیف، افزون بر اینکه نکات مهم 
و نغزی درباره رفتار و ســلوک کارگزاران نظام دینی و انقابی آمده اســت، 
پندهای اخاقی و کاربردی نیز برای همه افراد جامعه وجود دارد که می توان 
به منزله اصول اخاقی از آنها استفاده کرد؛ برای نمونه در همان بند اول نامه 
آنچه حضرت را ناراحت کرده، رفتار میزبانی است که در یک مهمانی، اغنیا و 
ثروتمندان را بر فقرا و نیازمندان ترجیح داده است. این به معنای آن است که 
جدای از عملکرد عثمان، حضرت به رفتار آن جوان بصری که چنین مهمانی ای 

را تدارک دیده است نیز انتقاد دارد. 
از این رو شیعیان راستین امیرالمؤمنین علی)ع( چه در مقام و منصبی 
باشند و چه مسئولیتی در حاکمیت نداشته باشند، نباید این گونه رفتار کنند و 
در مهمانی ها و حتی غیر مهمانی به سمت ثروت و قدرت تمایل داشته باشند. 
در واقــع، از این کام مولاعلــی)ع( می توان یک اصل اخاقی و رفتاری 
به دست آورد و آن، اینکه در تزاحم بین انتخاب دو امر که یک طرف پول و 
قدرت و طرف دیگر مســتضعفین و فقرا هستند، شایسته و بایسته این است 
که طرف فقرا گرفته شود و آنها مقدم شمرده شوند. اینکه این مطلب به منزله 
اولین انتقاد در صدر نامه امیرالمؤمنین علی)ع( به عثمان جای گرفته است، 

نشان از اهمیت و حساسیت موضوع نزد حضرت دارد.
آیت الله مبشر کاشانی از شاگردان آیت الله بهاءالدینی)ره( نقل کرده است: 
»روزی ایشان از حرم حضرت معصومه)ع( خارج شد و مانند همیشه ارادتمندان 
و دوستداران ایشان در انتظار ماقات و احیاناً خدمتی به این مرد خدا بودند. 
تعدادی ماشــین هم از ایشان تقاضا داشتند که معظم له را به منزل برسانند. 
در بین چند ماشــین مدل بالا، یک وانت قدیمی و مدل پایین وجود داشت. 
آیت الله بهاء الدینی در میان اصرار و ابرام رانندگان، وانت را برای رفتن به منزل 
انتخاب کرد و در طول مســیر این وانت حرکت می کرد و بقیه ماشــین ها به 

دنبال او در حرکت بودند.«
این رفتار آیت الله بهاء الدینی عمل به همین اصل پیش گفته است. یکی 
از آسیب های ترجیح اغنیا بر فقرا، به ویژه از سوی مسئولان و خواص، مانند 
علما، مداحان و چهره های شــناخته شــده در این است که آنها را در معرض 
اتهام و تهمت قرار می دهد. نشست و برخاست با افراد مرفه این شائبه را تقویت 
می کند که گویا در پس این ریخت وپاش ها و تملق ها قرارهایی نهفته و معامله ای 
در حال انجام اســت. چنین جلساتی شبهه تطمیع مقامات و مسئولان و نیز 
بدتر از همه بوی رشــوه و ساخت و پاخت می دهد! همین جلسات، با چنین 
خرده مسائل می تواند شــروع یک فساد بزرگ شود. از این رو امیرالمؤمنین 
علی)ع( با قاطعیت علیه آن و کارگزار خود موضع می گیرد. اگر ایجاد زاویه از 
مســیر صحیح از همان نقطه شروع درمان نشود، به تدریج و نامحسوس این 
زاویه بیشتر شده و راه خود را از آرمان ها و ارزش ها جدا خواهد کرد! این امر 
هنگامی خطرناک تر می شود که اتهام را از یک شخص به یک صنف و از آن 
بدتر به یک نظام و دستگاه دینی سریان دهد. چه آنکه مردم غالباً اهل تعمیم 
هستند؛ از این رو در برابر چنین انحرافاتی هر چند کوچک ابتدا و با سرعت 
از همان صنف و نظام باید فریاد بزنند و اعتراض کنند؛ چنانچه حضرت همین 

عمل را انجام داد. 

آیینه خواص

 دوشنبه 21 خرداد 139۷   سال هجدهم     شماره 851  

نقطه نظر

را  فطر  عیــد   مهدی نجفی/ 
می توان قیامتی کوچک در دنیا تصور کرد. 
امیرالمؤمنین علــی)ع( در یکی از اعیاد 
فطر و در فرازی فرمودند: »ای مردم! این 
روز شما روزی است که نیکوکاران در آن 
پاداش می گیرند و زیانکاران و تبهکاران 
در آن مأیــوس و ناامید می گردند و این 
شباهتی زیاد به روز قیامت تان دارد، پس 
با خارج شدن از منازل و رهسپار جایگاه 
نماز عید شدن به یاد آورید خروج تان از 
قبرها و رفتن تان را به سوی پروردگار و 
با ایســتادن در جایگاه نماز به یاد آورید 
ایســتادن در برابر پروردگارتــان را و با 
بازگشت  به ســوی منازل خود، متذکر 
شوید بازگشت تان را به سوی منازل تان 
در بهشت  برین، ای بندگان خدا، کمترین 
چیزی که به زنان و مردان روزه دار داده 
می شود، این است که فرشته ای در آخرین 
روز مــاه رمضان به آنــان ندا می دهد و 
می گوید: هان! بشارت تان باد، ای بندگان 
خدا که گناهان گذشته تان آمرزیده شد، 
پس به فکر آینده خویش باشید که چگونه 

بقیه ایام را بگذرانید.«
با تعمــق در کام نورانی حضرت 
علی)ع( پیام های مهم عید فطر را می توان 

چنین برشمرد:
۱ـ روزی کــه نیکــوکاران ثواب 
می برند؛ »هذا یوم یثاب فیه المحسنون «.  
۲ـ روزی که گنهکاران زیان می بینند؛ »و 
خسر فیه المبطلون «.  ٣ـ شبیه  ترین روز 
به روز قیامت است؛ »اشبه بیوم قیامکم «. 
چــون در قیامت عده ای کــه زیانکارند، 
تأسف می خورند و غضبناک می شوند و 
عده ای که نیکوکارند رستگار و متنعم به 
نعمت های الهی می شوند. 4ـ روز عبرت 
گرفتن؛ »فاذکــروا بخروجکم «. وقتی از 
منازل تان برای خواندن نماز عید خارج 
می شــوید، به یاد آوریــد زمانی را که از 
منزل بدن خود خارج خواهید شد و سوی 
خدای خود خواهید رفت. وقتی در جایگاه 
نماز خود می ایستید، به یاد آورید زمانی 
را که در محضر عدل الهی می ایستید. »و 
اذکروا وقوفکم بین یدی ربکم «؛ وقتی از 
نماز به منازل تان برمی گردید به یاد آورید 
زمانــی را که به منازل خود در بهشــت  
خواهیــد رفت؛ »و اذکــروا منازلکم فی 
الجنه «. 5ـ روز بشارت غفران و بخشش 
الهی؛ »ابشــروا عباد الله فقد غفر لکم ما 

سلف من ذنوبکم «.

قیامت کوچک!
حجت الاســام والمســلمین شیخ حسین انصاریان گفت: اجتناب از حرام، مهم ترین توشه مسیر سعادت جاده بهشت را نشان  شما می دهند و توشه جاده را هم 
برای تان می گویند که زاد این راه، عبادات الهیه است، عبادات حق است، خدمت به خلق است و از همه مهم تر است. امام صادق)ع( می فرمایند: زاد این راه »اجتناب 

المحارم« است. اجتناب از گناهان باطنی، حسد، کبر، حرص، بخل و تنگ نظری است. رسول خدا)ص( می فرمایند: بالاترین عمل خودداری از گناه است. 

 مهم ترین 
عامل سعادت

راه نرفته

 دکتر مجید ابهري/ اعتماد 
به نفــس کودکان موضوع بســیار 
مهمي اســت که مي تواند آنها را در 
برابر مشکات و آسیب هایي که در 
جامعه پیش روي آنها قرار مي گیرد، 
محافظت کند. خانواده ها براي تقویت 
خودبــاوری در کــودکان خود باید 
چگونه با آنان رفتار کنند و چه نوع 
عملکردي موجب مي شود خودباوری 

در کودکان بالا برود؟
براي تقویــت اعتماد به نفس 
در کــودکان باید به آنها توجه کرد. 
گاهي اوقات، بایــد در برابر کودک 
خود نقش بازی کنید. در مقابل رفتار 
دیگر کودکان چه رفتاری از کودک 
خود انتظار دارید؟ شما نقش کودک 
خود و کودک تان نقش کودک مقابل 
را بازی کند،  رفتــاری را که انتظار 
دارید کودک تان در مقابل کودکان 
دیگر داشــته باشــد، با ایفای نقش 
کودک تــان اجرا کنید تا یاد بگیرد. 
حــال کودک نقش خود را و شــما 
نقش کودک مقابل را بازی کنید و از 
کودک تان بخواهید، همان گونه بازی 
کند که چندی پیش شما نقش آن را 
بازی کرده بودید و آنقدر این بازی را 
تمرین کنید تا رفتار دلخواهی را که 

انتظار می رود، نشان دهد.
بازی چشــم تو چشم یکي از 
روش هــاي بازي درماني اســت که 
مي توانــد موجب تقویت خودباوری 
در کودک شود. این گونه که کودک 
با یکــی از والدین مقابــل هم قرار 
می گیرند و به چشــمان هم خیره 
نگاه می کنند. آنــان نباید بخندند، 
این تمرین برای کودکانی با اعتماد به 
نفس پایین، خجالتی و ضعیف بسیار 
توصیه می شود، چون این افراد قدرت 
نگاه کردن به چشمان طرف مقابل 
را ندارنــد که همین موضوع موجب 

ضعف شان می شود.
گروه »زندگی« صبح صادق آماده 
است تا پلی بین شما خوانندگان 
ایجاد  امین  با مشاوران خبره و 

کند.
سؤالات خود را از طریق سامانه 
پیامــک 3000990033 برای ما 

ارسال کنید.

 تقویت اعتماد به نفس کودکان

 نقد تند و پاسخ حکیمانه
دیــدار رهبر معظم انقاب 
با دانشجویان و بیانیه دانشجوي 
منتقــد و برخورد مشــفقانه و 
ســخنان پدرانه حضــرت امام 
خامنه اي با وي بازتاب  وســیعي 

در فضاي مجازي داشته است. 
در  »زینب حسني« هم 
صفحه اجتماعي خود نوشت: 

»در شرایطی که برخی مدیران دولتی گاهاً دسته چندم، اجازه دیدار و 
حرف زدن به ارباب رجوع رو نمی دن، سحر مهرابی دیدار رهبری میره و 
بی هیچ ترسی نقدهای تندی می کنه و جواب های حکیمانه و پدرانه رهبری 

رو می شنوه! این یعنی اوج دموکراسی و آزادی بیان.«

دریچه

 مطلع عشق
»هر انسانی ـ هم زن و هم مرد ـ در 
طول زندگی، در شبانه روز با مشکاتی 
روبه رو اســت و با پیشامدها و حوادثی 
مواجه اســت. این حــوادث اعصاب را 
می کوبد و خســته می کند. انسان ها را 
دچار ناآرامی و سراســیمگی می کند. 
وقتــی وارد محیط خانواده شــد، این 
محیط امــن و امان بــه او تجدید قوا 
می بخشد. او را آماده  یک روز دیگر و یک 
شــبانه روز دیگر می کند. خانواده برای 
تنظیم زندگی انسان خیلی مهم است. 
البته خانواده باید خوب اداره بشود، باید 
سالم اداره بشود. این بهره ای که مرد و 
زن از ایــن خانواده  آرام می برند، به آن 

اهمیت و ارزش می دهد، آن را باارزش و باکیفیت می کند...« این جمات بخشي 
از سخنان رهبر معظم انقاب در خطبه  عقد مورخه  ۱٣۸۰/۱۲/۹ است.

 کتــاب »مطلع عشــق« به قلم حجت الاســام والمســلمین محمدجواد 
حاج  علی اکبری مجموعه ای است از پندها و نصایح رهبر فرزانه انقاب به زوج های 
جوانی که توفیق یافته اند پیوند زناشــویی خود را با آهنگ کام ایشان هماهنگ 

کنند و در آغاز زندگی از سرچشمه  فیض و حکمت آن عالمِ عارف بهره گیرند.
این کتاب که تاکنون ۲٣ بار تجدید چاپ شــده،  شامل ۱۱ فصل است که 
چهار فصل آن با عنوان »کام« و هفت فصل با عنوان »رهنمود« آمده است. چهار 
فصل اول این کتاب عبارتند از: کام اول؛ ازدواج، ناموس طبیعت، دستور شریعت، 
کام دوم؛ کانون گرم خانواده، کام سوم؛ غروب عشق و قحطی عاطفه در غرب و 
کام چهارم؛ حقوق متقابل زن و شوهر. این چهار فصل بیشتر به مباحث معرفتی 

می پردازد و فلسفه ازدواج و رفتارهای زوجین را تبیین می کند.
هفت فصل بعدی کتاب هم توصیه ها و رهنمودهای رهبر معظم انقاب به 
زوج های جوان و خانواده های آنها در باب چگونگی مراسم ازدواج، تقسیم کار در 
خانواده، حذف تشریفات زائد و همین طور آغاز زندگی مشترک و تداوم آن است. 
عناوین این هفت فصل که بیشــتر شامل توصیه های عملی رهبر معظم انقاب 
اســت عبارتند از: رهنمود اول؛ همسفر تا بهشت، رهنمود دوم؛ بالاتر از واقعیت، 
رهنمود سوم؛ هنر تقسیم کار، رهنمود چهارم؛ سازش و سازگاری، رهنمود پنجم؛ 
زندگی شیرین، رهنمود ششم؛ هشدارها و یادآوری ها و رهنمود هفتم؛ آسان گیری...

یار مهربان 

ازدواج بهنگام مي تواند در 
پایداري و موفقیت آن تأثیر 
کانون  و  باشد  داشته  جدي 
خانواده را قوام مي بخشد، با 
وجود این اما آیا واژه بهنگام 
به معناي سن و سال خاصي 
اســت؟ بي تردیــد ازدواج 
نیازمند بلوغ فکري است، اما 
آیا بلوغ فکري در سن خاصي 
محقق مي شود؟ پاسخ به این 

پرسش کار سختي نیست

 کبري فرشــچي/ ازدواج 
بهنگام، آسان و پایدار شعاري است 
که ســال ها پیش در بحث ازدواج 
جوانان مطرح مي شــد. گذشته از 
اینکه این شــعار مدت هاســت به 
فراموشی سپرده شده است، اما روي 
دیگر این سکه آن است که تعریف 
دقیق ازدواج بهنگام چیســت و به 
معناي دیگر چه سني براي ازدواج 
دختران و پسران مناسب است؟ این 
مباحث  موضوع مدت هاست محور 
بسیاري از محافل علمي و تخصصي 
قرار گرفته و نمایندگان مجلس هم 
در تاشند طرحي را تصویب کنند 
که ضمن آن حداقل سن ازدواج براي 
دختران از ۱5 سالگي به ۱۸ سالگي 
افزایش یابد و دیگر کودک همسر یا 
کودکان بیمه را نداشته باشیم. این 
در حالي اســت کــه مطابق آمارها 
جامعه آمــاري ازدواج دختران زیر 
۱۸ سال ۲٣۰ هزار نفر است و از این 
جامعه آمــاري ۸۲ درصد ازدواج ها 
پایدار بوده اســت. در مقابل این اما 
با جمعیــت ۱۲ میلیوني جواناني 
مواجه هســتیم کــه در حال عبور 
از سن مناسب ازدواجند؛  جمعیتي 
 که انگار هیچ کس دغدغه اي براي

 آنها ندارد. 
قدر مسلم اینکه، ازدواج بهنگام 
مي تواند در پایداري و موفقیت آن 
تأثیر جدي داشــته باشد و کانون 
خانواده را قوام مي بخشــد، با وجود 
ایــن اما آیا واژه بهنــگام به معناي 
سن و سال خاصي است؟ بي تردید 
ازدواج نیازمند بلوغ فکري اســت، 
اما آیا بلوغ فکري در ســن خاصي 
محقق مي شود؟ پاسخ به این پرسش 
کار سختي نیست. در اطراف مان با 
افرادي مواجه هستیم که در سنین 
بســیار پایین به بلــوغ فکري لازم 
براي اداره یک زندگي رســیده اند 
و افــرادي که در ســنین بالایي به 
ســر مي برند، اما بلوغ لازم را براي 
ازدواج و زندگي مشترک ندارند. با 
این همه استدلال طراحان کاهش 
ســن ازدواج به زیر ۱۸ سال حول 
محور ناموفق بــودن این ازدواج ها 

از یک سو و آســیب هاي روحي و 
جســمي این نوع از ازدواج هاست. 
کمي دقیق تر که بــه موضوع نگاه 
کنیم و به ســراغ قوانیــن ایران و 
قوانیــن بین المللــي در این حوزه 
برویم، درمي یابیم که ماجرا به این 
سادگي ها هم نیست و استدلال هاي 
قوي اي براي رد آسیب هاي روحي ـ 
جسمي و همچنین چالش هایي از 
قبیل طاق در ازدواج هاي زیر ۱۸ 
سال وجود دارد که بر نیت صاحبان 
این طرح ســایه تردیــد مي اندازد، 
به خصوص وقتي به ســراغ قوانین 
 بین المللي مي رویم و آنها را مطالعه

 می کنیم. 

سن ازدواج 
در سیماي قانون و آمار 

ســن قانونی ازدواج در کشور 
۱٣ ســال اســت و ازدواج در سن 
زیر ۱٣ سال تنها با شرایط خاصی 
انجام می شود، منظور از ازدواج های 
در سنین پایین ازدواج هایی است که 
زیر ۱٣ سال انجام می شود. ازدواج 
دختر کمتر از ۱٣ سال و پسر کمتر 
از ۱5 ســال »منوط اســت به اذن 

ولی به شرط مصلحت با تشخیص 
دادگاه صالح«. در ســال ۱٣۹4 در 
مجموع ٣7 هزار و ۱۱7 ازدواج زیر 
سن ۱٣ ســال در کشور ثبت شده 
اســت. با توجه به مناطقی که این 
نوع ازدواج ها در آن انجام می شود، 

احتمالاً آمار واقعی بسیار بیشتر از 
رقم ثبتی است. این تعداد ازدواج ها 
حدود 5/5 درصد از کل ازدواج های 
ثبت شده در کشور است. از میان ٣7 
هزار ازدواج زیر ۱٣ سال، تنها ۱7۹ 
مورد زیر ۱۰ سال بوده و ٣۶ هزار و 
۹٣۸ مورد نیز بین ۱۰ تا ۱٣ سال 

انجام شده است. در ۹ ماهه اول سال 
۱٣۹5 نیز تعداد کل ازدواج های در 
سنین پایین که بر اساس سن زیر 
۱5 سال محاســبه شده است، ۲۹ 

هزار  و 7۱۰ مورد بوده است.
مطابــق بررســي هاي صورت 
گرفته ۶۸ درصد این افراد به علت 
سنت هاي قومي ۲ درصد، به علت 
اعتیاد ۹ درصد، فقر ۱7 درصد عاقه 
و ۱۱ درصد بنا به دیگر علل مجبور 

به ازدواج در کودکي شده اند.
افراد همچنان  ۸۲ درصد این 
متأهل هســتند و درصد تأهل در 
این ازدواج ها تفــاوت معناداري با 
بالاتر  درصد جدایي ها در ســنین 
دارد. از سوي دیگر، تنها 5 درصد از 
ازدواج هاي زیر ۱۸ سال با اختاف 
ســني ۱5 تا 4۰ ســال است و ۸5 
درصد این زوج ها تفاوت سني کمتر 

از ۱۰ سال دارند.
آن طور که مدیر کل دفتر آمار 
و اطاعات جمعیتي ســازمان ثبت 
احوال کشــور مي گوید، اکنون سن 
ازدواج در پسران به بالاي ٣5 سال و 
در دختران به بالاي ٣۰ سال رسیده 
است. سن بلوغ در پسران و دختران 

ایراني ۱/5 ســال کاهش یافته، به 
طوری که در دختران به ۱۱/5 و در 
پســران به ۱٣/5 سال رسیده است 
و فاصله طولاني بین بلوغ جنســي 
و اقتصادي یا به عبارتي، شــرایط 
ازدواج موجب شــیوع بیماري هاي 
روحي رواني و افســردگي شده، به 
طوري که ۲٣ درصد دانشــجویاني 
که وارد دانشگاه مي شوند، افسرده اند.

تفاوت سن ازدواج و بلوغ جنسي 
در قوانین بین المللي  

طبق کنوانسیون حقوق کودک 
هر انســان زیر ۱۸ ســال کودک 
محسوب مي شود، مگر اینکه قانون 

در کشور مورد نظر متفاوت باشد. 
ســند توســعه پایدار ۲۰٣۰ 
هم بر ممنوعیــت ازدواج کودکان 
تأکید دارد. کنوانسیون رفع هرگونه 
تبعیض علیــه زنان نیز ازدواج  زیر 
۱۸ سال را مصداق ازدواج اجباري 
دانسته است. نکته تأمل برانگیز در 
این میان تفاوتي است که میان سن 
ازدواج و سن بلوغ جنسي وجود دارد. 
اما کنوانسیون های بین المللی 
کودک،  حقوق  کنوانســیون  نظیر 
همان کنوانســیونی که سن قانونی 
ازدواج را ۱۸ سالگی می داند، برای 
فاصله بین سن بلوغ جنسی و ازدواج 
راه حل دارند؛ کمیته حقوق کودک، 
میان »ازدواج« و »روابط جنســی 
آزاد و مبتنــی بر روابط دوســتی« 
قائل به تفکیک اســت. در واقع، از 
این منظر، برای دختران و پســران 
زیر ۱۸ ســال ازدواج به طور کلی 
ممنوع شده و روابط جنسی آزاد و 
مبتنی بر رضایت، ضمن اهتمام بر 
کاهش عواقب آن، چون بارداری یا 
ابتا به ایدز، جایز و مورد تأیید است. 
بچه ها  برای  آموزش های جنســی 
موضوعی اســت که در سند ۲۰٣۰ 

هم به آن اشاره شده است.
در مقابل، آمارها نشان مي دهد 
مادران بالاي ٣5 ســال چالش هاي 
بیشــتري براي بارداري و سامت 
فرزندشان دارند. عاوه بر اینها آمار 
طاق در میان ازدواج هاي در سنین 

پایین کمتر است. 

 بازنگاهی به اما و اگرهای طرح افزایش سن ازدواج در مجلس شورای اسلامی

ازدواج کودکان از واقعیت تا بزرگ نمایي

 مجتبی برزگر/  ماه مبارک 
خود  پایانی  روزهــای  به  رمضان 
نزدیک شده است و مومنان پس از 
یک ماه عبادت و بندگی، یک ماه 
ممارست بر روزه و تلاوت قرآن به 
استقبال عید سعید فطر می روند، 
امام آنچه در ایــن میان می تواند 
مورد توجه و مورد نظر باشــد این 
است که  ما چگونه  آثار و برکاتی 
که به واسطه ماه خدا در خود ایجاد 
تمامی  برای  می توانیم  را  کرده ایم 
سال حفظ کنیم، برای پاسخ به این 
پرسش و همچنین فهم دقیق تر و 
شناخت عمیق تر ماه مبارک رمضان 
باحجت الاسلام ابراهیم بهاری استاد 
حوزه و دانشگاه گفت وگو کردیم که 

مشروح آن در ادامه می آید.

* در مــاه مبارک رمضان که 
درهای رحمت الهی گشوده است، 
انسان  برای  دســتاوردهایی  چه 

حاصل می شود؟
در مــاه مبارک رمضان بنا بر نص 
صریح قرآن کریم و روایات مسلم شیعه 
برکات الهی بر انســان نازل می شود و 
انسان از وسوسه شیطان در امان می ماند 
که این یک دســتاورد بسیار مهم برای 
انسان اســت که از گناه دور می شود و 
چه بســا این رفتار تــرک گناه برای او 
ملکه ذهن شود، آنگاه به سمت معنویت 
پیشــرفت کند. اینکه وجود انســان از 
آسیب های شیطانی در امان بماند، امر 
بزرگی است و چه حاصلی بالاتر از این 
موضوع که کسی برای رانندگی در یک 
جاده همه موانع موجود برایش کنار زده 
شــده باشد و به سمت هدف با سرعت 
مطمئن و بی خطر حرکت کند و کسی 
برای او دردسر ایجاد نکند. ماه رمضان 
توانایی ضمانت تمامی عمر انســان را 
دارد، چه رســد به اینکــه تصور کنیم 
مقدرات یک ســال ورق می خورد. پس 
حاصل رمضان قابل احصا و شــمارش 
نیســت، فقط بایــد از ذات حق تعالی 

تشکر کرد برای این هدیه آسمانی که 
به ما ارزانی کرده است.

* برای حفظ دســتاوردهای 
معنوی این ماه مبارک و باقی ماندن 
در مســیر تعالی و کمال باید چه 

رویکردی داشته باشیم؟
هر کسی به هر مقدار که از این ماه 
بهره مند می شود، وظیفه حفظ هم دارد؛ 
یعنی باید از آنچه در این ماه مبارک از 
اطاعت و بندگی نصیبش شده محافظت 
کند. در روایات متعدد به ما ســفارش 
شــده که مراقبت کنید آنچه از لطف 
الهی شــامل حال تان شده قدر بدانید؛ 
یعنی اعمــال ماه مبارک را ملکه ذهن 
کنید. مثاً هفته ای دو روز در دوشنبه 
و پنج شنبه از باب استحباب روزه بگیرید، 
چون این عمل شما را در مسیر مراقبت 
رمضانی نگه می دارد، یا حتی خواندن 
بعضــی از دعوات خاص این ماه در دل 
شب در طول ســال از انسان خواسته 
می شود مانند مناجات خمس عشر که 
در همان مناجات اول که مناجات تائبین 
هست یادآور می شود که مراقبت کن با 
گناه لباس ذلت بر تنت پوشانده نشود 

که این عمل باعث مرگ قلب می شود؛ 
»الهی البســتنی الخطایا ثوب مذلتی 
و...« پس معلوم می شود که برای بعد از 
ماه مبارک اگر بناست انسان معنویت و 
حاصل زحمات یک ماهه اش از بین نرود 
بر اساس قاعده اهل بیت)علیهم السام( 
عمل کند تا شمیم دلنواز رمضان وجود 

او را بنوازد.

* بــا توجه بــه اینکه هدف 
معرفی  الهی  تقــوای  روزه داری، 
شــده، برای حفظ و تقویت تقوای 

الهی چه باید بکنیم؟
پــروردگار متعــال روزه را باعث 
تقوای انســان می دانــد؛ یعنی قدرت 
پرهیزکاری انســان بالا می رود. در آیه 
۱۸5 ســوره مبارکه بقره وقتی درباره 
وجوب روزه ســخن به میــان می آید، 
بافاصله صحبت تقوای انســان مطرح 
می شود، معلوم می شود که روزه قدرت 
پرهیز انسان از گناه را تقویت می کند. 
آدمی زمانی که صاحب مصونیت سازی 
در برابر گناه شد، پاک می شود و ثمره 
پاک شدن پاک کردن هم هست؛ یعنی 
شخص به جایی می رسد که نه تنها خود 

پاک می شود، بلکه توانایی پاک کردن 
افراد و محیــط را از گناه پیدا می کند. 
حــال چه کنیم این تقوا را حفظ کنیم 
که قرآن کریم می فرماید: بر آن مداومت 
کنید که بهترین عمل را انجام می دهید. 
در آیه ۱۱۰ ســوره مبارکه توبه اشاره 
ــسَ بنُْیَانهَُ عَلیَ تقَْوَی  دارد: »أفََمَنْ أسََّ
سَ بنُْیَانهَُ  نْ أسََّ مِنَ اللهِ وَ رضِْوَانٍ خَیْرٌ أمَ مَّ
مَ  عَلیََ شَفَا جُرُفٍ هَارٍ فَانهَْارَ بهِِ فيِ ناَرِ جَهَنَّ
المِِینَ؛ آیا کسی  وَاللهُ لاَ یهَْدِي القَْوْمَ الظَّ
که بنیان مســجد را بر ترس از خدا و 
خشنودی او نهاده بهتر است، یا آن کسی 
که بنیان مسجد را بر کناره سیلگاهی که 
آب زیر آن را شسته باشد نهاده است تا با 
او در آتش جهنم سرنگون شود؟ و خدا 
مردم ستمگر را هدایت نمی کند.« دقت 
در این آیه شریفه نشان می دهد که اگر 
مداومت باشد، در مسیر خیر گره گشایی 
در کل سال است و اگر مراقبت نکنیم، 

عذاب سراغ انسان می آید.

اینکه حفظ،  بــه  توجه  با   *
دســتاوردهای  تحکیم  و  تثبیت 
رمضان نتایج بسیار خوبی در اصلاح 
ســبک زندگی فردی و اجتماعی 

دارد، متأســفانه برخی پس از ماه 
روزمره  و  عادی  زندگی  به  مبارک 
باز می گردند و به مســائل معنوی 
کم توجهی می کنند، به نظر شــما 

چرا این اتفاق می افتد؟
برگشــتن به امور عادی زندگی 
بد نیســت، آنچه بد و خطرناک است 
این اســت که آدمــی از معنویت دل 
بکند و به زخارف دنیوی وابسته بشود. 
رمضان به انسان انفاق در مال و اخاق 
و رفتار آموخته اســت. حال اگر آن را 
فراموش کنیم و دنیازده شویم و دنبال 
تکثیر ثــروت از راه حال برویم و فکر 
حل مشــکات اطرافیان مان را نداشته 
باشــیم، باید منتظر ســختی باشیم. 
این هم باز از بیانات قرآن کریم اســت 
که در آیات ٣4 و ٣5 ســوره توبه می 
فرماید: »یـَـا أیَهَُّا الذَِّینَ آمَنُواْ إنَِّ کَثِیرًا 
هْبَــانِ لیََأْکُلُونَ أمَْوَالَ  نَ الأحَْبَارِ وَ الرُّ مِّ
ونَ عَن سَبِیلِ اللهِ  النَّاسِ باِلبَْاطِلِ وَ یصَُدُّ
ةَ وَ لاَ  هَبَ وَ الفِْضَّ وَ الذَِّینَ یکَْنِــزُونَ الذَّ
رْهُم بعَِذَابٍ  ینُفِقُونهََا فيِ سَبِیلِ اللهِ فَبَشِّ
ألَیِمٍ؛ ای کســانی که ایمان آورده اید، 
بسیاری از حبرها و راهبان اموال مردم 
را به ناشایســت می خورند و دیگران را 
از راه خدا باز می دارند و کســانی را که 
از زر و ســیم می اندوزند و در راه خدا 
انفاقش نمی کنند، بــه عذابی دردآور 
بشارت ده«؛ »یوَْمَ یحُْمَی عَلیَْهَا فيِ ناَرِ 
مَ فَتُکْــوَی بهَِا جِبَاهُهُمْ وَ جُنوبهُُمْ  جَهَنَّ
وَ ظُهُورُهُمْ هَـــذَا مَا کَنَزْتمُْ لأنَفُسِــکُمْ 
فَذُوقُــواْ مَا کُنتُمْ تکَْنِزُونَ؛ روزی که در 
آتش جهنم گداخته شــود و پیشانی و 
پهلو و پشت شان را با آن داغ کنند این 
است آن چیزی که برای خود اندوخته 
بودید، حال طعــم اندوخته خویش را 
بچشــید.« خداوند منان در آیات فوق 
با زبانی صریح روشــن می کند که اهل 
به ظاهر تقوا اگر بروند و فقط فکر خود 
باشند، عذاب از همان اندوخته دنیایی 
نصیب آنــان می کنیم، پس هشــدار 
می دهد تقوای الهی را حفظ کنید که 

خیر بر شما ارزانی شود.

 حجت الاسلام ابراهیم بهاری در گفت وگو با صبح صادق: 

طوری عمل کنیم که زحمات ماه رمضان از بین نرود!



شش  حسینی/  علیرضا   
ماه پس از زلزله 7/٣ ریشــتری که 
در کرمانشاه رخ داد، برای دومین بار 
به مناطق زلزله زده کرمانشاه رفتیم؛  
این بار به همت عزیزان بسیج رسانه 
سپاه محمد رسول الله)ص( از نزدیک 
با روند خدمت رسانی نیروهای خدوم 
سپاه پاســداران انقاب اسامی به 

مردم این مناطق، آشنا شدیم.

سپاه در روستاها
بر اساس تقسیم وظایف صورت 
خدمت رسانی  اصلی  تمرکز  گرفته، 
سپاه در روستاهای زلزله زده سرپل 
ذهاب اســت. یکی از روســتاهای 
زلزله زده ســرپل ذهاب، روســتای 
»کوئیک عزیز« اســت. پس از ورود 
به این روســتا، آنچــه جلب توجه 
می کند، تاش تحسین برانگیز زنان 
و مردان این روستا برای آباد کردن 
محل زندگی شان است؛ به گونه ای 
که امید به زندگی در میان مردمانش 
هویدا اســت؛ این در حالی است که 
زلزله بیشتر خانه ها را تخریب کرده 
و به گفته یکی از اهالی این روستا، 
عمده خانه ها به جز چند ساختمان 
فــرو ریخته و آن چند ســاختمان 
هم به دلیل آسیب های جدی قابل 
استفاده نیست؛ اما درباره نحوه کمک 
سپاه به زلزله زدگان روستای کوئیک 
عزیز بر اساس گفته روستاییان باید 
گفت، خدمت رســانی به این شکل 
بوده کــه در روزهــای اول پس از 
زلزله، امکاناتی، مانند چادر، پتو، مواد 
غذایی و... در اختیار زلزله زدگان قرار 
داده شده و حتی در جابه جایی لوازم 
خانه ها نیز به آنها کمک شده است. 
پس از این مرحله، ســپاه با انتقال 
تجهیزات مهندسی به سرعت اقدام 
به آواربرداری می کنــد و در حین 
آواربرداری موضوع ساخت وســاز را 
نیز در دســتور کار قــرار می دهد. 
به گفته یکی از نیروهای ســپاه در 
منطقه، بازســازی با در نظر گرفتن 
اولویت ساخت وساز برای خانواده های 

نیازمندتر بوده است؛ از این رو ساخت 
ســازه هایی با سیســتم آی سی اف 
این سیستم  )ICF( شروع می شود، 
مزیت های زیادی نسبت به سازه های 
سنتی دارد که برای نمونه می توان به 

این موارد اشاره کرد:
۱ـ ســرعت اجرای بــالا دو تا 
سه برابر روش سنتی به علت ساده 
بودن روش و نیاز نداشتن به ساخت 

اسکلت؛
بیشــتر ساختار  استحکام  ۲ـ 
بنا و مقاومت در برابر زلزله به علت 
یکپارچگی سیستم، برخی مقاومت 
این سازه در برابر زلزله را تا ۹ ریشتر 

اعام کرده اند؛
٣ـ عایق صوتی برابر db 45؛

4ـ عایــق حرارتــی 75 تا ۸۲ 
درصد؛

5ـ عایق رطوبتی تا ۹۰ درصد؛
۶ـ مقاوم در برابر آتش سوزی.

البته این فعالیت ها از ســوی 
نیروهای سپاه محمد رسول الله)ص( 
تهران بزرگ صورت گرفته و ممکن 
است در محدوده های دیگر منطقه 
که دیگر ســپاه های استانی حضور 
دارند، اتفاقات دیگری هم رقم خورده 
باشد. در اینجا لازم است اشاره کنیم 

کــه فعالیت های بازســازی در این 
منطقه زیر نظر ســردار حاج سعید 
قاســمی که تحصیاتش در حوزه 
معماری بــوده و خود ماه ها زندگی 
را در تهــران رها کرده و در منطقه 

است، انجام می گیرد.  

گفتنی اســت، سپاه پاسداران 
انقاب اسامی در راستای حمایت 
از تولیــد ملــی برای ســاخت این 
ســازه ها از مصالــح کامــاً ایرانی 
اســتفاده می کند. افــزون بر این، 
اقدام به ساخت دستشویی و حمام 
پیش ســاخته بتنــی ســبک برای 
است. همچنین  روســتاییان کرده 
سپاه برای اسکان موقت کانکس هایی 
 را نیــز در اختیار زلزلــه زدگان قرار

 داده است.

شش ماه در منطقه
در حالی که دشــمنان انقاب 
اســامی تاش زیادی کرده اند که 
مردم این مناطق نســبت به نظام، 
انقاب و ســپاه پاسداران ناراضی و 
بدبین شوند؛ اما حضور رهبر معظم 
انقاب در این روســتا و روستاهای 
زلزله زده دیگــر و همچنین تاش 
مخلصانــه نیروهــای ســپاه برای 
خدمت رســانی به مردم سبب شده 
است تاش دشمنان بی نتیجه شود؛ 
به گونــه ای که رفتار صمیمانه بین 
روستاییان و نیروهای جهادی سپاه 
مشهود اســت و از نظر امنیتی در 
وضعیت بســیار مطلوبی قرار دارد؛ 
اما در روســتای »کوئیــک عزیز« 
به ســراغ یکی از نیروهای جهادگر 
سپاهی رفتم تا قدری از فعالیت های 
جهادی اش بگویــد، او که به دلیل 
روحیه بسیجی و اخاص در کارش 
حاضر نشــد نام خود را عنوان کند 
و خــود را خادم امام حســین)ع( 
نامیــد، گفت: »از یــک روز پس از 
به  زلزله مشــغول خدمت رســانی 
روستاییان زلزله زده هستیم.« او در 
این گفت وگو به نکته ای جالب توجه 
گرفته  انجام  آواربرداری های  درباره 

از ســوی سپاه اشــاره کرد و گفت، 
در برخی از روســتاها مسیر ماشین 
رو نداشــت و کمک رســانی سخت 
بود، اما نیروهای ســپاه توانستند با 
اقدامات سریع مهندسی به وضعیت 
آن مناطق هم رســیدگی کنند. او 
اســتحکام  میزان  درباره  همچنین 
سازه های ســاخته شــده در برابر 
زلزله های احتمالی آینده گفت، این 
سازها از اســتحکام لازم برخوردار 
هســتند، به گونه ای کــه در زلزله 
5/٣ ریشــتری که فروردین امسال 
رخ داد با اینکه هنوز سازه ها تکمیل 
نشــده بود؛ ولی هیچ آسیبی به این 
ســازه های مقاوم وارد نشــد. او در 
پایان ابــراز امیدواری کرد که بنیاد 
مسکن در روستاهای زلزله زده حضور 
فعال تری داشته باشد و همانند سپاه 

با تمام توان به میدان بیاید. 

وضعیت روستاها 
 بهتر از شهرها

خدمت رســانی در روستاها به 
واسطه حضور فعال سپاه پاسداران 
انقاب اســامی، در وضعیت خوبی 
قرار دارد، هر چند هنوز مشــکاتی 
وجــود دارد کــه با وجــود روحیه 
جهادی در بیــن نیروهای این نهاد 
مقدس، این مشــکات نیــز قابل 
حل است؛ اما اوضاع در شهر سرپل 
ذهاب راضی کننده نیســت و طی 
گفت وگوهایی که با مردم زلزله زده 
شهر ســرپل ذهاب داشتیم، آنها از 
راضی  مربوطه  عملکرد مســئولان 
نبودند، البته با توجه به اینکه سپاه به 
تازگی افزون بر روستاها برای کمک 
به زلزله زدگان تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی)ره( و بهزیســتی 
در شهرستان سرپل ذهاب هم اعام 
آمادگی کرده و وارد میدان شــده، 
امید است مشــکات این بخش از 
زلزله زدگان حل شــود تا بخشــی 
از حجــم کاری دولت کم شــده و 
بتواند خدمت رسانی خوبی به دیگر 

زلزله زدگان شهری داشته باشد.
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مادر سردار شهید مدافع حرم جبار دوریساوی

می گفت آشپزم اما فرمانده بود
امیری/ ســردار شهید »جبار   احسان 
دوریساوی« از مدافعان خوزستانی حرم حضرت 
زینب)س( بود. وی در ســال ۹٣ در منطقه حلب 
ســوریه به فیض رفیع شــهادت نائل شد. »خانم 
فاطمه حمیدی فر« مادر شهید می گوید: »شهید 
من )جبار( متولد ســال ۱٣4۶ است و قبل تولد 
متأســفانه پدرش به رحمت خــدا رفت. او اولین 
فرزندم بود. در آن مقطع من ســاکن آبادان بودم، 

ولی پس از ســه ســال به حصیر اهواز مهاجرت کردیم. همزمان با پیروزی 
انقاب جبار کاس پنجم بود، اما با وجود سن کم همیشه در جریان مسائل 
مربوط به انقاب قرار داشت. تا اینکه جنگ شروع شد. در جنگ خیلی سختی 
کشیدیم، یادم هست آرد برای پخت نان نداشتیم و من دائم دنبال تهیه نان 
بودم. جبار معلمان و بسیجیان شهر را سازماندهی می کرد و برای صرف غذا 
بــه منزل ما می آورد. مدارس بــه دلیل جنگ تعطیل یا نیمه تعطیل بود، در 
محله چادر دایر کرده بود و چون در درس ریاضی قوی بود به همکاسی هایش 
ریاضی درس می داد تا عقب نمانند. یک ماه طاقت آوردیم، بعد مجبور شدیم 
به منطقه شــیبان در پنج کیلومتری جاده اهواز برویم. جبار خیلی کوچک 
بود، با این حال پشــت جبهه و در مساجد به رزمندگان کمک می کرد. جبار 
در همین محله مدرسه را ادامه داد و در کنار تحصیل عضو فعال بسیج بود. 
خاطرم هست تقریباً ۱۶ یا ۱7 ساله بود که در سال ۶4 عازم جبهه شد و طی 
چهار سال در عملیات های مختلف هم شرکت داشت. در سال 7۰ به عضویت 
سپاه پاسداران انقاب اسامی درآمد و یک سال بعد در سال 7۱ برای دوره 
تخصصی مکانیک زرهی از طرف سپاه عازم روسیه شد و پس از طی یک دوره 
فشرده پنج ماهه به ایران برگشت و در رسته زرهی سپاه به خدمت ادامه داد. 
وقتی از روســیه آمد به فاصله دو ســال در خرداد 7٣ ازدواج کرد که حاصل 

این ازدواج دو فرزند است. 
همه این ماجراها گذشت تا اینکه جنگ سوریه شروع شد. با شروع جنگ 
مردم سوریه با تکفیری های داعش، مشغول رفت و آمد به این کشور بود، به ما 
دربــاره این موضوع حرفی نمی زد، در حقیقت ما اول متوجه حضور جبار در 
سوریه نشدیم، بعدها که متوجه شدیم و درباره این مسئله پرس وجو می کردیم، 
می  گفت من کاره ای نیســتم، آنجا آشپزی می کنم و برای گردان های مستقر 

در سوریه غذای گرم تهیه می کنم.
الان که فیلم ها و عکس های حضور جبار را در سوریه به ما نشان می دهند، 
متوجه شده ایم او آشپز نبوده، بلکه در رده فرمانده زرهی مشغول دفاع از حرم 
و مردم سوریه بوده است، اما پسرم هیچ گاه این موضوع را به ما نگفت و این در 
حالی بود که در رشته مدیریت بحران تحصیل کرده بود. وقتی که شهید شد از 
طریق اینترنت متوجه شهادتش شدیم. او سومین شهید مدافع حرم استان بود.
روز قبل از شهادت به ما گفتند که جبار دچار مجروحیت از ناحیه سینه 
شده، ولی گویا اهمیتی به مداوا نداده بود. زمانی هم که خمپاره تروریست ها 
شلیک می شود، ترکش خمپاره به زانوی جبار اصابت می کند و متأسفانه در 
اثر شدت خونریزی و موج انفجار در کنار تانکی که مشغول تعمیر آن برای به 

عقب بازگرداندنش بودند، به شهادت می رسد.«

در دوران جنــگ چندین بار 
بــا عضویت بســیجی جبهه رفته 
بودم. وقتی سه ســال پیش برای 
جمع آوری سوابقم رفتم، دیدم فقط 
از مجموع ۲۹ ماهی که جبهه بودم 
ســابقه چهار ماه آن موجود است. 
یادم اومد که اون موقع توی ذهن 
ما این بود که برای خدا بریم جبهه 
و دنبــال حقوق و این کاغذبازی ها 
و تسویه حســاب نباشیم، اما حالا 
با وجود اینکه هنوزم معتقدم برای 
خدا رفتم، ولی احتیاج دارم که مدت 
حضورم را در جبهه مستند کنم، اما 
مدرکی نیست به جز چند تا عکس. 
حــالا فهمیدم که بعضــی از این 
کاغذبازی ها هم بی حکمت نیست.

نقطه سرخط
حکمت کاغذبازی !

 پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضــا جلالیان/ یکی 
از بدیهی تریــن اصولی که نیروهای 
مســلح و یگان های نظامی و امنیتی 
بــه آن اذعان دارند، نیاز به اشــراف 
اطاعاتی است. این اشراف اطاعاتی 
در واقع شــناخت صحیــح و دقیق 
از وضعیت دشــمن و خــودی بوده 
و تمام ابعاد دشــمن و خودی را در 
برمی گیرد. بر این اساس سازمان های 
نظامی و امنیتی یکی از پرهزینه ترین 
اقدامات شان عموماً در حوزه رسیدن 
به این اشــراف اطاعاتی اســت. با 
صرف نظر از بیــان تاریخی وضعیت 
اطاعات و شناســایی در سپاه پس 
از پیروزی انقاب اسامی باید گفت 
روند کار در نیروهای مسلح جمهوری 
اســامی به ویژه در سپاه پاسداران 
انقاب اسامی به  گونه ای پیش رفته 
اســت که امروز اگرچــه توان جبهه 
مقاومت در داشتن نیروهای غیور و 
باتجربه اســت، اما قدرت و موفقیت 
این نیروهــا در جبهه های درگیری 
بــا تکفیری ها، ارتش هــای مرتجع 
عربی، ارتش رژیم صهیونیســتی و 
ارتش های غربی بیشــتر از آنکه به 
واســطه درگیــری در میدان جنگ 
باشد، مرهون اطاعات دقیق و اشراف 
اطاعاتی در ســطح سرفرماندهی و 
یگان هــای زیرمجموعــه این جبهه 
است. اشــراف اطاعاتی که توانسته 
بدون آنکــه آمریکایی ها و متحدان 
منطقه ای آنها متوجه شوند ارتباطات 
و ســیگنال های ارسالی از پهپادهای 
آنها را دریافت، رمزگشایی و حتی در 
مواردی از عملیات پشتیبانی آمریکا 
از تروریســت ها در مناطق مختلف 
عراق و ســوریه فیلمبرداری کند. یا 
در حالی که جمهوری اسامی قصد 
پاسخ به عملیات کور تروریست های 
داعش در ۱7 خرداد ۹۶ را داشــت، 
اشراف اطاعاتی سپاه در مناطق تحت 
اشغال دشمن به صورتی بود که شش 
موشک دقیقاً به محل های مورد نظر 
شلیک شد و حتی یک غیرنظامی هم 
در این عملیات کشته نشد. یا پاسخ 
سپاه و جبهه مقاومت به حمله رژیم 
موقت  پایگاه های  به  صهیونیســتی 
سپاه در ســوریه با حمله به یکی از 
سرّی ترین مراکز ارتش صهیونیستی 
نشان از اشراف کامل جبهه مقاومت 
بر وضعیت دشمن دارد. البته از این 
دســت مســائل در طی این سال ها 
وجود داشــته که منتشــر نشده و 
دشــمن هم به دلیل ضربه هایی که 
خورده اقدام به رســانه ای کردن آنها 
نکرده اســت و با اطمینان زمانی که 
بسیاری از این مطالب رسانه ای شود، 
دشــمن در بهت فرو خواهد رفت. با 
تمام این اوصــاف از ابتدای انقاب 
اسامی که اطاعات سپاه اصلی ترین 
سازمان اطاعاتی کشور بود و توانست 
ضربه های محکمی را به ضد انقاب 
در داخل و خارج از کشور بزند و در 
دوران دفاع مقــدس که موفق ترین 
و راهبردی ترین واحد ســپاه، یعنی 
اطاعات عملیات شکل گرفت و مرکز 
تربیت موفق ترین فرماندهان نیروهای 
مسلح و سپاه شد، تا امروز که جبهه 
مقاومت در منطقه دست برتر را دارد، 
در کنار مجاهدت های سربازان مخلص 
و بــااراده ولایــت، مهم ترین عامل 
قدرت یابی و افزایش توان، اشــراف 
اطاعاتی در مجموعه نیروهای مسلح، 
ســپاه و حوزه جبهــه مقاومت بوده 
است. تمام توان و تجهیزات لازم برای 
تقویت این امر در سپاه فراهم آمده و 
تور اشراف اطاعاتی سپاه بر مناطق 
مختلف گسترده شــده است و این 
خود عاملی برای اقدامات پیشدستانه 
و سنجیده تر و در حالت کلی موفقیت 

سپاه در جبهه مقاومت بوده است.

 فیش های کاغذی را جمع کنید
۰۹۱۶۰۰۰٣۸۲٣/  برای تشویق مخاطبان به مطالعه عمیق تر هفته نامه از لابه لای 

مطالب، مسابقه برگزار کنید و جایزه بدهید. / »مراد ناظری«
۰۹۱7۰۰۰77٣۰/  پروژه مســکن ولایت بوشهر بیش از دو برابر افزایش داشته 

است. لطفاً رسیدگی کنید.
۰۹۱۸۰۰۰٣٣۱٣/  با یک حســاب سرانگشتی مشخص می شود ماهیانه هزینه 
زیادی صرف چاپ پاکت فیش های حقوقی می شود. آیا نمی شود فیش ها را به صورت 

سیستمی ارسال کرد؟ / »فرزانی« از سروآباد کردستان
۰۹۱۹۰۰۰۸۸۹5/  آیا از ثمرات اجرای خاموش ســند ۲۰٣۰ در برخی مدارس 
کشور، همین ماجرای پیچیده تعرض به دانش آموزان در مدرسه ای در غرب تهران نیست؟

۰۹۱۰۰۰۰۰۶۸۶/  در قسمت نکته و نظر شماره ۸4۹ صبح صادق ربط چندانی 
بین نظر و نکته وجود نداشت، به ویژه اینکه بخواهیم شخصیت های قسمت نکته را در 

قسمت نظر هم تصور کنیم. / »حسن فرخنده« سیاسی ناحیه قاینات
صبح صادق: با تشکر از بیان نظر شما، اینکه مخاطبان روی مطالب نشریه 

دقت دارند، برای ما ارزشمند است.
۰۹۱۰۰۰۰۱5۶۹/ چرا ارشدیت تحصیلی رشته های داخلی سپاه که با مجوز سپاه 

و در دانشگاه امام حسین)ع( برگزار شده، داده نمی شود؟
۰۹۱۱۰۰۰۹۶47/ چرا ســپاه مانند ارتش و نیــروی انتظامی کارت های اتکا را 

شارژ نمی کند؟ 
۰۹۱۲۰۰۰7۰4۲/ یارانه کارت های یکسان ســازی بیشتر شود؛ این موضوع در 

تقویت روحیه خانواده خیلی مؤثر است.
۰۹۱٣۰۰۰۶5٣۰/ وعده داده بودید که با رئیس بنیاد تعاون درباره ســهام ثامن 

مصاحبه می کنید، چه شد؟
صبح صادق: پیگیر مصاحبه با سردار خراسانی هستیم و قرار شده است 

در آینده نزدیک پاسخگوی پرسش های ما باشند.
۰۹۱٣۰۰۰۲۱۹۱/ خواهشــمندیم با مسئول وام حکمت مسکن مصاحبه کنید. 

چرا چند سال است که وام نداده اند؟
صبح صادق: پیگیر خواهیم بود. 

۰۹۱5۰۰۰۱5۶۶/ جانبازان اعصاب و روان مشکات زیادی دارند. تا کسی دچار 
نشود، درک نخواهد کرد که چه بر سر خانواده های ما می آید. مسئولان در بنیاد جانبازان 

و ایثارگران سپاه رسیدگی کنند.
پیام های ارسال شده در کانال تعاملی صبح صادق در سروش: 

 ـ اگر در شماره های در دست چاپ مناسبت ها را در نظر داشته باشید که پیش از 
آن مناسبت، مطالبی در آن زمینه منتشر شود تا خوراک محتوایی برای ما در سیاسی 

سپاه و بسیج باشد، خیلی بهتر است. / ح ـ ف
صبح صادق: تحریریه نشــریه و گروه ها به این موضوع توجه دارند و 
بعضی در قالب ستون ها و بعضی مناسبت های مهم در قالب ویژه نامه  زودتر 

از موعد منتشر می شود.
 ـ سازمان بازنشستگان نیروهای مسلح نرخ هتل فامینگو چالوس را افزایش داده 

است و بازنشستگان توان استفاده از آنجا را ندارند.
 ـ ای کاش ســپاه در برابر جوســازی و دروغ های ســازماندهی شــده در زمینه 
فعالیت هایش در مناطق زلزله زده اطاع رسانی می کرد. من از کرمانشاه پیام می دهم، 
خانه های ساخته شده با تاش سپاه برای مردم زلزله زده روستاهای سرپل که در عین 
مظلومیت بدون چشم داشــت و به صورت جهادی و با بهترین کیفیت ممکن ساخته 
شــده، در حال تحویل دادن به مردم زلزله زده است؛ اما هیچ کس نیست این اتفاق را 

پوشش دهد.

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳52۳۴5۰۶-۳52۳2۴22

سردار »محمد شیرازی« رئیس دفتر نظامی فرمانده معظم کل قوا، گفت: ما در نیروهای مسلح یک روند آموزشی داریم که از آن بهره می بریم؛ اما این آموزش  ها باید 
همواره مورد بازنگری قرار گیرد تا متوجه شــویم این آموزش ها با شــناختی که از دشــمن پیدا کرده  ایم همخوانی دارد یا خیر. از ســویی باید از توانمندی های داخلی برای 

برطرف کردن نیازهای خود بهره ببریم. بهره  مندی از این توانمندی ها نه فقط در سطح نیروهای مسلح، بلکه در سطح کشور باید با هم افزایی همه دستگاه ها صورت گیرد. 

 بازنگری همیشگی 
آموزش ها

قبیله عشق گلی از باغ
 »حنای شهادت« اسماعیل

»حنای شــهادت« نام کتابی اســت از مجموعه فانوس های 
معابر که به شرح زندگی و خاطرات شهید اسماعیل روحی چیانه از 
شهدای اطاعات قرارگاه حمزه سیدالشهداء)ع( نیروی زمینی سپاه 
می پردازد. کتاب شــامل چهار بخش است؛ خاطرات، وصیت نامه 
شــهید، اشعاری از پدر شهید و در پایان تصاویری از شهید. زینب 
تقی زاده نویســنده کتاب هر چند سعی کرده با توجه به مجموعه 

خاطراتی که از همرزمان، خانواده و دوســتان شــهید جمع آوری کرده است در یک سیر تاریخی 
داستان خاطرات کتاب را بنویسد، اما بعضاً شکاف های زمانی و تقدم و تأخر در کتاب وجود دارد. 
در این میان در متن کتاب بعضاً اشاره ای به صاحب خاطره نشده، یا به صاحب خاطره در پاورقی 
اشاره شده است و داستان های کتاب پشت سر هم آمده و برای جداسازی تنها از نشانه های گرافیکی 
اســتفاده شــده است. در واقع، نویسنده داستان ها را در قالب شنیده های خود و از قول خود بیان 
کرده است. البته قلم نویسنده با همه ضعف هایی که در اتصال شکلی داستان ها به هم داشته خوب 

و قابل تحمل است و می تواند خواننده را به خواندن ادامه داستان ها مجاب کند. 
در بخشی از این کتاب می خوانیم: »... مرد در پاسخ پدر اسماعیل می گوید، حاجی من تصویر 
اســماعیل را از تلویزیون دیدم، او شهید نشده! با این حرف، پدر با فریاد پیش جمعیت می گوید، 
هر کس خبر زنده بودن اســماعیل را برایم بیاورد برایش تراکتوری هدیه خواهم داد و از آن روز 
به بعد کســی جرئت نکرد بگوید خدا پسرت را رحمت کند. همیشه منتظرش بود. منتظر اینکه 
روزی در خانه به صدا در بیاید و اسماعیل با روی خندانش وارد شود! پدر به همین امید زندگی 

می کرد تا اینکه...«
»حنای شــهادت« را نشر کتاب خوبان در ۱۱۸ صفحه به سفارش کنگره شهدای اطاعات 

نیروی زمینی سپاه به زینت طبع آراسته است.

یک روز شهید مسلم احمدی پناه که فردای شهادت یوسف به 
شهادت رسید، با منزل ما تماس گرفت و به مادرم گفت: »مواظب 
باشید این آقایوسف در بین بچه ها معروف شده و می گویند طی الارض 
می کند! کم می خورد و زیاد بیدار است و ریاضت معنوی زیادی دارد، 
برایش گاوی، گوســفندی چیزی قربانی کنید.« انگار خیلی نگران 
یوسف بود و اتفاقاً یوسف در ارتفاعات جاسوسان جلوی چشم او به 

شهادت رسید.
به نقل از برادر شهید یوسف فدایی نژاد

یوسف ۲۹ دی ماه سال ۱٣۶۲ در روستای سنگر از توابع بخش شهرستان رشت متولد شد. 
پدرش به دلیل عاقه به پاکدامنی حضرت یوسف)ع( نامش را یوسف گذاشت. از نوجوانی در پایگاه 
بسیج امام سجاد)ع( مسجد امام رضا)ع( شهرستان دهنبه عضو شد. انجام فرایض دینی و اعمال 
مستحبی جزو لاینفک زندگی اش بود، او مؤذن و قاری قرآن هم بود و در چند نوبت در مسابقات 
نوجوانان در سطح مدارس رتبه آورد. عاقه فراوانی به تحصیل در حوزه علمیه داشت، اما خانواده اش 
تا پایان کسب مدرک دیپلم مخالف این موضوع بودند. پس از طی پایه پیش دانشگاهی به خدمت 
در لشــکر ۱۶ قدس گیان اعزام شــد و در دوره خدمت نیز در مسابقات قرآن مقام اول قرائت را 
کســب کرد. جذب سپاه پاسداران شــد و در همین هنگام شروع به خواندن دروس حوزوی کرد. 
در دانشگاه افسری امام حسین)ع( مشغول به تحصیل و پس از پایان تحصیل وارد یگان صابرین 
شــد. او فردی پر تاش و خستگی ناپذیر بود. چند نوبت در مأموریت های مختلف صابرین حضور 
پیدا کرد تا اینکه در سال ۹۰ نیروی زمینی سپاه عزم برخورد جدی با گروهک پژاک کرد که در 
نهایت دوازدهم شهریور ماه همین سال در ارتفاعات جاسوسان منطقه عملیاتی شمال غرب کشور 

در درگیری با گروهک تروریستی پژاک به شهادت رسید. 

 مواظب آقایوسف باشید

گزارش خبری

اولین مراسم بزرگداشت عملیات آزادسازی 
شــهر سنندج در سال ۱٣5۹ پس از ٣7 سال 
با همت پاســداران یادگار گــردان ۲ پادگان 
ولی عصر)عج( تهران مزین به نام 4۰ شــهید 
ایــن گردان در این عملیــات ۲۲ روزه برگزار 
شــد؛ عملیاتی که هفتم اردیبهشت ماه سال 
5۹ شــروع شد و نام بســیاری از فرماندهان 
شهید و زنده سپاه و ارتش بر تارک این عملیات 
می درخشد؛ از صیاد و بروجردی تا صفوی و...

چرا آزادسازی سنندج؟
پس از ماجرای آزادســازی شــهر پاوه با 
تاش شــهید چمران در ســال 5۸، هیئتی 
از دولــت موقــت راهی منطقه شــد تا اقدام 
بــه مذاکره)بخوانیــد خیانت( بــا گروه های 
جدایی طلب و تروریست کرد، کند. اما نتیجه 
این اقدامات هیئت خائــن، حضور و اقدامات 
دوباره ضد انقاب در منطقه شد، به طوری که 
شهر سنندج در ناامنی کامل و بخش های زیادی 
از شهر در اختیار این گروهک ها بود، برخی افراد 
ارتش شاهنشاهی که هنوز در ارتش جمهوری 

اسامی شناسایی نشده بودند هم خیانت کرده 
و تمام مقرهای ضد انقاب مملو از ســاح و 
مهمات جنگی شده بود. همین موضوع سبب 
شد تا بسیاری از یگان های ارتش با هماهنگی 
شهید صیادشیرازی و جمعی دیگر از فرماندهان 
انقابی ارتش و یگان هایی از ســپاه، آرام آرام 
راهی منطقه شــوند تا وضعیت ضد انقاب در 
شهر ســنندج که مرکز استان کردستان بود، 
مشخص شود. از اولین اقدامات نظامی تا پایان 
آزادسازی شهر، ۲۲ روز طول می کشد و در این 
بین شهدای بسیاری تقدیم انقاب می شوند. 

در  یگان هــای حاضر  از 
این عملیات یکی گردان 
ولی عصر)عج(  پادگان   ۲
۱۰)تهران(  منطقه  سپاه 
بودند که در این عملیات 
4۰ شهید را تقدیم انقاب 
کردنــد. البته باید گفت 
شــهدای ایــن عملیات 
مظلوم هســتند؛ چرا که 
از شــهدای این عملیات 
شــهدای  خصوص  بــه 
پیشمرگه کرد آمار دقیقی در دسترس نیست. 
اما با همت برادر اســماعیلی از پیشکســوتان 
گــردان ۲ که طی این ســال ها همواره دنبال 
گرامیداشــت ســال های ابتدایی ورود خود و 
همرزمان گردان به ســپاه بوده اســت، اولین 
مراسم برای گرامیداشت شهدای این عملیات 

بر پا می شود.
رزمندگان گردان و خانواده های شان همگی 
در حسینیه جماران جمع شده اند. فرماندهان 
گردان در عملیات آزادسازی سنندج روایتگری 

می کننــد و عملیات را شــرح می دهند. برادر 
اسماعیلی از حال و هوای شهدای گردان در این 
عملیات می گوید؛ شهیدی که پیش از شهادت با 
صدای خوش خود قرآن تاوت کرد و همزمان 
تصاویری از جنایت ها و وحشــی گری های ضد 
انقاب علیه پاسداران پخش می شود، شهیدی 
که زنده زنده پوســت صورتــش را کنده اند و 
شهدای دیگری که قطعه قطعه شده اند و اینها 
امروز در حســینیه مقتدای خود خمینی روح 
خدا)ره( همرزمان و خانواده همان شهدا هستند.
سردار حسن رســتگارپناه سخنران ویژه 
این مراسم است. وی که در این عملیات حضور 
داشــته و سال ها در کردستان خدمت کرده با 
اشــاره به تکرار تاریخ و مذاکره ای که در سال 
5۸ به بازگشت ضد انقاب به منطقه منجر شد، 
تلویحاً اشــاره ای هم به برجام و وضعیت ما در 

مقابل استکبار دارد.
در پایان مراسم هم حاضران پس از اقامه 
نماز جماعت مغرب و عشا در حسینیه جماران 
بر سر سفره با برکت هیئت شهدای گردان ۲ 

افطار می کنند.

 گزارشی از بزرگداشت 40 شهید گردان ۲ پادگان ولی عصر)عج( در عملیات آزادسازی سنندج

اولین یادواره شهدای مظلوم یک عملیات پس از 3۷ سال

گزارش خبرنگار اعزامی صبح صادق از مناطق زلزله زده کرمانشاه

شش ماه بعد؛ سپاه همچنان در حال کمک رسانی

به گفته یکــی از نیروهای 
سپاه در منطقه، بازسازی با در 
نظر گرفتن اولویت ساخت وساز 
نیازمندتر  خانواده هــای  برای 
بوده اســت؛ از این رو ساخت 
سازه هایی با سیستم آی سی اف 
این  می شــود،  شروع   )ICF(
سیستم مزیت های زیادی نسبت 

به سازه های سنتی دارد
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حسن ختام
 سرزمین مقدس

اینجا سرزمین درد و داغ است
سرزمین اشک و آه

سرزمین زخم و باروت
سرزمین کودکانی معصوم و بی دفاع

اینجا نه حریم نتانیاهو پروران
که سرزمین مادری فلسطینیان است

سرزمین انسان های بی محابا...
انتفاضه سنگ است اینجا

انتفاضه غیرت...
انتفاضه در انتفاضه است اینجا

اینجا پاسخ قداست های شکسته را با 
قلوه های سنگ می دهند

اینجا نماد مبارزه، سنگ است
و نماد ظلم و ستم، قلب های سنگی
حکایت، حکایت شیشه و سنگ است

سنگ های پنهان در مشت های اراده 
و شیشه عمر صهیونیسم...

اینها شــرح مظلومیت  آقا جــان! 
سالیانی دراز است

از سرزمینی مقدس
مولا جان! دعا کن آســمان قدس 

یک بار دیگر
سایه سر مالکان حقیقی اش شود

صادقانه
یادداشت

 مصطفی محدثی خراسانی*/  
دیدار شاعران با رهبر معظم 
انقاب در میانه ماه مبارک رمضان 
هر سال، یکی از مهم ترین اتفاقات 
فرهنگــی در کشــور محســوب 
می شــود؛ چرا که این جلسات به 
رونق شــعر پس از انقاب منجر 
شده است. این دیدار سالیانه نقش 
چشمگیری در ایجاد شوق و انگیزه 
میان جامعه ادبی شاعران انقاب 
به  ویژه شاعران جوان داشته است، 
به طوری که می توان این جلسات 
 را موتــور محرک شــعر در ایران 

دانست.
با  اما درباره دیدار شــاعران 
رهبــر فرزانه انقــاب در رمضان 
ســال ۹7 نــکات تأمل برانگیزی 
اولین موضوعی که  وجود داشت؛ 
در این جلســه توجه بنده را جلب 
کرد، شور و نشاط بیشتری بود که 
معظم له نسبت به سال های گذشته، 
هم در چهره و هم در صحبت های 

خود داشتند.
 با اینکه ایــن دیدار یکی از 
ایشان  طولانی ترین جلسات شعر 
بود و حدود ســه ساعت به طول 
انجامیــد، اما تا پایــان با حوصله 
به اشــعار توجه نشان  دادند. نکته 
جالب دیگر ایــن بود که معظم له 
درباره تمام اشعار خوانده شده در 
این جلسه نظر دادند. اغلب شعرها 
را تأییــد کردند و دربــاره برخی 
شعرها نیز نکاتی را گوشزد کردند، 
یا نقاط مثبت آنها را برشــمردند. 
حضور ذهن و ســرعت انتقال در 
بیــان مطالب نیز از نکات بســیار 
تأمل برانگیز بود. امسال همچنین 
تعداد شعرهای خوبی که خوانده 
شد نسبت به سال های قبل بیشتر 
بود، بــه ویژه چند شــاعر جوان 
شعرهای بسیار خوبی خواندند که 

امیدبخش است.
نکته جدیــدی که در بیانات 
رهبــر معظم انقاب در جلســه 
شعرخوانی اخیر شنیدیم این بود 
که ایشــان تأکید کردند که شعر 
از همه هنرهــای دیگر اثرگذارتر 
اســت. ســال های پیش نیز بیان 
می کردند که شــعر، ثروت و هنر 
ملی ماســت، اما ایــن بار تصریح 
کردند که اثرگذاری شعر بر انسان 
از همه هنرها بالاتر است. همچنان 
که بیان کردند شعر فارسی نجیب 
و عفیف اســت و باید تاش کرد 
نجابت و عفت را در شعر حفظ کرد.

به نظر من شــعر فارسی راه 
خودش را ادامه می دهد، همچنان 
که در این چهار دهه نیز مسیر رو به 
رشد خود را طی کرده است. اما با 
وجود تأکیدات و حمایت های رهبر 
فرزانه انقاب، مدیریت فرهنگی ما 
درباره شعر همچنان بی مسئولیت 
است و هیچ کار درخور و بایسته ای 
انجام نمی شود، به طوری که گویی 
شعر اصاً در کشور ما متولی ندارد. 
به همین منظور نیاز است که یک 
نهاد یا فضای خاص، کارهای کانی 
در حوزه شــعر طرح و اجرا کند و 
برنامه ریزی های لازم  و  حمایت ها 

را انجام دهد.
*شاعر و منتقد ادبی

دیداری عاشقانه
 خوشحال کردن مؤمن

حضرت امــام جعفر صــادق)ع( می فرماید: 
محبوب ترین و دوست داشتنی ترین 

عمل در پیشگاه خداوند تبارک و تعالی
خوشحال کردن مؤمن است؛

به اینکه یا او را اطعام کند و از گرسنگی برهاند، 
یا او را از گرفتاری نجات دهد،

یا قرض و دینش را ادا کند. 
اصول کافی، ج 3، ص ۲7۶

 در باب وقت تلف کردن!
حرف تو حرف

sobhesadegh@iran.ir
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 دستانت را ببوس
گاهی خدا با دستِ تو

دستِ دیگر بندگانش را می گیرد
با زبان تو،

گره کار بنده ای را باز می کند
با انفاق تو،

گرسنه ای را سیر می کند و 
عریانی را می پوشاند

با قدم تو،
مشکلی را حل می کند

وقتی دستی را به یاری می گیری،
بدان که در آن زمان دستِ دیگر تو،

در دست خداست...
پس دستانت را ببوس

تلخند

ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

تحلیل هفته

 آقای عراقچی گفته است: »اگر احساس کنیم که اروپایی ها دنبال اتاف 
وقتند، طبیعتاً به مذاکرات ادامه نخواهیم داد«، البته ایشان توضیح ندادند که 

چه کارهایی از نظرشان »وقت تلف کردن« حساب می شود.
در ادامه، چند نوع وقت تلف کردن را با هم مرور می کنیم:

اگر دیدید یکی از اعضای جلســه با گوشی خود سرگرم است، مطمئن 
باشید یا در حال بازی کردن است یا دارد در شبکه های مجازی می چرخد و 
پست ها را لایک می کند. برای اینکه مچ او را بگیرید، یهو وسط صحبت خود 
از او بخواهید نظرش را درباره صحبت های تان بگوید، تا سنگ روی یخ بشود.
اگر کســی در حال نوشــتن بود، حتماً به او شک کنید. حالا مگر در 
صحبت های شما چه نکته به  درد بخوری هست که از الف آغاز تا نون پایانش 
را می نویســد؟ به بهانه دیدن دســت خطش از او بخواهید نوشته هایش را 
نشان تان دهد. خواهید دید که در حال نوشتن نامه  عاشقانه به همسر آینده 

خود است یا کاریکاتور قیافه  سخنران را می کشد.
اگر در جلســه فردی عینک به چشم داشــته باشد و خیلی دقیق به 
صحبت های شما گوش دهد، شگفت زده نشوید. سعی کنید از زوایای دیگر 
عینکش را بررســی کنید. احتمال دارد عینک واقعی نباشــد و او خوابیده 
باشد و از این برچسب های چشم باز روی عینک زده باشد. از این موارد سر 

کاس های خواب آور درس زیاد دیده می شود.
کســانی که روبه روی شــما نشسته اند، احتمال بیشــتری دارد که به 
حرف های شما گوش دهند؛ اما ممکن است همین افراد هم  فکرشان جای 

دیگری مشغول باشد و فقط جسم شان در جلسه حاضر باشد.
در اینجــا باید با هوش و ذکاوت خودتان مطمئن شــوید طرف مقابل 
در فکر چه چیزی اســت. معمولاً این افراد برای اینکه کم نیاورند، هر چند 
دقیقه یک بار سرشان را به نشانه تأیید حرف های شما تکان می دهند، شما 
می توانید همان موقع از آنها بخواهید علت تأیید کردن شان را بگویند؛ آنگاه 

خواهید دید جواب خاصی ندارند.
با توجه به نکات گفته شــده اگر باز هم برای مذاکره کننده های گرامی 
محرز نشــد که اروپایی ها در حال اتاف وقتند یا دارند چه غلطی می کنند، 

می توانند به صورت ایمیلی، پیامکی یا تلفنی از آنها بپرسند.
 فاطمه جواهری

 مهدی امیدی/ طی ســال های اخیر، 
جریانی در پی بزرگداشت نمادهای فیلمفارسی 
بوده اســت. این جریان، در سال های دورتر به 
شکل خزنده عمل می کرد؛ اما مدتی است که 
فعالیت هایش با هدف تطهیر و احیای سینمای 
طاغوت، شکلی آشکار و صریح به خود گرفته 
اســت، طوری که به بهانه درگذشــت »ناصر 
ملک مطیعی« این جریان رســماً اعام حضور 
کرد! اما کار فقط به تجلیل از این بازیگر قدیمی 
محدود نماند، شــرایطی پیــش آمد که حتی 
عده ای به رئیس جمهور نامه نوشتند و خواستار 
بازگشت فوری »بهروز وثوقی« به کشور شدند! 
شــگفت این اســت که در این دوران که انواع 
بحران ها سینمای ایران را در بر گرفته، برخی 
از فعالان این عرصه به جای مطالبه از دولت و 
مسئولان برای رفع این بحران ها، تنها در پی حل 
مشکل چند فرد خاص هستند؛ یک روز برای 
رفــع ممنوع الخروجی جعفر پناهی نامه نگاری 
می کنند و روزی دیگر برای رفع ممنوع الورودی 
بهروز وثوقی! این در حالی است که این بازیگر 
تارک وطن را کســی از کشــور اخراج نکرده، 
بلکه خودش در آستانه پیروزی انقاب تصمیم 
گرفــت ایران را ترک کند. اما امروز به گونه ای 
رفتــار می کند که گویی وی را تبعید کرده اند. 
این هم طنز روزگار است که یک بازیگر که در 
همه 4۰ سال گذشته وطن خود را رها کرده و 
به زندگی و خوشــگذرانی و سیر و سیاحت در 
غرب پرداخته، طوری ژست می گیرد که گویی 
دلسوز مردم و کشورش است. آن هم در حالی 
که همین چند ســال پیش در یک فیلم ضد 

ایرانی و تجزیه طلبانه  بازی کرده بود.
در روزگاری نــه چنــدان دور، نســبت 
دادن اصطاح فیلمفارســی به یک اثر یا فرد، 
نوعی توهین محســوب می شد. در این میان، 
جریان به اصطاح روشنفکری همواره ژست 
مخالفت با این نوع سینما را می گرفت. حتی 
واژه فیلمفارســی نیز از سوی همین جریان 
برای تحقیر سینما یا سینماگرانی چون ناصر 
ملــک مطیعی و بهروز وثوقی به کار می رفت. 
هوشــنگ کاووســی، منتقدی که بسیاری از 

شبه روشنفکران به ســرش قسم می خورند، 
برای اولین بار اصطاح فیلمفارســی را علیه 
ســینمای غالب در دوران پهلوی به کار برد؛ 
سینمایی که به زعم وی نه »فیلم« به معنای 
واقعی کلمه بود و نه »فارسی«، بلکه تلفیقی 
ناهمگــون و غیر هنرمندانه از این دو بود و به 
همین دلیل هم وی اصرار داشت که این واژه 

سرهم نوشته شود.
اما چرا همان جریانی که روزگاری از واژه 
»فیلمفارســی« به منزله یک توهین استفاده 
می کــرد، امروز خــودش از نمادهای آن نوع 
سینما ستایش می کند و حتی در پی احیای 
آن اســت؟ شاید بهتر باشــد این مسئله را با 
شناخت بهتر شخصیتی که سوژه نامه نگاری 
گروهی از ســینماگران به اصطاح روشنفکر 
به رئیس جمهور شــده تحلیــل کرد. بهترین 
راه برای شــناخت بهــروز وثوقی، مراجعه به 
حرف های او و همپالگی هایش است. محمدعلی 
فردین، از دیگر چهره های مطرح فیلمفارسی، 
در مصاحبه ای درباره وی گفته بود: »)وثوقی( 
سینمایی هم که در قلهک داشت با تبانی اشرف 
)پهلوی( بــه وزارت فرهنگ و هنر فروخت... 
چهار مــاه قبل از انقــاب ... همه ما تعجب 

می کردیم با وجود اینکه کار او در ســینما در 
حال اوج گرفتن بود، زندگی اش را فروخت و 
رفت... مدت زیادی بهروز با اشرف بود و با دربار 
ارتباط پیدا کرد... اسم بهروز را از این به بعد سر 
زبان ها انداختند. همین طور در فستیوال هایی 
که بهروز جایزه می گرفت، بدون ارتباط با این 
ماجرا نبود... یک روز صبح ساعت چهار و نیم، 
پنج صبح از جلسه فیلمبرداری برمی گشتم، 
اتومبیلی جلوم بود که بهروز در آن نشسته بود 
و ســرش را از پنجره بیرون آورده بود. پس از 
یک شب زنده داری )در دربار( با سر و وضعی 
آشفته رهایش کرده بودند تا به خانه اش برود)!( 
یک شب دیگر در یک میهمانی )درباری( او را 
در وضعی آشفته تر دیدم...« خود بهروز وثوقی 
حتی این ارتباط را ادامه دار توصیف کرده است: 
»... در ایــن مدتی که در آمریکا بودم، رئیس 
دفتر والاحضرت اشرف از نیویورک زنگ می زد 
و مرتب مرا دعوت می کردند. می رفتم نیویورک 
و سه چهار روزی می ماندم و برمی گشتم. مثل 

سابق به من لطف داشتند...« 
با این اوصاف، چرا باید افرادی که خود را 
منادی آزادی و هنر مستقل می دانند، این گونه 
برای بازگشت بهروز وثوقی دست از پا نشناسند. 

آن هم در شــرایطی که اساساً دولت ایران در 
خروج این بازیگر از کشــورمان نقشی نداشته 
که حالا بخواهد پا درمیانی کند تا او برگردد! 
واقعیت این است که طی سال های اخیر، 
تاش ها و ســرمایه گذاری های بسیاری برای 
تطهیر رژیم پهلــوی و پنهان کردن ویرانی ها 
و خیانت هــای آن رژیم در حال انجام اســت. 
بی عدالتی هایش را رفاه، استبدادش را آزادی و 
فسادش را زیبایی جلوه می دهند. صدها شبکه 
ماهواره ای و فیلم ســینمایی و کتاب و مطالب 
فضای مجــازی و... در این زمینه به کار رفته 
اســت. یکی از مظاهر فساد و تباهی حکومت 
شاه در ایران، ســینمای آن دوران بود. همان 
ســینمایی که حضرت امام خمینی)ره( آن را 
»مرکز فحشــا« نامیدند. به طور طبیعی وقتی 
بنا دارند تاریخ را وارونه نمایش دهند و حقایق 
درباره یک دوران ذبح شود، نمی توان سینما و 
قدرت جادویی آن را نادیده گرفت. عده ای بازی 
ناصواب احیای پهلوی را شروع کردند و برخی از 
سینماگران هم در داخل ـ احتمالاً ناخواسته ـ در 
این بازی نقش آفریده اند. شاید پندارشان این 
است که در حال خدمت هستند و می خواهند 
حق یکی از همکاران خود را بســتانند! اما این 
راهی که این عــده معدود در پیش گرفته اند، 
مقصدی جز تضعیف بیش از پیش ســینمای 
کشــور، دور شدن عموم مردم از سینماگران و 
شکست بیشــتر خود آنها ندارد. گویا فراموش 
کرد ه اند که فیلمفارسی، با همه ابتذال و سقوط 
اخاقی اش، حتی در گیشــه نیز ناکام ماند و 
سینمای آن دوران در سال های 5۶ و 57 عماً 
ورشکست شد. همچنان که در سال های اخیر 
تقلید از فیلمفارسی، بای جان سینمای ما شد. 
ســینمایی که پس از انقــاب راه نفوذ 
بین مــردم را می پیمود و حتــی در دورانی 
به محبوبیت بالایی نزد توده ها دســت یافت، 
در دو دهه گذشــته با بازگشت فیلمفارسی از 
مسیر حقیقی اش منحرف شد. هنر هفتم در 
کشورمان نیازمند تزریق اخاق، هنر، معنویت، 
اندیشه، نوآوری و شکوفایی استعدادهای نهفته 

است، نه بازگشت به گذشته ای سیاه.

تحلیل صبح صادق از جریان تطهیر نمادهای طاغوت

هجوم فیلمفارسی به سینمای ایران

اخبار فرهنگی

پایان تصویربرداری
 »بانوی سردار«

تصویربرداری سریال »بانوی سردار« 
به کارگردانی پرویز شــیخ طادی به پایان 

خود نزدیک شد.
این سریال یکی از سریال های تاریخی 
و پرلوکیشن و پربازیگر تلویزیون است که 
به زندگی نخســتین بانوی سردار ایرانی و 
مبارزات او با اســتکبار انگلیس و حکومت 

مرکزی رضا شاه می پردازد. 
پانته آ سیروس، حبیب دهقان نسب، 
حمیدرضــا نعیمی، فــرخ نعمتی، مهدی 
میامی، سیاوش درخشی، بهشاد چنگیزی، 
فرزین محدث و سهیا رضوی از بازیگران 

این سریال تلویزیونی هستند. 
»بانــوی  قســمتی   ۱۰ ســریال 
ســردار« به کارگردانی پرویز شیخ طادی 
 و تهیه کنندگی ســعید مــرادی در حال 

تولید است.

بازسازی 
عملیات تروریستی مجلس

مستند داستانی »داعش در تهران« 
به بازســازی وقایع ۱7 خرداد سال ۹۶ در 

مجلس شورای اسامی می پردازد.
تهــران«  در  »داعــش  مســتند 
بــه کارگردانی ســعید چاری بــه تازگی 
تصویربرداری خود را پشــت سرگذاشته و 
در مرحله تدوین قرار دارد. این مستند در 
قالب روایتی داستانی به بازسازی حمله سال 
گذشته تروریست های داعشی به ساختمان 
مجلس شورای اسامی در تهران می پردازد.

خاطرات  براســاس  مســتند  ایــن 
نماینــدگان مجلــس، نیروهــای امنیتی 
و برخــی از کارکنــان اداری مجلــس و 
مردمی که شــاهد حادثه بودند، ســاخته 
شده است. مستند داســتانی »داعش در 
 تهران« در جشنواره فیلم مقاومت رونمایی

 خواهد شد.

شب شعر »بیروت تهران«
 برگزار شد

شب  شعر مقاومت با عنوان »بیروت 
تهران« با حضور شاعرانی از ایران و جهان 
اسام در مؤسسه شهرستان ادب برگزار شد.

ایمــان طرفه،  میــاد عرفان پــور، 
علی محمد مؤدب، سمانه خلف زاده، محسن 
رضوانــی عبدالرحیم ســعیدی راد و ناصر 
فیض، شاعران ایرانی بودند که در این برنامه 

شعرخوانی و سخنرانی کردند.
احمدحسن الخجیری از کشور بحرین 
و عادل یونس از دیگر شاعران مطرح جهان 

عرب نیز اشعاری را خواندند.
سخنران اصلی این مراسم دکتر میثم 
مطیعی بود که در دو بخش فارسی و عربی 

سخنانی ایراد کرد.
در این مراسم همچنین مجموعه شعر 
»چاپ بیروت«، ســروده های علی داودی 

رونمایی شد.

مستند »دوبرادر«
 رونمایی شد

مســتند »دو برادر« که به سرنوشت 
شــگفت انگیز یکی از شــهدای عملیات 
تروریستی سال گذشته داعش در مجلس 

می پردازد، منتشر شد.
همزمــان با اولین ســالگرد عملیات 
تروریستی داعش در تهران که به شهادت 
چنــد نفــر از هموطنان مان منجر شــد، 
مستندی درباره یکی از این شهدا رونمایی 
شد. شهید جواد تیموری، یکی از نیروهای 
حفاظت از مجلس شورای اسامی بود که 
۱7 خرداد سال ۹۶ در تقابل با داعشی ها به 
شهادت رسید. برادر وی، شهید محمدرضا 
تیموری نیز در آخرین روزهای دفاع مقدس 
به شهادت رسیده بود. مستند »برادران« 
بــه کارگردانــی محمدســعید غدیریان، 
 زندگــی این دو بــرادر شــهید را روایت

می کند.

لذتبخش ترین سلفی کامبیز دیرباز
بازیگر سینما و تلویزیون با انتشار پستی در فضای 
مجازی به شهدای دوران دفاع مقدس ادای دین کرد.
کامبیز دیرباز با انتشار یک عکس سلفی در کنار 
پیکرهای پاک شش شهید گمنام در صفحه اینستاگرام 

خود، نوشت:
»لذتبخش ترین سلفی، با شیش تا رفیق، شیش 
تا مرد، شیش تا قهرمان، که بعد از ٣۰ سال از گمنامی 
دراومدن و قراره تو آغوش مادرهاشون آروم  بگیرن...، 

سربلند ایران، پاینده ایران، ماندگار باد نام سربازان وطنم!«
کامبیز دیرباز برای بازی در فیلم های دفاع مقدســی مثل »دوئل« و »اخراجی ها« شــهرت 

پیدا کرد.

 حاشیه های افطاری هنرمندان با روحانی
مراسم افطاری حسن روحانی که امسال با تحریم 
برخی از هنرمندان مواجه شده بود، برگزار شد؛ اما نکته 
مهم تر از حواشی این مراسم، صحبت های مطرح شده 

در چنین محفلی بود.
 در این مراســم هیچ یک از ســخنرانان مسائل 
اصلی و اولویت های فرهنگی کشــور را مطرح نکردند. 
نمایندگان خانه سینما نیز برخاف مسئولیت این نهاد 
مبنی بر پیگیری مســائل صنفی و مشکات شغلی و 

معیشتی سینماگران، به طرح موضوع مبتذل و سیاست زده لزوم بازگشت بهروز وثوقی پرداختند! 
همچنین تحریم حضور در این مراسم از سوی برخی از هنرمندان با واکنش تند رسانه های اصاح طلب 

مواجه شد و نوشتند که این افراد درک و شعور سیاسی ندارند!
ادامه از صفحه4

۱۲ـ اهتمــام به همبســتگی و اتحــاد ملت و مردود بــودن هرچه که 
دوقطبی ساز و آشوب ساز است. این بدان معناست که راهبرد و مصالح انقاب، 
کشور و مردم را با تکرار الگوهای  ذهنی و غربزده دچار خسارت های مکرر نکنیم 
و گفتمان شکست خورده و نافرجام ادامه نیابد. دو جبهه ناکثین و مارقین باید از 
فرصت دهی و ظرفیت سازی برای دشمن بر حذر داشته شده و مدیریت شوند.

۱٣ـ حفظ ظرفیت و توانمندی های ملی، هســته ای، موشکی و دفاعی، 
منطقه ای و جلوگیری از ریســک پذیر کردن، معامله پذیر کردن یا فرســوده 

کردن آنها.
۱4ـ پاسخ قدرتمندانه به هر تهدید با تأکید رهبری بر؛ »یکی بزنند، ده 

تا خواهند خورد«.
۱5ـ عدم پذیرش؛ »هم تحریم، هم محدودیت برجام« که خواب آشفته 
دشمن اســت و تعبیر نخواهد شد و استفاده از اهرم های مؤثر پاسخ و تأکید 
بر حق بازگرداندن فعالیت های تعطیل شــده هسته ای، در صورتی که اروپا به 

شروط پنج گانه رهبری پایبند نباشد.
۱۶ـ تشکیل ستاد مقابله با شرارت های دشمن در مرکز اقتصادی دولت و 
همراهی وزارت خارجه به موازات فعال شدن واقعی اقتصاد مقاومتی و بهره مندی 
از دیگر قطب های اقتصاد جهانی یا فرصت های دیگر و اجرای راهبرد »نگاه به 

درون و بهره مندی از فرصت های بیرون«.
۱7ـ تأکید و استمرار سیاســت عدالت  خواهی بین المللی در عرصه های 
منطقه ای و دیگر عرصه ها که بهترین و اصلی ترین ابزار فرســایش دشــمن و 

مقابله با تحریم های غیرقانونی و ضد بشری آمریکاست.
۱۸ـ هم افزایی ملی با تکیه بر محور میراث امامت و ولایت و فعال کردن 
روح جهادی و انقابی در مدیریت کان کشور و به  ویژه دیپلماسی و سیاست 
خارجی و پرهیز از مدل آزمون و خطای نظریه های سیاسی فرسوده و آسیب ساز.

۱۹ـ دســتگاه های مسئول در نظام به موازات هوشیاری و شهامت مردم، 
 برای ناکام گذاشتن برنامه های آشوب سازی یا فتنه های جدید سیاسی ناکثین 
و مارقین، برنامه ریزی کرده و اقدام هوشمندانه و پیشدستانه به اجرا بگذارند 

تا طرح دشمن نقش بر آب شود.

به بهانه حضور قوی تر و پرشورتر مردم در راهپیمایی روز قدس

سیاسی ترین عبادت 

رویداد

اکثریت قاطع علمای شــیعه در دوران غیبت کبری افزون بر اعتقاد به 
موضوع نیابت عام امام زمان)عج(، مسئله همراهی دیانت با سیاست را بیان 
کرده  و در این میان جمله شــاخص »سیاســت ما عین دیانت ماست« را از 
شــهید آیت الله مدرس نقل کرده اند؛ اما شاید شهید مدرس هم نمی دانست 
روزی می رســد که عبادت و صیام مؤمنان شیعه در آخرین روز ماه مبارک 
رمضان روح سیاســی به خود می گیرد و مؤمنان روزه دار برای ادای تکلیف 
سیاسی و عبادی خود در راه پیمایی روز قدس شرکت کرده و نماز عبادی و 
سیاسی جمعه را با روحی سیاسی تر از همیشه تاریخ و با جنبه استکبارستیزی 
و مقابله با بزرگ ترین دشــمنان جهان اسام اقامه می کنند که اگر این امر 
نباشد و کسی بدون عذر در این حرکت شرکت نکند، شاید صیامش معنای 
واقعی صیام ندهد؛ چرا که در مقابل طاغوت زمان سکوت کرده و مسئله اصلی 

دین برپایی قسط است و قیام علیه ظلم.
روز قدس امســال با شکوه تر از هر سال دیگر همان طور که زعیم امت 
اســام فرمودند، برگزار شد و ان شاء الله همان طور که بسیاری از راه پیمایان 
روزه دار در کام و پیام های شــان بود، برپایی نماز جماعت امت اســام در 

قدس نزدیک است.


